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KROMI ESHTE NJE PASURI KOLOSALE E ATDHEUT 
TONE QE I SHERBEN RRITJES SE PANDERPRERE TE 

MIREQENIES EKONOMIKE E KULTURORE 
TE MASA VE PUNONJESE 

KOLEKTIVIT PUNONJES TE MINIER~S SE KROMIT 
«TODO MAN<;O» 

BULQIZ:E: 

Te dashur shoke minatore, gjeologe, specialiste te kromit, 
Ju falenderoj per ftesen qe me bete per te marre pjese ne festi

IJlin e 35-vjetorit te krijimit te minieres suaj, baza kryesore e pro
dhimit te kromit dhe nje nga ndermarrjet minerare me te medha te 
vendit tone. Punet me pengojne qe te ndodhem ne kete ngjarje te she
nuar per minieren tuaj, por, me ane te kesaj letre bashkohem edhe une 
ne gezimin tuaj te madh. 'Me kete rast te gjitheve ju uroj nga zemra 
qe, te udhehequr nga Partia dhe te mobilizuar per te vene ne jete dety
rat madheshtore te Kongresit te 8-te te saj, te arrini suksese akoma me 
te medha, ta fuqizoni me tej minieren tuaj, te ngrini akoma me lart 
nivelin teknik e shkencor te punes, te rritni efektivitetin e punimeve 
dhe te plotesoni te gjitha detyrat e planit te shtetit. 

Kromi, sii;; e dini shume mire vete ju, te dashur shoke, eshte nje 
pasuri kolosale e atdheut tone qe duhet te vihet akoma me shume e me 
mire ne sherbim te objektivave te medhenj te Partise per fuqizimin e 
ekonomise sone kombetare, per modernizimin e panderprere te indus
trise sone socialiste, per shtimin e eksporteve tona e me ne fund per 
realizimin e qellimit kryesor te socializmit, rritjen e panderprere te 
mireqenies ekonomike e kulturore te masave punonjese. 

Sot, si gjithe klasa jone punetore, edhe ju te dashur shoke mina
tore, gjeologe e specialiste te minieres «Todo Manc;o», me punen tuaj 
te palodhur per te futur ne qarkullimin ekonomik pasurine e i;;muar 
te kromit, qendroni ne balle te luftes per ta c;uar perpara ndertimin 
e socializmit ne Shqiperi me forcat tona, per ta forcuar me shume eko
nomine e vendit, per te i;;elikosur gjithnje me shume a£tesine mbroj
tese te atdheut tone socialist, qe asnje armik te mos jete ne gjendje 
te na godase. 

Edhe nje here, ne emer te Komitetit Qendror te Partise, si dhe ne 
emrin tim personal, ju uroj 35-vjetorin e krijimit te minieres dhe jam 
i bindur se ju do te luftoni me te gjitha aftesite tuaja, mendore e 
fizike, per te plotesuar me sukses. detyrat e prodhimit te vitit 1983 
dhe te krejt pesevjec;arit, per te permiresuar panderprere kushtet 
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e punes dhe te sigurimit teknik, se do te beni perpjekje per te per
miresuar mekanizimin kompleks te punimeve ne mini.ere, sepse keto 
<;ojne edhe ne rritjen e rendimentit te punes, se do te mbani gjith
nje lart flamurin e Partise ne zbatimin e direktivave te saj dhe do te 
beni qe miniera juaj te jete vazhdimisht ne pararoje, shkolle per 
gjithe minierat e tjera te vendit. Ne te njejten kohe shpreh besimin 
se ju, si kurdohere, do te mbani lart frymen e vigjilences revolu
cionare kunder veprimeve e komploteve te anniqve te eger te atdheut 
tone, imperialisteve e revizionisteve te te gjitha ngjyrave. 

Gezuar, te dashur shoke, festen! Ju uroj shendet, suksese ne 
pune, gezime e lumturi ne jeten tuaj familjare ! 

Tirane, me 28.4.1983. 

Juaji 

ENYfR HOXHA 

U FESTUA 35-VJETORI I KRIJIMIT TE MINIERES 
SE KROMIT «TODO IvIAN(:O» 

- KOLEKTIVIT PUNONJES I DOREZOHET 
LETRA E SHOKUT ENVER HOXHA -

Dje, ne prag te festes se 1 Majit, ne qytetin e Bulqizes u festua 
35-vjetori i krijimit te minieres se kromit «Todo Man<;o». 

Me kete rast u organizua nje mbledhje solemne ne te cilen merr
nin pjese minatore, gjeologe, veterane te minieres dhe banore tE qyte
tit. Merrnin pjese g,iithashtu anetari i Byrose Politike te Komitetit 
Qendror te Partise dhe minister i Industrise dhe i Minierave shoku 
Hajr€din <;eliku, kandidati i Byrose Politik€ te Komitetit Qendror te 
Partise shoku Llambi Gegprifti, ministri i Tregtise se J ashtme Shane 
Korbeci, sekretari i pare i Komitetit te Partise te rrethit te Dibres 
Faik Kopa<;i, sekretari i Keshillit te Pergjithshem te BPSH-se 
Shinasi Zeneli dhe kryetari i komitetit ekzekutiv te KP te rrethit 
Skender Dema. 

Mes gezimit te te pranishmeve shoku Hajredin <;eliku lexoi letren 
qe udheheqesi i dashur i Partise dhe i popullit shoku Enver Hoxha 
i dergoi kolektivit punonjes te minieres se kromit «Todo Man<;o» me 
rastin e ketij perv,ietori. Letra u prit me duartrokitje dhe brohoritje 
entuziaste per Partine dhe shokun Enver Hoxha. 

Fjalen e rastit e mbajti sekretari i pare i komitetit te Partise 
te rajonit te Bulqizes Dali Buci. 

Kjo miniere nga viti ne vit ka ardhur duke u rritur dhe fuqi
zuar. Sot ne 18 dite nxirret aq krom sa jepej gjithsej ne vitin 1949. 
Ketu nxirret 44 per qind e kromit te prodhuar ne te gjithe vendin. 

Kromi eshte nje pasuri kolosalti e Atdheut tone 5 
-----------

Me prodhirnin e saj kjo miniere mbulon 50 per qind te eksportit 
te mineralit te kromit. 

Nga mbledhja iu dergua nje leter shokut Enver Hoxha, ne te 
cilen shprehet vendosmeria e ketij kolektivi per te plotesuar para 
afatit detyrat e ketij viti. . 

Me rastin e 35-vjetorit te minier:_es «Todo Man<;o» u orgamzua 
gjithashtu nje sesion shkencor dhe u hap ekspozita e arteve. fi.g~7a
tive, ku pasqyrohet puna e minatoreve, gjeologeve dhe speciahsteve 
te kromit ne zbatim te detyrave te caktuara nga Partia. 

(ATSH) 
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DEPOZITIMET E fllSHIT TE HERSHEM NE YERILINDJE 
TE KOMANIT 

- GEZIM SHIMA*, PETRIT KODHELI* 

Pershkruhen depozitimet e flishit te hershem te takuar per here 
te pare ne Shqiperine Veriore, ne verilindje te fshatit Koman, nder
mjet formimeve te zones se Mirdites dhe atyre te zones se Kraste
-Cukalit. Paraqesin dalje te kufizuara, si pasoje e perparimit mbi
hipes me kalime deri ne mbulesore, te krahut perendimor te zones 
se Mirdites. 

Depozitimet e flishit te hershem jane grumbulluar ne nje, brez 
te qarte e te ve<;ante paleogjeografik, ne ate kohe, ndermjet kurri
zores se Mirdites dhe hu~lise se Cukalit (11), me perhapje krahinore 
ne trajten e nje shpati pranebregdetar, dhe vec:;ohen si zone tektonike 
me vete e emeruar <<Zona tektonike e Rubikut» (11), e ngjashme me ate 
Boshnjake ne Dinaridet (1,2), me karakter miogjeosinklinal, ne te cilin 
nuk mungojne edhe ndikimet «eugjeosinklinale» (11). Zona tektonike 
e Rubikut nuk njihet ende ne ate shkalle, qe njihen zonat e tjera tekto
nike. Megjithate, fale te dhenave te deritanishme per ndertimin litolo
go-stratigrafik, facial, strukturor e paleogjeografik te saj, kohet e fundit 
eshte vene re ne mjaft pjese te vendit tone dhe ashtu si zona tektonike 
e Cukalit, ben pjese ne Albanidet e Ndermjetme. 

Ne nje punim te meparshem (11) eshte arritur ne perfundime te 
rendesishme, ndermjet te tjerash, edhe se ku duhet kerkuar zona tekto
nike e Rubikut ne truallin e vendit tone. Nje gje te tille patem parasysh 
gjate zhvillimit te punimeve. 

Keshtu, ne verilindje te fshatit Koman, ne shpatin perendimor te 
majes se Lesit, u takuan depozitime karakteristike terrigjeno-karbona
tike me pamje flishoidale, qe i perkasin jurasik-kretakut (12) .Me pare 
keto depozitime kane qene perfshire -si paleogjenike (14). 

Ne keto depozitime, fale percaktimeve biostratigrafike te veshtira, 
sepse mbeturinat faunistike jane mjaft te demtuara nga dinamometa
morfizmi, jane ve<;uar nivele te jurasikut te siperm, te kretakut dhe te 
paleogjenit. Keto fakte dhe ndertimi litologo-facial tregojne se pre1·ja 
eshte me ndertim dykatesh : Kati i poshtem, qe perfaqesohet nga facia 
terrigjeno-karbonatike e jurasikut dhe e kretakut; kati i siperm, qe per
fshin depozitimet paleogjenike (12, 14). 

* Ndermarrja Gjeologjike e Tiranes. 
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STfa\TIGRAFIA 

Sek~o~i ne verilindje te Komanit, ne te cilin jane takuar depoziti
met .. ter.~1g3~no.-~arbonatike te jurasik-kretakut, ndodhet ne kontaktin e 
zon.es se .. M1rd!tes me zonen e Cukalit, duke i dhene mundesi zones tek
tom.ke te Rub1~1:'t te dale n~ t~ajten e nje dritareje tektonike shume te 
v?~~l, rr1:e sh tnrJe nga venlmd1a per nc jugperendim. Keshtu per nga 
pik~pam.)a s!ru~!.urore, e?he zona tektonike e Rubikut, ashtu si ;onat tek
to~!ke .te ~ird1tes .. dhe .. te. Ct'.kalit, nga drejtimi strukturor kryesor veri
ver iperen~1m~.r pe.r. ne J:1glmd .. 1.e, .ne korridorin Koman-Bajram Curri 
kthehet per ne venlmd.1e-Jugpe1 encl 1m, gje qe perben nje drejtim te dyte 
strukturor te rendesishem per vendin to'ne. 

z.?n~. e ~ubiku.~ kon~akton me zonen e Mirdites nepermjet nje brezi 
shume te pns~ur, te ~.olle, zakonisht 1-2 m, por mund te kete raste qe 
shkon edhe ~e s~ume <!.2), ne t~ cilin takohen shkembinj ultrabazike te 
ndryshu~r, .!e c?I?et1:'ar, te rreshpezuar, duke kaluar ne rreshpe serpentini
ke e den ne .. m1l10mte. Ky brez dallohet qarte ne terren fale ketvre ele
menteve ... Ndersa ~e zonen tektonike te Cukalit, ka raste kur nuk dallo
~et qarte ~ lehte (12), meqenese kane ngjashmeri lidhur me ndertimin 
ht_?logo-facial te ~reu~ te flishit paleogjenik te Cukalit me nivelin me te 
ulet litologo-strat1graf1k te zones se Rubikut qe k"t .. ·f .. h t 
rreshpe t" 't'" .. h , e u per aqeso e nga 
(l " ) B. ~. sui es s~ P°,S .~me. gelqerore-mergelore te jurasikut te siperm 

.~ ._ _ /rezi 1 kontakt!~ te ~e dy.ia zonave eshte mjaft i gjere (disa here arrin 
ne a a 1::1 e, ndon3ehe~·e,. edhe pak me shum e), i rrudhosur, m e mikro
~~~~1~a ;e shumta, .. . P:1sh1e .~ek1.onike shkeputese, shoqeruese, duke i 
.. .. ~ ~Jen e nJe zone tc ndrydhur e te copetuar. Nje gjc t'll .. 
eshte vene re edhe me pare (14). . e i e 

, :1"ale .. punimeve te kry:ra (12,14), ne ndertimin litologo-facial t~ 
~~er3es se d~po:11.1~eve .. terng,1en~-karbonatike ose te flishit te hershem 
te dalluar ne pr eqen ne venlmdJe te fshatit Koman, marrin pjese: 

A ·- Suita mergelore-gelqerore 

P~~·f~~es.on ketu .. niv.el!n me .. te ulet litologo-stratigrafik te prerjes 
dhe, ~~pe.1 m.1.~t marr.edhemeve te .. q,arta . tek tonike, kon takton me flishin 
paleob.1en1k te. Cukalrt. Nga _pos~ 1.e-1art Ja.ne dalluar dy pako litologj ike: 
. a z::akoJa rner9ele;re. E~h le P3k "' o~rhapur dhe e holle. Perfaqeson 

n~v:lm me t: t'.let htologo-stratigrafik te prerjes dhe kontakton tekto
n~k~~ht. me fhshm pa~eogjenik te zones se Cukali1.. Ndertohet nga mergele, 
arg.11lo~merg':.le, .. arg11lo-n~ergelo-karbonate. me ngiyre hiri te mbyllur e 
me .kahr_i:ie ne te er~ta. S1 pasoje e aktivitetit mbihipes siper zones tek
t°.mke te Cuk~lit, kJo pako merr pamjen e nje zone te ndrydhur e te co
petuar (14), s1domos ne pjesen e poshtme. 

. b - Pako/a gelqerore-mergelore. N dodhet, me marredhenie normale e 
~~Jt~ese, n:b1 pa~?n e poshtme '11.ergelore. Ndertohet nga nderthurje 
te _ge~~e~~~ev_e e -~e ~e~·ge.~ev_~· Gelqe~oret jane biomikri1.ike, mergelore. 
~~Jyre hu1 ~~ _c;elet, h1n ne te zbardhellemte, vende-vende te kuqerrem
te, ,me tr~shes1 5_0-~_50 ~: Ne te shumten e rasteve, mergelet jane shume 
kar bonatike, ngJyre hm, me nuanca te hapta, te kuqerremta. Rralle 
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vihen re edhe brezezime te ranoreve kokerrimet, qe permbajne grimca 
shume te imta te shkembinjve ofiolitike. 

Ne shlifet e pergatitura nga gelqeroret biomikritike e mergelore 
jane percaktuar radiolare te kalcitizuara dhe tintinide, ndermjet te cila
ve jane dalluar Calpionella alpina. Si rrjedhim i faunes se gjetur e i 
ndertimit lito-facial, suita mund te pranohet si e titonian-kretakut te 
poshtem. 

Suita mergelore-gelqerore, per nga vendi hapesiror e stratigrafik, 
ndodhet nen suiten konglomeratike-ranorike te datuar si e kretakut te 
poshtem. Kete te fundit ne e kemi pranuar si te vendosur me marredhe
nie mospajtuese mbi suiten mergelore-gelqerore. Duke marre parasysh 
keto te dhena, jemi te mendimit se suita mergelore-gelqerore duhet t'i 
perkase jurasikut te siperm (titonianit). . .. 

Shenojme se formimet e kesaj suite jane te ndryshuara e s1domos te 
dinamometamorfizuara, per arsye te pozicionit hapesiror qe kane prane 
brezit te mbihipjes se zones se Rubikut, siper zones se Cukalit. Per 
kete arsye, ketu gjurmet e bates shtazore e bimore te dikurshme dallo
hen me veshtiresi dhe, per pasoje te metamorfizimit, nuk jane ruajtur 
mire, gje qe ndikon jo per te mire ne percaktimet biostratigrafike. Me
gjithate, nga kampionet e shumta qe jane marre, jane bere disa perca
ktime, qe jane paraqitur ne kete diskutim. 

B - Suita konglomeratiko-ranorike 

Depozitimet konglomeratiko-ranorike perfaqesojne nJe facie te 
ceket, neritike, pranebregdetare dhe shtrohen me marred~enie mos
pajtuese mbi suiten mergelore-gelqerore te facies pelagjike. Ne disa 
punirne mendohet per vazhdimesi normale te depozitimeve nga jura
siku i siperm ne kretak. Duke marre parasysh pozicionin hapesiror, 
ndryshimet faciale, marredheniet e flishit te hershem me bazame
ntin e vet ketu dhe ne pjese te tjera te vendit tone (6, 7, 12), si dhe 
ne tere treven mesdhetare, arrihet ne perfundimin se suita konglome
ratiko-ranorike e kretakut te poshtem vendoset me marredhenie mos
pajtuese mbi depozitimet e poshteshtruara, mbi suiten gelqerore-mer
gelore te jurasikut te siperm dhe jo te jurasikut te siperm - kreta
kut te pc·shtem. 

Ne ndertimin e suites konglomeratiko-ranorike marrin pjese: 
a - Pakoja konglomeratike. Ndertohet nga nderthurje te konglo

merateve, te ranoreve, te mikrokonglomerateve, te graveliteve pllake
mesme e pllaketrasha, me trashesi 80-300-800 mm e rrallehere deri 
ne 1-2 m. Ndonjehere takohen edhe brezezime e thjerrza te gelqeroreve 
e te mergeleve te rreshpezuara. Zajet dhe kokrrizat e ranoreve jane 
nga shkembinjte e grupit ofiolitik te zones se Mirdites, me perberje 
ultrabazike, gabrore, diabazike, strallore, kuarcore, kuarcitike etj. 

b - Pakoja ranorike. Eshte vendosur me marredhenie te dora
dorshme mbi depozitimet e meposhtme. Perbehet nga nderthurje 
te rralla mergelesh, gelqeroresh dhe argjilash e mergelesh rreshpore. 
Ranoret jane pllakore, me trashesi 200-600 mm, ndonjehere edhe me 
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I - Rreshpe mergelore; 2 - nderthu

rje flishoidale gelqerore-mergelo
re e mergele me tintinide (Calpio
nella alpina); 3 - konglomerate me 

5 brezezime ranoresh, gelqeroresh e, 
ndonjehere, rreshpesh argjilore-karbo
natike: 4 - nderthurje te ranoreve ngjy
re hi,ri te erret me ndershtresa te ho
Ila gelqeroresh biomikritike, me radio-

4- lare te kalcitizuara, tintinide (Cal
pionella alpina; 5 - nderthurje te gel
qeroreve pllakeholle me rreshpe ar
gjilore-mergelore, argjilore, mergelo

J re, me Praeglobotruncana sp.; 6 - gel
qerore pllaketrashe, pelitomorfe, me 
nuanca roze ne te kuqerremta; 7 -
nclerthurje sh tresash karbo natike e 

~ 
~ 

& 
~1 } 

2 rreshpore m e G lobotruncana roseta; 
8 - nderthurje ritmike flishoiclale 
mergelore e argj ilore, me ndershtre
sa ranoresh karbonatike, me Globo
·rotal.ia sp. 

teper, polimike. Grimcat kane- te njejten perberje si dhe zajet e kon
glomerateve. Gelqeroret jane brezeholle e thjerrzore, ashtu si dhe 
mergelet, argjilo-mergelet. Ndonjehere vihen re edhe lende stra
llore. 

Ne brezezimet e gelqeroreve biomikrotike, mergelore dhe te mer
geleve jane percaktuar radiolare te kalcitizuara si dhe tintinide. Kjo 
facie eshte datuar· me te dhena biostratigrafike si e berriasianit; 
ndersa ne baze te Ticinella sp. eshte datuar si e albianit. Fale nderti
mit litologo-facial, te dhenave biostratigrafike te grumbulluara prej 
nesh dhe nga autoret paraardhes per pjese te tjera te vendit tone, 
te pozicionit te caktuar hapesiror mbi suiten mergelore-gelqerore te 
jurasik.ut te siperm dhe nen suiten gelqerore-mergelore te kretakut 
te siperm (senomanian-maastriktianit te poshtem), suita konglome
ratiko-ranorike datohet si e kretakut te poshtem (berriasianit). 

Depozitimet e flishit te hershem 11 

C - Suita gelqerore - mergelore 

Shtrihet me marredhenie te doradorshme mbi depozitimet e poshte
shtruara. Eshte e ngjashme, per nga pikepamja litologo-stratigrafike 
e faciale, me suiten karbonatike me globotrunkana te Cukalit, ose 
me ate te kretakut te siperm (13). Nga poshte-lart jane dalluar keto 
palrn litologjike: 

a - Pakoja e gelqeroreve pllakeholle. Ndertohet nga nderthurje 
te gelqeroreve, qe zene 80-90 % te vellimit te prerjes, me argjilat 
dhe mergelet. Gelqeroret jane zakonisht mergelore ngjyre hiri, pllake
holle e pllakemesem, te pasur me rrudha e mikrorrudha. Nga gel
qeroret jane percaktuar: Praeglobotruncana sp., qe datojne senoma
nian-turonianin, ashtu si dhe mergelet e kuqe me radiolare te Cuka
lit (13). 

b - Pal-coja e gelqeroreve pllaketrashe. Ne prerjen e kesaj pakoje 
mbizoterojne gelqeroret, pllaketrashe, 0.6-1,2 deri ne 2 m. Jane 
biomikritike ngjyre hiiri, paksa roze. Nderthurjet jane mergelore, 
mergelore-karbonatike. Keto depozitime jane ne marredhenie te dora
dorshme me depoz.itimet e poshteshtruara te senomanian-turonianit 
si dhe me depozitimet e mbivendosura te pakos kalimtare per ne 
flish, qe eshte datuar si i maastriktianit te siperm (13). Per rrjedhim, 
kjo palrn mund te datohet si e turonianit te siperm - maastriktianit 
te poshtem. 

c - Pakoja kalirntare karbonatike-rreshpore-ar.gjilore. Perbehet nga 
nderthurje te gelqeroreve pllakore, me ritme mergeloresh deri ne 
argjilore-mergelore e alevrito-karbonatike. Ne pjesen e siperme gel
qeroret argjilore e mergelore zevendesohen shpeshhere nga mergelet. 
Ne gelqeroret jane percaktuar Globotruncana sp. (12). Prandaj keto 
depozitime i datojme si te maastriktianit te siperm, ashtu si dhe ne 
studimet e autoreve te tjere (10, 13). 

c; - Suita flishore 

Formimet flishore paleogjenike kane dalje shume te kufizuara ne 
siperfaqe (1 2) dhe, per nga ndertimi litologo-facial, paraqiten te ngja
shme me flishin paleogjenik te zones se Cukalit. Perfaqesohen nga 
rreshpe me ngjyre te mbyllur, argjilore, mergelore, me popla rano
rike ne nivelet e poshtme dhe, me siper, me brezezime ranorike 
(12). Ne baze te percaktimeve biostratigrafike (Globorotalia sp.) ato 
jane paleogjenike. 

PERFUNDIME 

1 - Prerja e depozitimeve jurasiko-kretake ne verilindje te Ko
manit dallohet per here te pare dhe perfaqeson dalje te flishit 
te hershem me moshe te jurasikut te siperm - kretakut te poshtem 
te zones se Rubikut. 

2 - Flishi i hershem ka pasur perhapje krahinore, por perpari
mi i kraheve perendimor e veriperendimor te zon~ se Mirdites mbi 
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zonat e jashtme, ka sjelle mbulimin pjeserisht e vende-vende pothu
ajse teresisht ti.: tij. Gerryerjet e mevonshme intensive dhe te the
Ila kane zbuluar ketu dhe zonen e Rubikut ne trajte fragmentesh te 
vogla tektonike, ose te dritareve tektonike ne zonen e Mirdites. 

she n i m : Percaktimet biostratigrafi.ke dhe petrografike jane bere nga shoket 
A. Pirdeni e P. Theodhori. 
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Fig. 2: PRERJE LITOLOGO-STRATIGRAFIKE DHE MARRf:DHENIET E 
ZONES T·EKTONIKE TE RUBI•KUT ME ZONAT E TJERA FQINJE. 
Zona tekt~nike . e Cukalit: 1 - Gelqerore te kretakut te siperm; 
2 - pakoJa kalimtare ; 3 - flishi paleogjenik. 
Zona t~.kto.ni.ke e Rubikut:. 4 - Suita mergelore-karbonatike e jura
sikut ,te si.perm; 5 - su1ta kong-lomeratiko-ranorike e kretakut te 
poshten:; 6 - suita gelqerore-mergelore e kretakut te siperm; 7 _ 
smta fl!shore e paleogjenit. 
8 Zona tektonike e Mird>ites. 
9 - Mbihipje tektonike qe perkufizojne zonat tektonike. 
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Summary 

EARLY FLYSCH DEPOSITS NORTH EAST OF KOMAN! 

The data for early flysch (Jurassic - Early Cretaceous) and its structural 
position in Northern Albania are given. Other works have also shown that for 
the present they represent separate occurrences even in the shape of tectonic 
windows, as a r esult of the development of tectonic overthrust up to ccNering 
passages, sometime of western margin of eugeosyncHnal zones (of the Mirdita) 
.above that of miogeosynclinal (of the Krasta-Cukali, although they preserve the 
general structura,1 direction of our country. Thus, the Early Flysch, the source of 
which are deposits of eugeosynclinal zones, mainly pre-Jurassic one, has been 
accumulated in a clear transitory paleogeographic belt, between the inner and 
other zones, named as the Rubiku zone. 

Tti.e authors share the opinion that based on paleogeographical conditions, its 
space position, nourishi,ng source of the material and other tectonic - magnetic 
conditions, in Early Flysch deposits as well as in the Rubiku territory and in 
other zones (eu- and miogeosynclinal), must be sought the sedimentary minerali
sations (as bauxite, iron-nickel, phosphorites, iron etc.) as well the epigenetic ones, 
mainly at other structural-tectonic complications, since not far from it are situated 
occurrences of late acid magmatism. 

Fig. 1 : Lithological - stratigraphical column of tectonic zone of Rubiku. 
1. Marl shales; 2. flyschoidal-carbonaceous-marl intertwining and marls 
with Calpionellidae (Calpionella alpina); 3. Conglomerates with sandstone, 
limestone and rarely clay, carbonaceous (shale bedings); 4. Intertwining of 

sandstones dark grey in color with thin interbeds of biomicritic limestones 
with calcitized radiolaria, calpionellidae (Calpionella alpina ?) ; 5. Intertwi
ning of thin beded limestones with argillaceous-marl shales, clays, marls 
with Praeglobotruncana sp.; 6. Thickbaded ,biomicritic limestones with 
reddi,h nuances; 7. Intertwining of carbonaceous-shale beds with Globo-
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truncana rosseta; 8. Rhythmic marl flyschoidal and argillaceous intertwi
ning with interbeds of carbonaceous sandstones with Globorotalia sp. 

Fig. 2: Lithological-stratigraphical section and relations of the Rubiku tectonic 
zone with the other neighbouring zones. 

Tectonic zone of Cukali: l. Upper cretaceous limestones; 2. Transitory pack~ 
3. Paleogenic flysch. 

Tectonic zone of Rubiku: 4. Upper Jurassic marl-carbonaceous suite; 
5. Lower Cretaceous conglomeratic-sandstone suite; 6. Upper Cretaceous 
limestone-marl suite; 7. Paleogenic flyschoidal suite. 

8. Tectonic zone of Mirdita. 

9. Tectonic overthrusts which limited the tectonic zones. 

Resume 

LES DEPOTS DU FLYSCH ANCIEN AN NORD-EST DE KOMAN! 

Dans cet article sont fournies des donnees sur le flysch d'age jurassique-Cre
tace et sur sa position structurale dans l'Albanie du Nord. 

Cet depots ont un aspect nettement flyscheux. Egalement a travers d'autres 
travaux effectues, il a ete constate q-ue pour le moment ces depots representent 
des affeurements isoles, meme sous la forme de fenetres tectoniques, consequence 
du developpement de la tectonique de chevauchement, ce qui en centrais points, se 
traduit sous forme de couvertures provenant quelquefois du flanc ouest des zones 
eugeo-sinolinales de la Mirdita sur celles miogeosinclinales {de Krasta-Cukali). 
malgre qu'elles gardent la direction generale structurale de notre pays. C'est 
ainsi que le flysch ancien, d'ou p roviennent les depots des zones eugeosinclinales 
principalement du pre-jurassique, s'est depose dans une ceinture nette de passage 
denommee zone de Rubiku. 

Les auteurs sont de l'avis, qu'en tenant compte des conditions paleogeogra
phiques de leur position dans l'espace, de la source d'alimentation du materiel et 
c.Pautres tectono-magmatiques, qu'on doit proceder a la recherche des minerali
sation secondaires {bauxites, ferroni.ckel, phosphorites, fer etc), ainsi que epige
netiques, specialement dans les complications structurales, tectoniques et autres, 
du moment que non loin de la, on rencontre la presence du magmatisme tardif 
acide. 

Fig. 1. Calonne lithologique-stratigraphique de la zone tectonique de Rubiku. 

1. schistes marneux; 2 - alternances flyscho1dales de calcaires marneux 
et de marnes a tintinides (Calpionel!a alpine); 3 - conglomerats avec des 
banes de gres, de calcaires et quelquefois de schistes argilo-carbonatiques ; 
4 - alternances de gres gris fonce avec des intercalations de couchas minces 
de cal!;aires biomicritiques a radiolaires calcifiees, tindinides (Calpionella 
alpina?); 5 - alternances de ca!caires a plaquettes avec des schistes argi
lo-marneux, argileux, marneux a Praglobotruncana sp; 6 - calcaires a pla
ques epaisses, pelitomorphes de nuance rose a rougeatre; 7 - alternances 
de couches carbonatiques et schisteuses a Globotruncana roseta; 8 - alter
nances rythmiques flyscholdales marneuses et argileuses avec des inter
calations de gres carbonatiques a Globorotalia sp. 

Fig. 2. 
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Coupe litho logique - stratigraphique et relations de la zone tectonique 
de Rubiku avec les autres zones avoisantes. 
zone tectonique de Cukali: 1 - Calcaires du Cretace superieur. 2 - le 
paquet de passage; 3 - flysch paleogenique. . 
zone tectonique de Rubiku: 4 - suite marneuse - carbonat1que du Jura 
superieur; 5 - suite conglomeratique-greseuse du Creta<:e inferieur; 6 
Suite calcaire-marneuse du Cretace Superieur; 7 - smte flyscheuse du 
Paleogene. 

8 - Zone tectonique de Mirdita. 

9 _ Chevauchements tectoniques, qui delimitent les zones tectoniques. 
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MBULESA E DIAPIRIT TE KARDHIQIT - SHPREH~SE E 

EVOLUCIONIT Tt TIJ PAS DALJES NE SIP£RFAOE T£ 

B£RTHAMfS S£ DEPERTIMIT 

- ISA BAJO'' 

Jepen gjykime per diapirin, p~r menyren e formimit dhe per 
mjedisin ne te cilin u depozituan sedimentet me moshe nga plio
ceni ne kuaterrnar. Behet fjale per zhvillimin e karstit dhe per 
neotektoniken kripore, duke dhene keshtu evolucionin e diapirit pas 
daljes ne siperfoqe te berthames se depertimit te t ij. 

Hy r j e 

Ne krahasim me fushat e tjera te perhapjes se brezit qendror 
te serise se poshtme evaporite te zones Jonike (1, 2, 7 etj .), diapiri 
i Kardhiqit (shih fig . 1) ndodhet nen nje mbu~ese pak a shume te 
trashe depozitimesh te reja te formuara pas daljes ne siperfaqe te 
berthames se depertimit te tij. 

Perve~ kesules se gurte, qe eshte formuar, ku me shume e ku me 
pak, ne te gjitha shfaqjet e serise halogjene, ne kete diapir, mbi kete 
formacion jane formuar edhe depozitime liqenore te pliocen-kuaterr
narit. Ne kornizen e diapirit jane formuar gjithashtu depozitime soli
fluksionale, shpatesh malore, konusesh t e derdhjeve e, ne kufijte tek
tonike te kornizes se diapirit dhe depozitime gropash; ndersa shtre-
terit e perrenjve nderpreres te diapirit jane mbushur me depozitime 
aluvialo-proluviale te kuaterrnarit. 

Duke pershkruar keto depozitime te formuara nga plioceni ne kua
terrnar, po mundohemi te gjykojme per evolimin e relievit te bertha
mes se depertimit te dale ne siperfaqe m e pare dhe per hopet e ngrit
jes se metejshme te saj, te shoqeruara me procese te shplarjes e te de
pozitimit lokal, te cilat flasin per zhvillim te proceseve diapirike me 
kercime edhe pas daljes ne siperfaqe te berthames se depertimit te di
apirit. Keto procese mesa duket vijne edhe ne kohen e sotme, gje qe 
shprehet me shembje te kornizes se diapirit dhe me karstezime te ber
thames kripore te tij. 

Keto dukuri, krahas me vleren teorike lidhur me njohjen e evolu
cionit te brezave halogjene permo-triasike, pas daljes ne siperfaqe, ne-

*Ndermarrja Gjeologjike e Gjirokastres. 

2 - Buletin i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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Fig. 1 : SKEME: GJEOLOGJIKE E TE: KARDHIQIT. 

Mbulesa e diapirit: 
1 - Toka te kuqe te N _ Q . 2 . . . . 
Vranares N . 

3 
. 2 . . I ' - sUJta argJ ilore hqenore e ' 2:. -. SUJta argJ1lore-tufogjene e Jomenit, N. 4 - k .. -

s;~::rj: f:1~~~/ P~;i:,ri:~j:.i~:erb~~:t:~i:e a~:~~i:i:n: te __ m1etura . ngea 
Korniza rrethuese e diapirit: ' , me pak, g1pse). 

5 - Seri a flishore e flishoidale e Pg - N b. 
tiko-silicore e T _ Pg 2 1 , 6 - seria karbona-

B .. h 3 1· 
ert ama e depertimit: 

re~ - Seria n:1eta_m?rfike: amfibolite e rreshpe kuarc-granat-miko
bazike ·8 9shkemb'.nJ efuzi~e bazike: diabaze albitike, porfirite dia-

. , sena halogJene permo-triasike: kripra (anhidrite ._ 
pse etJ.), karbonate (dolomite), shkembinJ' terrigJ·en·· ( .. 1 ' ~

1 

e argJ1 a, ranore). 
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permjet thyerj eve t ektonike krahinore t e zones Jonike, kan e edhe 
vlere praktike lidhur m e m etodiken e kerkimit t e ty re. Dukur ite kar
stike dhe erozion ale lipset t e mbahen parasysh gjate vendosjes se pu
nimeve t e kerkimit e t e shfrytezimit t e mineraleve te dobishme, si dhe 
gjate studim eve h idrogj eolog jike. 

Suita liqenore pliocenik,e (N2) . 

Gjate punimeve te kerkim-rilevimit te kryera ne diapirin e Kar
dhiqit (4) studiuam edhe dukurite e karstit kripor, te cilat jane shpre
bur ne siperfaqe ne trajte hinkash e ultesirash, madje edhe me nje li
qen te vogel i ngjashem me liqenet qe njihen ne diapirin e Dumrese. 
U njohem me disa depozitime liqenore, qe tregojne per nisma te her
shme te ketyre proceseve e qe datojne edhe afatin e £undit te daljes se 
berthames se depertimit te diapirit, si dhe te formimit te nie trashesie 
te kesules se gurte mbi te qe, sherben si bazament per depozitimet plioce
nike. Keto depozitime, kryesisht argjilore e p iroklastike, i ndeshem ne 
shume vende mbi kesulen e gurtc te diapirit; por ato paraqiten me te 
plota ne dy vende, ku jane studiuar per zbulimin e lendeve t-€ nderti
mit, te plehrave kimike dhe te lendeve djegese. Me poshte do te per
shkruajme per here te pare keto depozitime, qe paraqiten ne trajte 
suitash dhe qe i kemi emertuar sipas emrave te vendeve ku u studiu-
an (fig. 2). 

Fig. 2: SKEME: GJEOLOGJIKE E 
SOTME E ZONE:S Sf; VRA
NARES, 

1 - Deluvione te kuaterrnarit; 2 - / 
depozitime copezore (toka te kuqe) It> 

te pliocen-kuaterrnarit; 3 - suita liqe-
nore pliocenike e Vranares; 4 - kesu-

i ~ 
la e gurte e diapirit. ~ 

Suita e Vranares. Ndertohet kryesisht nga argjila karbonatike e 
vende-vende silicore, te bardha, qe nderthuren me ndershtresa argji
lash me ngj)'.ra me te errta, si kafe, bezhe etj. Brenda saj jane vene re 
s~t~sa e thJetTza torfash, qe zene qendren e saj; ndersa ne P.iesen e 
s1perme te prerjes jane vene re shtreseza te kufizuara pumicitesh e 
mbi to, edhe pemza. · ' 

Ne pergjithesi, ne kete suite mbizoterojne argjilat e shtresezuara, 
nga disa milimetershe, deri ne dhjetra centrimetra e, ne raste te ve-
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9anta, edhe me metra te tera, pa nd~yshu~~ as ~gjyr~n, .. as lloji~ leri
dor karbonator apo silikator. Dyshem~Ja -~ k:sa.i __ smte per?,eh_~t ~re~ ~ha

. ·shtesi1 qe perfundojne me thelle ne kesulen e gurte te diap1rit. 
voi n. · dh ·· 1 · h · t 1 Nd·· dryshime ne depozitim vihen re e ne P. amn _o~1zon a : er-
sa argjilat e bardha, kryes1sht karbonato~e e, ~e ~ak, s11I~or~ d~e torfa 
zene pjesen qendrore te _i~h-pell?ut, ~rgJ~lat m~ te errta J~~e per?apu: 
me ne periferi e vec;:anensht ne anen Jugperend1more, ne dreJt1m te 
ultesires se Palos (fig. 3). 

Argjilat e bardha, mesa duket, jane te karakterit bentonit. Per 
kete flet edhe kalimi i doradorshem, ne krye te prerjes, ne pumicitet 
e ato me pemza. 

Argjilat e kalterta, qe zene fundin e prerjes argjilore, kalojne ven
de-vende deri ne suargjila e alevrite. 

Kjo prer,ie me baze zhavorresh, qe vijon ne pjesen e siperme me 
surera. suargjila a alevrite dhe me nje suite te tere argjilash me shfa
qje torfash, duke pasur parasysh edhe ndryshimet ne plan te saj, tre
gon se depozitimet jane formuar ne nje pellg liqenor, i cili ndodhej 
ne ultesirat e formuara me pare. Ne kete liqen, te vendosur ne ultesi
rat qe ishin formuar me pare, tretja e kriprave te nendheshme, e ndih
muar edhe nga tretja siperfaqesore e gipseve, u depozituan fillimisht 
zhavorre nga lende te kesules se gurte te diapirit; pastaj sedimente me 
te imta, qe vinin nga perrenjte, te cilet shplanin diapirin dhe shkem
binjte rrethues. Me vone u depozituan argjila karbonatike e silicore 
me prejardhje nga shplarja e serise karbonatiko-silicore mesozoiko
-paleogjenike. Ato mund te jene edhe thjeshte depozitime piroklastike 
me origjine vullkanike, po t'i lidhim paragjenetikisht me pumicitet e 
pemzat, qe shfaqen vende-vende ne krye te prerjes se tyre. Shfaqje te 
ngja_shme te ketyre depozitimeve jane gjetur dhe ne rrugen Zhulat
-Taronine, ku shprehen ne siperfaqe me argjila te bardha karbonatore 
e silicore (fig. 4). 

Suda c J ornenit. Fillon drejtperdrejte mbi kesulen e gurte te dia
pirit, ku vendosen ~havorrishte; mbi to vijojne argjila ngjyre hiri te 
kalter; kreu i saj nderron ne ngjyre kafe ne te thelle dhe ndertohet 
nga tufe vullkanik.e 1

). Ne mesin e prerjes se argjilave ngjyre hiri te 
kalter jane vene re edhe thjerrza torfash. 

Shenojme se ne plan tuf.et vullkanike, qe zene kreun e prerjes, 
perfshijne gjithe ultersiren e Jomenit dhe jane shume te permbajt
shme; ndersa argjilat dhe torfat zene vetem pjesen qendrore te saj. 
Argjilat kufizohen anash ne trajte dhembezimesh, duke u zevendesuar 
me zhavorre. Te gjitha keto karakteristika rrefejne per karakterin liqe
nor te depozitimit. 

Ne fillim, ne ultesirat ne trajte hinkash te krijuara ne siperfa
qen e diapirit, per arsye te njejta si dhe ato per Vranaren, depozito
heshin zhvorrishte te kesules se gurte. Pastaj, me mbushjen e pjese
risht me kompensimin anesor te tyre, depozitohen argjila hiri te kal
tra te rrjedhura nga prishja e shkembinjve te serise halogjene dhe, 

1) ~rcaktimet petrografike u bene nga I. Beqiri dhe R. Husi. 

0 
:;! 

Mbulesa e re e diapirit te Kardhiqit 21 

0 
.., 

> 
) I 

> 

"' z 

I 
) > / 

> I 

I > 

I I 

0 
0, 
N 

0 

N 

0 
OI 
N 

"' 

~ I . 

ill 
..... 

Ill 
ld 

Fl 
Ll 

----------



.22 

a.. ..., 

I. Bajo 
Mbulesa e re e diapirit te Kardhiqit Z3 

--------- ---------

me shuarjen dora-dores te formes se hinkes, nga kompensimi i qen
dres, dy ultesirat, veriore e jugore, u bashkuan e u depozituan ne to 
tufe dhe tufite me ngjyre kafe. 

Per burimin e lendes se pare, qe formoi tufet, mund te diskutojme 
ne kete menyre: Fale pranise se copave diabazike qe hasen ne to, 
themi se jane me prejardhje nga shplarja e shkembinjve anesore te ul
tesires (nga seria halogjene dhe shkembinjte efuzive bazike qe per
fshihen nga ajo); po te marrim parasysh se percaktimet petrografike 
japin pranine e xhamit vullkanik ne to dhe se makroskopikisht kemi 
pare edhe nje nenshtrese pumicitesh qe i rrethon ne jug, krijohet 
bindja se kerni te bejme me depozitime piroklastike me burim te mi
refillte vullkanik. Pra duhet te jane hire vullkanike te depozituara ne 
liqen, duke formuar shkembinj piroklastike; ndersa copat e diabazeve 
rnund te jene perfshire nga ato. Mungesa e faunes ne tufet e ne tufi
tet mund te perbeje nje fakt tjeter, qe flet ne favor te hipoteze~ se 
fundit. 

Ne argjilat dhe ne argjilitet ngjyre hiri te kaltra, qe gjenden 
poshte tufave ne te trija prerjet e studiuara, ndeshet nje mikrofaune 
e bollshme planktonike e bentosike: Globigerina bulloides d'Orbigny, 
Globigerina concina Reuss, Globigerina inflata d'Orbigny, Orbulina 
universa cl'Orbigny, Globigerina scitulla (Brady), Globigerinoides sp., 
Globigerinita naparimaensis Bronniman, Cibicides pseudogerianus 
(Cushman), Cibicides sp., Robulus sp. etj.1). Ostrakodet e moshave 
me te vjetra jane me mure te trasha. Format Globigerina bulloides 
d'Orbigny, Globigerina concina Reuss, Globigerina inflata cl'Orbigny, 
ndeshen ne sasi me te paket ne paleogjen dhe ne neogjen; me shu
me takohen ne pliocen. Edhe Globigerina naparimaensis Bronniman, 
Globigerina scitule (Brady) takohen ne sasi m e te madhe ne pliocen 
se sa ne miocen te mesem e te siperm. 

Nga keto te dhena paleontologjike dhe nga vendosja e ketyre 
depozitimeve transgresivisht mbi kesulen e gurte te diapirit, pa 
ndonje lidhje me depozitimet me te hershme neogjenike, themi se 
liqenet ku u depozituan keto formacione ekzistonin gjate pliocenit 
e mund te kene vazhduar deri ne kuaterrnarin e hershem. Po ashtu, 
duke gjykuar ne baze te krahasimit litologjik te prerjeve te tyre, 
bazamentit e mbuleses, mendojme se shtresat e Vranares jane depo
zituar ne liqen gjate pliocenit. Ruajtja sot e trajtes perfundimtare 
te ish-liqenit ne ultesiren e J omenit dhe mosruajtja e saj ne Vra
nare, ndoshta flet per nje koheformim pak a shume me te ri ne 
Jomen se sa ne Vranare, ose per nje ngritje me te theksuar dhe per 
shplarjen me vane te nje pjese te depozitimeve ne Vranare. Per 
mendimin e fundit flet ndoshta prania e pumiciteve ne mes te tu
feve te Jomenit, ndersa ne Vranare ato gjenden ne krye te prerjes. 

Ne pliocen duhet te kemi pasur edhe ultesira te tjera, qe kane 
qene mbushur me uje, si hinka e liqenit te sotem te Karcoit ne dia
parin e Kardhiqit. Aty depozitoheshin argjila e tufe. Por me ngri-

1) Percaktimet faunistike u bene nga Sh. Garori. 
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tjen e vazhdueshme te diapirit dhe pas plioceni~'. dep_o~itimet liqeno
re jane shplare e kane mbetur vende-vende ne traJte fragmentesh 
te vogla. si<; duken tufet ne lindje te shkolles se Koron-Picarit. 

Depozitimet e tokave te kuqe te pliocen-kuat,errnarit (NrQ) 

Keto jane depozitime copezore strrallesh e gelqeroresh te <;imen
tuara nga argjila te kuqe e, me pak, te zeza, te cilat, ne pjeset qe
ndrore te ultesires, kalojne ne argjila te kuqe me njolla te zeza. 
Prerja me e plote e ketyre depozitimeve eshte njohur ne ultesiren 
e Kaliva<;it, ne rreze te lartesive karbonato-silicore te Kolonjes e te 
Medarit, afer kontaktit tektonik te diapirit me depozitimet karbonato
-silicore mesozoiko-paleogjenike. 

Shfaqjen e argjilave ne Ultesiren e Kalivac;it e mendojme si depo
zitim liqenor ne nje grope pak a shume te vogel, ne te cilen lenda 
vinte nepermjet ujerave siperfaqesore, qe shplanin depozitime krye
sisht karbonatike; me pak, stralle e konkrecione piriti te paleogjenit; 
keto perbejne kornizen e diapirit ne rajonin e Medar-Kolonjes, nder
sa per shfaqjen argjilore ne prishjen tektonike terthore te Medarit, 
qe vendoset drejtpersedrejti ne shpate gelqeroresh pa ultesira te thek
suara, mendojme se ne formimin e tyre kane luaitur rol edhe ujerat 
e gruntit. Pra, ne shpatin karbonato-silicor te Medarit argjilat kane 
karakter solifluksional; ndersa ne ultesiren e Kaliva<;it kane me teper 
karakter liqenor. Nje pjese e depozitimeve solifluksionale te shpa
teve i «shpetuan» shplarjes; ndersa ato qe jane shplare jane ridepo
zituar ne gropat rreze maleve. 

Tokat e kuqe te Palos e te Hoxhajt, qe kane me shume stra
lle e njoll a te zeza se sa depozitimet e Kalivac;it e te Medarit, ngja
jne me shume me depozitimet e konuseve te clerdhjes te Malit te 
Gjere te verejtura ne Muzine e ne Pece (5) e qe jane m e teper te 
karakterit copezor. Ato te Kaliva<;it jane llume tipike koloidale. 

Depozitimet me te r,eja deluviale dhe aluvialo-proluviale te 
Ql - (;~P te shpateve .iane biloqe e copa shkembinjsh te pac;imen
tuar. Ato jane me te perhapura dhe rrjeclhin nga shpatet e maleve 
te ndertuara prej karbonatesh e shkembinjsh silicore mesozoiko-paleo
gjenike ne perendim te diapirit e, me pak, nga ato flishoidale neo
gjenike (ne lindje). 

Karsti ne berthamen e depertim'it te diapirit te Kardhiqit dhe 
neotektonilw e erozioni i mbuleses-shprehese te evolucionit te saj 
pas daljes ne siperfaqe 

Me lart pame se mbulesa e diapirit te Kardhiqit, perve<; kesules 
se gurte te tij, perfshin edhe depozitimet liqenore pliocenike e kuaterr
nare, te konuseve te derdhjeve, formimet aluviale e proluviale dhe, 
afer kornizes se tij, edhe formime deluviale e solifluksionale mbi 
kornizen rrethuese. Keto depozitime fshehin marredheniet e diapirit 
me shkembinjte rrethues. Por, ne te njejten kohe, zbulojne disa fa
kte qe flasin per evolucionin e tij pas daljes ne siperfaqe te bertha
mes se depertimit. Me treguese ne kete clrejtim jane neotektonikat 
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ne depozitimet liqenore pliocenike te Vranares e te J omenit, si dhe 
disa dukuri karstike kripore e shembjesh gravitative te sotme (shih 
fig. 1, 2, 3, 4). ~I 

Sic; e pame, depozitimet plio
cenike te Vranares e te Jome
nit jane formuar ne liqene te 
karstit kripor. Zakonisht sedi
mentet liqenore pervijojne ne 
menyre bashkeqendrore trajten 
e pellgut depozitues. Por ne 
skemen litologo-faciale te de
pozitimeve liqenore pliocenike 
te Vranares (fig. 5) duket qar
te se depozitimet nuk ruajne 
simetrine, qe karakterizojne za
konisht depozitimet bashkeqe
ndrore te nje pellgu liqenor (ne 
plan). Keshtu, zhavorret mbi 
kesulen e gurte dhe argjilat 
mbi to, shprehen me te gjera 
ne anet veriore e jugore; me 
pak, ne anen jug;perendimore; 
nde:rsa ne anen verilindore, 
drejtpersedrejti me kesulen e 
gurte ikontaktojne jo vetem 
zhavorret e argjilat mbi to, par 
edhe torfat. 

J ri7o1 
~ 

Fig. 5: SKEM£ LITOLOGO-FACIALE 
E DEPOZITIMEVE LIQENORE 
T£ VRANARES. 

1-3 - Suita pliocenike: 1 - tor
fe. 2 - argjile, 3 - zhavorre: 4 - ke
sula e gurte e diapirit. 

Arsyet .~ mospervijimit te ish-pellgut clepozitues nga sedi-, 
mentet lipset te kerkohen ne ndryshimet qe kane pesuar keto sedi
mente pas ngurtesimit, fale proceseve tektonike e erozionale dhe, 
ndoshta, edhe fale karstit kripor. Keshtu, ne prerjen gjatesore (fig. 3) 
duket qarte se sendimentet liqenore te ish-thellesise veriore te pe
llgut nderpriten menjehere e vihen ne kontakt tektonik drejtperse
drejti me kesulen e gurte; ndersa ne krahun jugor ngushtimi i de
pozitimeve pliocenike vjen i doradorshem me cektezimin e ish-ulte
sires jugore. Pra neotektonika paspliocenike ka ngritur pjese te 
berthames se depertimit te diapirit ne anen verilindore te ish-ulte
sires pliocenike. Kjo shkaktoi_gerryerjen e pjesshme deri ne te plote 
te depozitimeve te prerjes pliocenike te ish-thellesise veriore e ju
gore, gje qe shprehet me gerryerjen e pjesshme ose te plote te sui
tes se Vranares. Edhe shfaqja e argjilave te bardha te rrethuara 
nga kesula e gurte e te vec;uara ne veriperendim te fushes kryesore 
te daljes se suites se Vranares (fig. 2), tregojne se midis ketyre da
ljeve kemi ngritje te berthames se depertimit te kesules se gurte 
mbi te, qe kane sherbyer si bazament i depozitimeve pliocenike 
tashme te shplara nga erozioni. 

Edhe ne jug, shume me larg ne Fushen e Palos, ndeshen argji
la bezhe-kafe te pliocenit brenda ciepozitimeve te pliocen-kuaterr-
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narit. Pra edhe kjo dritare erozionale tr~gon. se .. leviz jet v~rtikale 
k n ·· vijuar edhe pas depozitimit e ngurtes1m1t te tokave te kuq~ 
d~e e te atyre te ultesires se P~l?s me ~os~e p_~iocen-_kuaterr_nare_._ ~~ 
kete ultesire verehet nje ngntJe e kesules se gurte, .. e c_1la esh_ e 
rrethuar po nga depozitimet e pliocen-ku~terr~.a~·1~: Per k:to flas1~ 
edhe shplarjet e shtresave te torfave mb1 . ultesiren qe~?rore, vete 
tra ·ta e saj ne perendim e ne lindje, shplaqa e tokav~ t~ ku~e dh: 
ve~dosja e depozitimeve delu:7iale . te _kuaterrnarit dreJtperdreJt mb1 
depozitimet liqenore te pliocemt (sh1h fig. 3). . . ·T t P 

Natyra e shperndarjes se ketyre depoz~tu_neve d~e ~g11 Je -
ul·et e shpeshta lokale tregojnne se karakter~. 1 __ tyre e_shte bll~~or, 

· ~- ·· a duket ka rrJ· edh ur nga levizj a e lendes plashke halogJ en.e 
gJe qe, mes , p l .. t r- · je ndone 
dhe, vende-vende nga tretjet nentokesore te t!'re. __ ra __ re ~ ev~z. ' ..... · -

de nuk J·ane clatuar me ndonje orogJeneze te n.1ohu1, perltgJen 
se en · ·· t ·t te k· ·prave dhe me te pakten me shplarje e me s~embJe te avam 11 
levizj et e ketyre mas ave plastike. . . bashke-

Ne skemen litologo-faciale te ~omemt (fl~ .. 6)_ P;:·vij_imi__ .. ·cr·i-
qendror i formacioneve sipas radhes se depoz1tim1t c::shte ne per bJ 

0 
0 V - V"O 0 

•~oo CJ V 0 

Fig. 

0 ' - 0 
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000 

6: SKEME LITOLOGO-FACIALE 
E DEPOZITIMEVE LIQENORE 
TE JOMENIT, 

1 - Tufe dhe tufite; 2 - argji
la: 3 - torfa; 4 -kesula e gu-

rte: zhavorre. 

thesi normal e ruan traj,ten e 
fundit te ish-pellgut sedimen
tues, me thellimet e cektinat e 
tij (shih fig. 4). Megjithat_~, 
theksojme se, si cektina pere
ndtmore ashtu edhe ajo jugo
re, jane' formuar jo vetem pe~ 
efekt te kompensim.it, por me 
teper per efekt te ngritjes se 
bazamentit. Per kete flas in ve
ndosja e tufeve rnbi zhavorri
shtet clhe mungesa e torfave ne 
to. Sidoqofte, ketu levizj,et kane 
ndodhur gjate pliocenit; nder
sa ne kuaterrnar kemi pasur 
qetesim te tyre. 

Nga analiza qe beme per keto 
levizje, del ne pah prirja _e 
pergjithshme e ngritjes nga h
ndja per ne perendim. Ato shu
hen me pare ne lindje, duke 
u aktivizuar ne perendim. Ne 
perendim e ne jug t~. ~i~piri_~ 
kemi vene re edhe lev1zJe te 
sotme. qe shprehen me she
mbjen e kesules se gurte ne 
Derstile (shih fig. 1), afer kon
taktit te diapirit me karbona
tet mesozoike, ose shembjet e 
viteve te fundit ne karbo-
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natet mesozoike gjate kontaktit me gipset ne Zhulat e ne Kaparjel. 
Aktivizimet diapirike ne kete kohe, mesa duket, lidhen jo vetem me 
tektoniken e thelle, por edhe me fo rcat gravitative e me proceset e 
shplarjes se nendheshme te kriprave. 

PE:fi:FUNDIME 

1 - Suita e Vranares dhe a30 e Jomenit, qe ndodhen mbi kesulen 
e gurtP. te diapirit te Kardhiqit e qe perfaqesohen nga zhavorre, 
argjila e torfa dhe, siper, nga depozitimet piroklastike jane formime 
liqenore te sedimentuara ne periudhen pliocenike, ne ultesirat qe 
ishin formuar me pare fale tretjes se kriperave te nendheshme. Kjo 
eshte ndihmuar edhe nga tretja siperfaqesore e shkembinjve halogjene, 
e gipseve, e anhidriteve dhe e argjilave. 

2 - Ne ultcsiren e Jomenit pervijimi bashkeqendror i forma
cioneve liqenore pliocenike sipas radhes se depozitimit, eshte ne per
gjithesi normal dhe ruan trajten e fundit te ish-pellgut sedimentues, 
me thellimet e cektinat e tij. Levizjet e bazamentit te kesaj ultesire 
kufizohen brenda periuclhes pliocenike, pas depozitimit te argjilave 
te kaltra C te torfave, ne qender, para depozitimit te tufeve ne tere 
ultesiren e gjere e pak a shume me te ceket. Ngritja perendimore 
e ultesires eshte bere fale tektonikes kripore clhe erozionit siperfaqe
-sor; ndersa thellimi jugor eshte bere fale karstit kripor. Levizje te 
tilla bllokore fale tektonikes se karstit kripor shprehen me te theksu
ara ne anet perendimore e jugore te diapirit (Vranare, Zhulat etj.), 
ku formac ion et pliocenike paraqiten me te coptuara e te grryera. 

3 - Depozitim et e tokave te kuqe, qe perbehen prej copa gelqe
roresh e strallesh te <;imentuara, si dhe nga argj ila te kuqe me njolla 
te zeza, jane konsideruar si te fundit te pliocenit, cleri ne kuater
narin e hershem. Ato paraqiten ne trajte depozitimesh te konuseve 
te derdhjeve, te gropave liqenore, afer kontaktit te diapirit me shke
mbinjte karbonato-silicore mesozoiko-paleogjenike, dhe ne trajten e depo
zitimeve liqenore karstike ne mes te diapirit. Pra ashtu si ne plio
cen, edhe me vone, deri ne kuaternar, vazhdojne ngritja e diapirit, 
shplarja e formacioneve te tretshme te tij dhe krijimi i ultesirave te reja, 
ne te cilat depozitoheshin llume e copa shkembinjsh, qe vinin nga 
korniza rrethuese e diapirit. 

4 - Depozitimet me te re.ia ku.aternare te shpateve malore, ato 
solifluksionale, deluvionale e aluvialo-proluviale te lumit te Kardhiqit, 
flasin jo per neotektoniken kripore dhe per proceset qe ndodhin ne 
thellesi te berthames se depertimit t e diapirit, por vetem per proce
set erozionale siperfaqesore ne diapir dhe ne shkembinjte rrethues. 

5 - Prirja e pergiithshme e ngritjes se diapirit ka qene nga lind
ja per ne perendim dhe nga veriu per ne jug, ashtu sii; e kemi per
mendur mi:i pare edhe per diapirin e Delvines (3) ; por ndersa ne lindje 
(Jomen) dhe ne veri (Koron-Picar) keto levizje kufizohen ne periu
dhen pliocenike, me ne perendim e me ne jug (nen Meclar, ne Palo, 
ne Hoxhaj etj.) levizjet vazhdojne edhe ne kuaternar. 
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Summary 

THE NEW COVER OF THE KARDHIQI DIAPIR - EXPRESSION OF ITS 
EVOLUTION AFTER THE EMERGENCE OF PENETRATIVE NUCLEUS 

The author describes for the first t ime the deposits formed from Pliocene 
to Quaternary on Kardhiqi diapir. Judgements are given in concetion with the 
way of the formation at the place where these sediment were deposited and in 
connection with their constructive material. Gravelly, argillaceous deposits , turfs, 
pumicites etc. are described. Also, the studied suite at Jomeni lowland is set 
above stonelike cap of diapir a nd is representated by gravels, clays, turfs, volca
nic turfs a nd pumicites. It is deposited in salty karst lake a nd base d on faunas 

is dated as Pliocenic in age. 
Above these Pliocenic lake deposits are set the red soils, which are composed 

by carbonaceous and siliceous fragments cemented by red a nd black argillas, 
deposited from the end of P.liocene up to the beginning of Quaternary. 

The latest Quaternary formations of the mountainous and solifluctionary slops 
establised near or above diapiric carbonaceous frame as well as alluvial - pro
llm·ia l formations of Kardh iqi river aren't expressed any feature in connection 
with diapir evolution. They represents only errosinal processes in it and in its 

frame. 
Finally, by the study of the relations of penetrative nucleus of diapir with 

covering rocks, especially with Pliocenic lake formations of the Vranare a nd 
Jomeni types and those of Pliocene - Quaternary of Palo - Vranare sorts, ~he 
author tries on development of karst in the penetrative nucleus of dia,pir and 

on salty post - Pliocenic neotectonic. 

Fig. 1: Geologic scheme of the Kardhiqi diapir. 
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The cover of diapir: 

1. Red soils of N.-Q1 ; 2. The Vran , . . 11 .Jomeni a raillaceous - t ff are a1g1 aceous - lake :suite of N2; 3. The 
"' - u aceous suite of Ni; 4. The stonelike cap of diapir ·, parts 

of halogene serie rested after erroding 
gyp bl I 

(carbonaceous, argillaceous and rarely 
· seous oc cs, boulders and gravels. 

The enclosing frame of diapir: 

5. F lyschoid and flyschoidal serie 

·serie of T3 - pg1. 

of Pg2 - Nt; 6. Carbonaceous - siliceous 

Penetrative nucleus: 

7. Metamorphic serie · qua ·t ·a. . . , 1 2 - garnet micaceous-amfibolites d h 
Effusive basic rocks· diabase alb T d' b . . an sc ists; 
T 

. ' ' t tc ia ase, d1abas1c porphyrites . 9 p 
nassic halogenous serie· salts (anhyctr·a ' . ermo 

terr igenous (clays sands) roci<s. I s, gypses etc.), carbonates (dolomits), 

Fig . 2: The present day geologic scheme of Vrana re zone 
1. Quaternary delluvions ; 2. Pliocene - Quaternary c.last' cl . 

.3 .. The Vranare lake Pliocenic suite; 4. Stonelike cap of dia~~r. epos1ts (red soil~); 

Fig. 3: Longitudinal section at the Vranare suite 
1. Delluvial formations of Qd . 2 Ch , ·. . 4 , · er t - ltmestone elastic deposits cemented 

by P1locene - Questernary argillas (red soils) . 3 . . 
Vranare suite· 3 Clays· 4 Turf . 

5 
G ' -5

. Plwcemc lake deposits of the 
' · , · s, . ravels· 6 Diapi, t n 

blocks a nd detritus, aleurolites and sands r' . . r, s_ on Ice cap: carbonaceou~ 
•earl iest components of Fermo - T ,· . h ested m a1g11las after the erroding of 

1 tass1c alogenous serie. 
F ig. 4. A - A cross section of Jomeni suite. 

1 - 4. Pliocenic lak e suite of Jomeni · 1 T ff . ? ... 

5. Diapir stonelike cap; blocks of indisol.ubie ~a:~e;· o~la;::.~~ Turf;; .. 4. ?ravels; 
genous seri e cemented by argillas. t 1ass1c ha lo-

Fig. 5: Lithological - facial scheme of lake deposits of Vranare. 
1-3. P liocenic suite· 1. Tur fs· 2 

of Vranare. ' ' · 
Clays 3. Gravels; 4. Diapiric stonelike cap 

Fig. 6: Lithological - facial scheme f o l ake deposits of Jomeni. 

LA 

1. Tuffs and tuffites; 2. Clays,· 3. Tu1·fs ,· 4. St 1·1 one 1 (e cap: gravels. 

Resume 

NOiVELLE COUVERTURE DU DIAPYRE DE KARDHIQI EXPRESSION 
E SON EVOLUTION APRES L'EMERGENCE A LA Sl'.JRFACE 

DU NOYAU DE PENETRATION 

. \auteuar dec1:it pour la premiere fois les depots formes a partir du p i· . 
Jusqu au, Quaterna1re sur le diapyre de Kardhiqi. II formule d . , . ,10cene 

!es ;ateri_aux qui le constituent. Sont decrits les depots de ::a:~:;
1
d:~:::::: ~~: 

,do;r J~~!t·:::st~~~:sse:t\}e 1 Vrahnare. Meme la suite etudiee dans 'la depression 
r e c apeau rocheux - «cap rock» - du diapyre. 
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Elle est representee par des graviers. des argiles, tom·be, tuffs volcaniques et
pierre ponce. Cette serie s'est deposee dans la lac sale Karstique et elle est datee, 
basee sur la faune, comme pliocenique, ces depots Jacustres du Pliocene, repo
sent les terres rouges, contituees par des debris de roches calcaires et siliceuses 
a cimentation et argileuse r ouge et noire deposes a la fin du Pliocene et au 

debut du Quaternaire. 
Les formations quanternaires les plus recentes des flancs montagneux sali

f luxtionne1s deposees au voisinage et sur l'encadrement carbonatique du diapyre 

ainsi que les formations fluvio-proluviales du torrent de Kardhiqi, ne represen
tent aucune particularite concernant l'evolution du diapyre; elles refletent seu
lement le processus de son erosion et de son encadrement. 

Finalement, considerant les relations du noyau de penetration du diapyre avec 
les formations de la couverture et en particulier avec les formations lacustres 

plioceniques du type de Vranare et de Jomeni ainsi que celles plioceniques -
quaternaires, des types Palo-Vranare, l'auteur exprime son avis sur le develop
pement du kar st dans le noyau de penetration du diapyre et sur la tectonique 

salifere post-pliocenique. 
L'auteur aboutit a un certain nombre de conclusion principales. 

Fig. 1: Schema geologique du diapyre de Kardhiqi. Couverture du diapyre. 

1. Terre rouge du NrQ1 ; 2 - !a suite argileuse-lacustre de Vranare, N 2 ; 

3 - la serie argileuse - tuffogene de Jomeni, N2 ; 4 - le chapeau rocheux 
- «cap rock» du di a pyre: parties de la serie allogeniq ue residuelle de · 

l'erosion: blocs, moellons, cailloutis carbonatiques, argilites et en quantite 

reduite, gypseuse. 
L'encadrement circulaire du diapyre: 

5. Serie flyscheuse et flyschoidale du PgTNib: 
6. Serie carbonatique-siliceuse du T3-Pg1. 

Le noyau de penetration: 

7. Serie metamorphique: amphibo.'ites et schistes de quartz-granats-micaces;. 
8 - roches effusives basiques: diabases albitiques, porphyrites diabasiques; 
9 - Serie allogene du permo-trias: sels (anhydrite, gypse etc), carbonates. 
(dolomites), roches terrigenes (argiles, gres). 

Fig. 2. Schema geologique actuelle de la zone de Vranare. 

1. Deluvions du quaternaire; 2 - depots detritiques (terre rouge) du Plio- . 
Quaternaire; 3 - suite lacustre pliocenique de Vranare; 4 - chapeau ro
cheux - «cap rock» - du diapyre. 

Fig. 3. Coupe longitudinale dans la suite de Vranare. 

1. Formations deluvia!es du Q:; 2 - debris de depots calcaires et siliceux · 

cimentes par des argiles (terres rouges) du Plio-quaternaire; 3-5 - Sedi
ments lacustres plioceniques de la serie de Vranare; 3 - argiles; 4 -
tourbe; 5 - graviers; 6 - «cap-rock» du diapyre: debris et blocs carbo
natiques, aleurolites et gres residuels dans les argiles, apres l'erosion des . 
constituants les plus anciens de la serie allogenique du Fermo-Trias. 
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Fig. 4. Coupe transversale A-A de la suite d J . 
1 s· . e omeni. 

- ene lacustre pliocenique de Jomeni 1 - t ff . ? . 
tourbe· 4 gravi·er·s· 5 ' u s, ~ - arg1les; 3 -. ' , - «cap rock» d d' . . . 
insolubles de la serie allog' . d u _iapyr e. blocs de materiaux 

. emque u Fermo-Trias_ cimentes par de l'argile. 

Fig. 5. Schema lithologique - de facies d d, • 
1-3 su·t 1· , . es epots lacustres de Vranare 

le P wcemque· 1 - tourbe· 2 . . 
rock» du diapyre de Vranar;. ' - argiles; 3 - graviers; 4 _ «cap 

Fig. 6 Schema lithologique - de facies des depots lacustres de Jomeni. 
1 - tuffs et tuffites; 2 - argi!es ,· 3 - tour be; 4 - «cap rock»: graviers. 
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FIGURA TE RRJEDBJES NE FLISHIN E STRAVAJT 

- PANDELI PASHKO* -

Informohet per keto figura te rrjedhjes, qe jane ndeshur ne siperfa
qen e poshtme te nje shtrese ranore te flishit te Stravajt. Kane rendesi 
per deshifrimin e facieve pelagjike terrigjene, vec;anerisht atyre flishore. 

Per deshifrimin e facieve pelagjike terrigjene, e ve~anerisht te atyre 
flishore, ndihmojne shume figurat e rrjedhjes, te cilat jane te shumta 
dhe interesante per depozitimet flishore te vendit tone. Ato formohen 
ne brazdat erozionale te hapura neper siperfaqen e sedimenteve te 
buta te truallit te pellgut, si pasoje e rrjedhjes se rrumave te turbullta 
(turbiditeve) nenujore. Ne varesi nga karakteri dhe nga lenda e turbi
ditit, brazdat marrin trajta te ndryshme: gropeza, lugje, brazda etj. dhe 
mbusheq nga lenda kokrrizemadhe e zbrujtur prej ujit, qe sjell me 
vete turbiditi. Formohen ne siperfaqen e poshtme te shtresave me ko
kerrmedha, qe perbejne edhe bazen e ritmit flishor, relieve te ngritura 
e te koklavitura, ne shume raste ne trajte vrigujsh, qe kane marre 
emrin e pergjithshem «figura te rrjedhj,es». Studimi i tyre ka rendesi 
per rindertimin e pellgut te sedimentimit, meqenese keto figura te 
rrjedhjes ruajne po ate drejtim si dhe te rrymave te turbullta prej te 
cilave jane formuar: duke nxjerre, ne baze te tyre, drejtimin e levizjes 
se ketyre rrymave, munrl. te percaktojme shtrirjen e brigjeve ushqyese 
te pellgut te sedimentimit, te cilat ndodhen zakonisht perpendikularisht 
me keto levizje. 

Ne kete kumtim trajtohen figurat e rrjedhjes, qe jane ndeshur e 
studiuar ne depozitimet flishore te Stravajt, te cilat dallohen per nje 
ruajtje shume te mire. 

Flishi i Stravajt perbehet nga shtresa ranoresh e argjilash, shpesh 
mergelesh, qe nderthuren dhe formojne hera-heres nje flish ritemholle 
dhe hera-heres nje flish ritemmesem e ritemtrashe. Figurat e rrjedhjes 
ndodhen ne siperfaqen e poshtme te nje shtrese ranoresh kokerrme
sem, qe perben bazen e nje ritmi te vendosur mbi argjilat mergelore 
dhe mergelet e nje perberesi tjeter te ritmit me te poshtem (fotopas
qyra 1), e cila eshte zhvilluar gjate rruges ne bregun e majte te lumit 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
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te Holtes. Shtresa ranore eshte copetuar dhe ndare ne blloqe te vec;an
ta (fotot lb - ld). Figurat e rrjedhjes ndodhen pikerisht ne keto «bllo
qe», ne trajten e vrigujve te shumte te vendosur njeri prane tj etrit. 
Jane me madhesi te ndryshme: deri ne 5-6 cm te gjera dhe 2-3 deri 
ne 8-10 cm te gjata. Kete tip figurash te rrjedhjes ne e emruam «ber
thame vrigullore», per ngjasim me termin «fluut cast» (anglisht). 

Vlera praktike e vec;ante e ketij tipi te figurave te rrjedhjes, ne 
dallim nga tipet e tjera, qendron ne faktin se, me ndihmen e tij, mund 
te percaktojme jo vetem drejtimin e rrjedhjes, por edhe kahun e saj. 
gje qe ka rendesi te madhe per percaktimin e drejtimit te vertete te 
mbushjes se pellgut te sedimentimit. 

Meqenese ne siperfaqen e poshtme te shtreses ranore ruhet jo 
gerryerja erozionale, por mbushja (berthama) e saj, figurat e rrjedhjes 
perbejne negativin e kesaj gerryerjeje erozionale. Ne keto figura te 
rrjedhjes, kahu i levizjes se turbiditeve eshte gjithmone nga maja per
ne pjesen me te zgjeruar te tyre; ne rastin e treguar ne foton la, nga 
e djathta ne te majte, sipas shigjetes, e cila, ne terren, i pergjigjet 
drejtimit nga jugjuglindja per ne veriveriperendim. 

Me ndihmen e figurave te rrjedhjes mund te percaktojme vendin e 
sterese ushqyese, duke pranuar se turbiditet, qe zbresin nga brigjet e 
thepisura te pellgut te sedimentimit, levizin zakonisht terthorazi (per
pendikularisht) me to. Por ndonese ky perfundim eshte, ne pergjithesi 
i drejte, nuk eshte absolut per dy arsye: 

a - Turbiditet ndjekin gjithmone drejtimin e shpatit lokal te pell
gut te sedimentimit, i cili mund te mos perputhet gjithmone me drej
timin e shpatit te pergjithshem te ketij pellgu. 

b - Ne raste te vec;anta, pellgu i sedimentimit mund te mbushet 
jo ne drejtimin e terthorte, domethene nga brigjet me te aferta, por 
edhe ne drejtimin gjatesor. 

Prandaj vijme ne perfundimin se, duke u bazuar ne drejtimin e 
zhvillimit te figurave te rrjedhjes (fotopasqyra 1), per flishin e Stravajt 
lipset te pranojme qe drejtimi i struktures sinklinale te tij i pergjigjet 
pak a shume drejtimit te zgjatjes se pellgut te sedimentimit e, pi-'·r 
rrjedhoje, vendosja e figurave te rrjedhjes rrefen per rrjedhjen e 
turbiditeve pergjate pellgut te sedimentimit (me azimut shtrirjeje 140° 
dhe me azimut te drejtimit te rrjedhjes 155°). 

Shenojme se eshte veshtire te nxjerrim nese ky drejtim i turbi
diteve lidhet me arsyen e pare («a»), apo me arsyen e dyte («b») te 
shtjelluar pak me lart. Pra, si ne c;do rast, edhe ketu, per rindertimin 
e pellgut te sedimentimit flishor, metoda e studimit te rrjedhjeve te 
turbiditeve eshte shume e vlefshme por e pamjaftueshme, prandaj 
lipset te plotesohet edhe me argumente te tjera sedimentologjike. 

Dorezuar ne redaksi 
ne dhjetor 1982. 

la. 

lb. 

ld. 
Fotopasqyra 1: ~iGURA T£ RRJEDHJES T£ TIPIT «B£RTHAM£ VRIGULLORE .... 

NE FLISHIN E STRA V AJT 
la _ Pamje e pergjithshme e shtreses _ra1'.or_e me ~igurat e rrjedhje~. 

ne siperfaqen e poshtme te saj; ato .. perfaqe~oJne negJ:1:';.n -~ 1:1b~rsj~~~j!: 
orazdave te hapura nga turbiditet, _qe e kane ~asur 11 ·1~J rr:n: lb - Id -
naa ma·at e vrigujve per ne fundm e tyre, s1pa~ s 1gJe.:~s,. . 
_.::: pamie te pjesshme te «blloqeve» te ve<;anta te shtreses ranor e. 
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Summary 

FLOW PICTURES IN THE STRA V AJ FL YSCH 

The author informs that the pictures of f<low of the «fluut cast type have 
been encountered at the lower surface of a sandy layer of the Stravaj flysch 
at the Holta river (Librazhd). They are important for the deciphering of the 
terrigenous pelagic facies, especially of the flyschoid one. They are formed at 
the errosional furrows on the surface of the soft sediments as a result of 
underwater ·turbidites and are filled by send matter of the latter. Today they 
represent their negart;iv at the base of the sand layer. 

Photo 1. Pictures of flow of the «fluut cast» type at the Stravaj flysch 
la. General view of the sandy layer with the pictures of flow on its 

lower surface: they represent the filled negativ of the furrows opened 
by turbidites, the direction of flow of which has been from their upper 
part to the bottom, according to the errow; lb - Id. Partial views 
of separate «blocks» of the sandy layer. 

Resume 

LES FIGURES D'EPANCHEMENT DANS LE FLYSCH DE STRAVAJ 

Dans cette communication !'auteur informe qui des figures de courant lobees 
ont ete constatees a la surface inferieure d'une couche de gres du flysch de 
Stravaj dans la riviere Holta (Librazhd). Ces figures ont de !'importance pour 
dechiffrer les facies pelagiques terrigenes, en particulier ceux flyscheux. Elles 
se forment dans les sillons d'erosion ouverts a la surface des sediments tendres 
de la part des turbidites subacqueuses, combles par la suite par le materiel 
sablonneux de ces dernieres. Actuel!ement, elles representenrt; leur contre-emprein,te 
a la base de la couche greseuse. 

Photo 1: Les figures d'epancbement dans le flysch de Strava.i: 
la - Figures d'epanchement du type de souvrant ,lobees a la surface infe_ 
rieure; elles representent la contre-empreinte comblee des sillons ouverts 
par !es turbidites qui ont eu comme direction d'epanchement celle de 
les turbidites qui ont eu comme direction d'epanchement celle de 
l'amont vers l'aval des lobes, comme indique par la fleche; lb Id 
- vue partielle des «blocs» particuliers de 1~ couche greseuse. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE :i,983 

STRATIGRAFIA DHE DISA GAS TROPODE 
TE DEPOZITIMEVE TE BARIEMIAtUT NE LUGINEN 

E YALBONES 

- L UFTULI,,A PEZA * -

Jepet stratigrafia e barremianit, qe eshte zhvilluar ne facien urgo
niane. Ne keto depozitime jane ndeshur mjaft gastropode, par ka edhe 
rudiste e fosile te tjera. te cilat jane ruajtur dobet. Behet pershkrimi 
monografik i gastropodeve Dimorphotectus cossmanni. Nerinea gigantea. 
N. pauli, Trochoptygmatis sp, nov., Camphichia truncvata, Favria conica. 

Ne studimet e hershme te bera ne Shqiperine e Veriut (9), depozi
timet e barremianit ne rajonin e studiuar nuk permenden fare, ashtu 
si9 nuk permenden edhe nga grupi i rilevimit te Shqiperise se Veriut 
e te Cukalit ne vitin 1961, autore te cilit, perkundrazi, keto depozitime 
i quajne si te kretakut te siperm. 

Depozitimet Barremiane te ketij rajoni, i cili perfshihet ne nenzo
nen e Valbones, jane shquar per here te pare nga grupi i stratigrafise 
i Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise dhe te Mi
nierave gjate viteve 1965-1967 dhe jane parashtruar ne studimet e 
paraqitura per kete problem (12, 21, 13, 14, 15). Ne tri studimet e para 
keto depozitime jane perfshire ne suiten e <;eremit me moshe barre
mian-cenomaniane. Nga studimi i imtesuar i faunes se ndeshur ne keto 
depozitime, qe u be kohet e fundit, del se pjesa e poshtme e suites dhe 
pikerisht gelqeroret biomikritike ngjyre hiri te erret, i perkasin titonian
-neokomianit; ndersa mosha e vete suites se <;eremit nuk kalon albian-
-cenomanianin, meqenese fauna e molusqeve, qe gjendet ne te, e sido-
domos ajo qe eshte takuar ne pjesen e siperme te gelqeroreve te ke
saj suite, te cilet kontaktojne me flishin e maastriktionit, eshte barremi
ane. Keto depozitime jane zhvilluar ne facien urgoniane dhe jane ta
kuar edhe ne shume vende mesdhetare. 

Depozitimet barremiane te1ugines se Valbones jane studiuar krye
sisht ne malin e Kollates, ku, si9 eshte permendur edhe ne studimet e 
meparshme, kemi nje prerje te bukur te shkembinjve, qe fillon nga 

* Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
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ladi1:iani . e mbaron ne maastriktian. Brenda saj ndeshen d h · 
s~ratigr~f1~e :. njer~ n:1i.dis depozitimeve te ladinianit dhe atyfe ~~st:.:: 
sikut . t~ siper~, 1 c1h ~hoqerohet me daljet e boksiteve· tjetr· · d' 
<lepoz1timeve te barremianit dhe flishit te Vermoshit i 'cil' . 1 1?1k ist 
maastriktianit. ' 1 1 per e 

. . Sipas studimeve te bera gjer tashti ne luginen e Valb .. d 
z1timet e b.~rremianit jane takuar edhe ne malin e Rosit (~;es,1 ) epo
ato duhet te takohen edhe ne Malet e Gjarperit e te <;;:esles et·. ' por 

A .. Ne ~ikepamje stratigrafike, 

t 
0 

cf. 
0 
Ill 

'Z 

B 

ne malm e Kollates, ashtu si 
dhe i:ie ate te Rosit, si poshte
shtro1e e depozitimeve te barre
mianit sherbejne depozitimet e 
neokomianit (pakoja e g-elqero
reve me shkembinj silicore te 
suites se Kollates), me te cilat 
a!.° kane pajtueshmeri te plote 
kendore dhe vijueshmeri (21. 
13). K jo pako me trashesi te 
P.e~~jithshme 31 m, ne pjesen e 
s~perme ndertohet nga gelqero
re mikritike1) e biomikritike 
rc,k mergelore, pllakore deri nJ 
shtresore, me ngjyre hiri te 
c;'.:lur,. Keta gelqerore permbaj
ne m1aft shtresa, thj errza e kon
k7ecione straUesh ngjyre hiri 
gJer ne te ikuqerremte me tra
sh~si 19-15 cm e m; shtrirje 
~Jaft t~ madhe. Ne 'kete pjese 
te. prerJes jane ndeshur mjaft 
mtkrofosile, si: Calpionellites 

3 1:>o ·~ 4LJ 6[QJ 
1

~ aO'"l cl.::i.rcleri (Colom), Cal'Y)ionellop-
F ig. 1: KOLONE STRATIGRAFIKE -N" 8

:
8 oblonga (Cadish), Amphorel-

"' Zina cubacuta Colom, A. Zanceo-
PRERJEN E KOLLATES (A) DHE la. ta Colom, Salpingelina levan-
NE PRERJEN E ROSIT (B), t 

1 in.a Colom, Cadosina sp., si dhe 
. . -:-. .Gelqerore biomikritike e bio- k 1 

mi(? ud1trke; 2 _ gelqerore biomikri- s~~ u e .. s~.on?.i:sh, radiolare etj. 
hke e mikrit_i,ke me thjerrza silicore; Ne baze te ketij kompleksi fau-

3 - ranore; 4 - rreshpe _ brek1:e· 1:istik, ~eta shkembinj i perka-
fl - gastropode; 7 - alge; 8 - rudist:. sm zones me Calpionellites dar-

Siper ketij horizonti el .. deri t.e valanzhinianit. 
<lore, vijojne pak metra f 1 ~:r~~es~, n:ie yaJ.!ueshmeri te plote ken
cione strallesb, qe jane tf q ore b10m1~nt1ke pa thjerrza e konkre-
keta gelqerore nuk jane tat::\ m_~ r~dwl:re _e .spiku.~e spongiesh. Ne 
moshen e tyre; por meqenese nJs~: ara 'dt~nstike p~~ te percaktuar 

0 en mi is atyre te valanzhinianit 
1) Studi~i petrografik u krye nga shoku . .. 

faunes u krye nga shoku A. Pirdeni. P. Theodhon, ndersa studimi i mikro-

Stratigrafia dhe disa gastropode 39 
---·-----

e te barremianit, mosha e te cileve eshte vertetuar plotesisht, mendoj
me se horizonti i gelqeroreve shtresore i perket hoterivianit. 

Nga ana sedimentologjike, si fosilet e ndeshura ne masen mikri
tike te gelqeroreve te pershkruar me siper, e cila perbehet nga tinti
nide, qe kane jetuar ne uj era deri-diku te thella, ashtu dhe trashesia 
e tyre e vogel flasin per sedimentim ne nje shpat detar pak a shu
me te thelle, me shplarje te vazhdueshme nenunjore, i cili furnizohej 
me lende copezore nga nenzona fqinje e Malesise se Madhe, qe ne 
ate kohe perfaqesonte nje kurrizore, me plot kuptimin e fjales, me 
sedimentim neritik (13, 21). 

DEPOZITIMET E BARREMIANIT 

Keto depozitime, sic; e theksuam edhe me siper, vendosen me paj
tim te plote mbi ato te neokomianit. Jane me trashesi 55 m, perbehen 
kryesisht nga gelqerore biointramikruditike dhe biomikritike, me shtre
sezim te trashe gjer ne masiv, ngjyre hiri te erret e mjaft te rikris
talizuar. Ne terren kane pamjen e brekc;eve gelqerore te ndertuara krye
sisht nga skelete gastropodesh, rudistesh e bivalvesh te tjera, te cilat, 
ne pergjithesi, jane ruajtur mire e ne shumicen e rasteve behen shkemb
formuese. Fosilet e ruajtura mire dhe qe jane studiuar, perfaqesojne 
kerminjte: Nerinea gigantea d'Hombre-Firmas 1936, Nerinea pauli Co
quand 1862, Favria conica Sayn 1932, Campichia truncata (Pictet et 
Campich, 1861, Dimorphotectus cossmanni Sayn 1.932, Trochoptygmatis 
nov. sp. Pervec; ketyre jane ndeshur dhe shume guaska bivalvoresh e 
rudistesh, por ato jane mjaft te demtuara; po ashtu dhe fosile te alges 
gelqerore Bacinella irregularis Radoicic. Shoqerimi i mesiperm i gastro
podeve kallezon se kemi te bejme me depozitime te barremianit te 
zhviiluara ne facien urgoniane, e cila, ne shume vende mesdhetare, 
€shte mjaft e perhapur. 

Edhe ne vendin tone, sic; eshte vertetuar ne disa studime, depozi
timet e kesaj facieje kane nje perhapje t e gjere ne nenzonen e Ma
lesise se Madhe (1 3, 15). Kohet e fundit eshte vertetuar prania e de
pozitimeve te kesaj facieje ne zonen e Mirdites, ku gjer tashti eshte 
takuar ne malin e Munelles, ne Qafe te Komit, ne Krejlure etj. Per
hapje te gjere ka ne rajonin e Leskovikut (Radanj, Pode etj.), ne Vith
kuq te Korc;es, ne malesine e Polisit etj. (11, 14, 15). 

Edhe ne keto rajone, ne komplekset faunistike jane mjaft te 
shpeshta gastropodet Nerinea gigantea dhe Nerinea pauli e, me rralle, 
gastropodet e tjera, gje qe na c;on te mendojme per kushte mjaft te per
aferta te sedimentimit gjate barremianit (15). 

Ne luginen e Valbones, depozitimet e barremianit, ne ndryshim nga 
depozitimet e neokomianit, jane sedimentuar ne nje mjedis neritik-li
toral, ku kemi pasur kushte te pershtatshme per zhvillimin e rudisteve 
<lhe te bivalvoreve te tjere, te kerminjve dhe te algeve, qe jane karak
teristike per kesi lloje mjedisesh. Nga fundi i kretakut te poshtem, sek
tori i lugines se Valbones u ngrit mbi uje dhe iu nenshtrua gerryerjes 
per nje kohe pak a shume te gjate, gjer ne fillim te maastriktianit, kur 
u zhyt perseri nen uje, per te formuar depozitimet e flishit te Ver
moshit. 
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.. Flishi i_ Verm~s?it shtrihet transgresivisht dhe me mosperputhje 
kend?re i:nbi. d~pozi~:_met e b_arr~mianit, .. si dhe mbi depozitime te tje
r~, ~e ~de~toJ~~ maJen ~ m_aht te Kollates, si ato te triasikut te siperm, 
t~. titomamt, te ne?ko~mamt etJ. Keto depozitime, me trashesi te per
g3iths~_me 30 Tr_:, perb_~hen nga nderthurje rreshpesh mergelore, shtre
sas~. te ~10ll_a ~e!q~~ores_~, ranoresh, alevrolitesh etj., qe, ne pergjithesi, 
ka~e ngJyr~ ~m te :rre~. ~~tres~t e gelqeroreve, qe perfaqesohen nga 
lloJet .. mi~ntike e b10mik~itike, Jane mjaft mergelore dhe permbajne 
shume mikrofauna pelagJ1ke nder te cilat shquhen: Globotruncana 
elevata_ (Brotzen), G. stuarti de Lapparent, G. cf. area (Cushman), He
teroheliks globulosa (Ehremberg) etj., qe vertetojne maastriktianin. 

PJESA PALEONTOLOGJIKE 

Klasa Gastropoda 
Rendi Prosobranchia 
Familja Trochidae 
Gjinia Dimorphotectues Cossmann, 1918 

Dimorphotectus cossmanni Sayn, 1932 

1932 - Dimorphotectus cossmanni Sayn: f. 53, pl. IV, fig. 7-8 

Per. studi~ kishim n.1e ek~~mplar, i cili, megjithese jo i plote, eshte 
18 .n:1:m i la~t:. dhe me diameter e shumta 17 mm. Dredha (spira) ruan 
traJten e saJ te rregullt dhe shtjellohet me kendin apikal te barabarte me 
50°. Rrotulli1::-i. i fundit eshte me i madhi per te gjitha rrotullimet e tjera 
~h:. me lartes: 5 mm e me diameter 17 mm. Baza e tij formon me 
siperfaqen e Jashtme nje kend te mprehte duke i dhene rrotullimit 
ne prerjen terthore pamjen trikendore. Vete' baza e rrotullimit te fun
dit esht_e. pak konkave dhe e pajisur me vijat e rritjes ne trajte rrezesh 
me dr7Jti~ ~g~. qendra per ne anet. Siperfaqet e jashtme te rrotulli
m~ve Jane_ te_ lemuara dhe ne pjesen e siperme jane pak te shtypura. 
K.1_o dukun v:het re me mire ne rrotullimet me te reja. Tegeli eshte i 
thJesht~. HyrJa e guaskes eshte e ngushte dhe e zgjatur, pak e shtypur 
nga ana e poshtme. Kerthiza nuk vihet re. 

~rahasimi: G. Sayn, ne vepren e cituar nen emertimin D. coss
manni, ka perfshire ekzemplare, qe u perkasin specieve te ndryshme. 
~-es~tu, n_d~rsa . e_kzempl:rri i paraqitur ne tabelen IV, fig. 7 i perket 
k:sa~ spec~eJe, ai 1 paraq1tur po ne fig. 8 te po kesaj tabele, nuk i perket 
kesaJ specie, meqenese ne mesin e saj dredha eshte konkave. Edhe vete 
auto~i per~end se ne _mes ketyre ekzemplareve ekzistojne ndryshime, 
por_ 1 konsider?.n a~_o ~: nd?shime br7n~aperbrenda species. Meqenese 
traJta e. dredhes. perben nJe k~aktenshke te rendesishme te gastro
podet, kJo ~ukun nuk m1:nd te pranohet si nje ndryshim brendaper
~rend~. sl?.ec~es._. E_kzemplar~. yne .. ka ngj ashmeri edhe me dis a specie te 
tJ:ra ~e kesaJ gJmie, por nderkohe dallohet nga ato. Keshtu, nga D. corra
llw~hilus ~ayn ndryshon sepse kjo specie ka dredhe pak te fryre ne 
mesm e sa3 dhe rrotullimet i ka te pajisura me brinje te holla pergja-
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tesore. Nga Dromani Sayn dallohet sepse kjo specie ka rrotullime te she
shta dredhe pak te fryre dhe hyrje me te ngritur. 

'Perhapja stratigrafike dhe gjeografike: Dimorphotectus cossman
ni Sayn eshte nje specie shume e rralle dhe ~j.:r ~ashti_ e_sh~e ndesh_ur 
vetem ne depozitimet barremiane te Portugahse ne zhvilhmm e facies 
urgoniane. Ne vendin tone tokohet per here te pare. 

Vendgjetja: Ne depozitimet barremiane (ne facien urgoniane) te 
malit te Kollates (kampioni 397). 

Familja N erineidae Zittel 
Gjinia Nerinea Defrance, 1825 
Nerinea gigantea d'Hombre - Firmas, 1838 

Tabela I, Fig. 1, 2 

1842 - Nerinea gigantea d'Orbignny: f. 77, tab. 1~8, fig. 1-2 
1907 - Nerinea gigantea Cossmann: f. 9, tab. II, fig. 1-5 
1938 - Nerinea gigantea Knipscher: f. 676, fig. 1~- 13 
1948 - Nerinea gigantea Tavani: f. 4 (76), tab. I, fig, 6 
1955 - Nerinea gigantea Boncev: fig. 98 . 
1966 - Nerinea gigantea Peza: f. 131, tab. I, fig. 1-3,6; tab. II, 

fig. 10, fig. 4, 5 ne tekst (shih sino
nimiken e plote). 

Per studim patem dy ekzemplare te medhenj . ir:-.e r~ajtje . te mir~. 
Guaska eshte me permasa te medha, prandaJ eshte qu_~Jtur ~<gi~ 

gantea». Njeri nga ekzemplaret arrin diametri~ . 96 _mm, ~de_~sa t3etr~ 
eshte pak me i vogel. Dredha, qe eshte gati cilmdnke, perb~het :p~eJ 
shume rrotullimesh, te cilat rriten ca nga ca duke shkuar ne _dreJhIT:
te hyrjes. Rrotullimet jane konkave dhe formojne nje ull~:c spiral~r, -~ 
cili ne rrotullimet me te reja, eshte me i thelle se sa ne ato me ~e 
vjetrat. Pjeset e poshtme dhe te siper~e ~-e rrotullimit jan~ me te ngn-
tura se pjesa tjeter e siperfaqes, ku eshte vendo_~ur_ t~~eh. .. .. 

Hyrja, e cila shihet shume mire ne prerjet pergJatesore, esht_7 -~om: 
bike. Perbehet nga tri rrudha te fuqishme: rru_dha kolui:ne~are, q_~ eshte 
me e madhja nder te trijat, trikendore dhe g1endet afer~i~ht ne 1/3 _e 
poshtme te lartesise se hyrj€S. Maj_~ e saj .:1grihet pak sip7r dhe __ drer 
tohet per ne muret e jashtme te guaskes. Rrudha panetale esht:, 
gjithashtu, trikendore, por ka permasa me t_e vogla se e J?~ra. AJ~ 
gjendet ne 1/3 e siperme te lartesise_ se hyr_~es .?he .. me maJ_~n e saJ 
drejtohet siper. Rrudha ~ buzes se J~_shme eshte me e __ vogel __ ~e .. d~ 
rrudhat e tjera dhe eshte vendosur ne 1/3 e poshtme te lartes1se se 
hyrjes, pak me siper se rrudha kolumel_are. .. . .. .. 

Krahasimi: N. gigantea d'Hopbre-Firmas, ne pam3en : P:rgJi~?.
shme, ngjason me N. coquandi d'Orbigny. Dalloh~n lehte ~der:~Jet __ nJe
ra-tjetres sepse, kjo e fundit, eshte me teper komke, ~a k:_rth~_ze te ha
pur dhe ndertimi i rrudhave ndryshon nga ai i s~ecies se .. per_~hkrua~. 

Perhap,ia stratigrafike dhe gjeografike: N .. gigan~~a esht:. specie 
karakteristike e barremian-aptianit (facia urgomane) per shu11;e vende 
mesdhetare. tshte ndeshur ne France. Spanje, Itali, Jugosllav1, Portu-
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g~li:. B~~lgari, Algjeri, Tunizi, Siri, Palestine Somali et· N.. a· 
ne eshte ndeshur per here te pare ne d '-t· J. e_ ven m to-
ne f~cien urgoniane te rajonit t e Vithk~~ftd~et /. barrt~iai:i-apti~_nit, 
fund1t esht_e ~a~uar dhe ne .. malin e Munelles (1.5). erve~ esaJ, kohet e 

V endgJetJa. Ekzemplaret e pershkruar .. · .. · .. 
depozitimet barremiane (ne facien . )m~ sip:r Jane ndeshur ne 
pioni 397). urgomane t e maht te Kollates (kam-

N erinea pauli Coquand 1862 
Tabela II, fi_g. 1-4; tab. III, fig: 1-3 
1912 - N ermea pauli Pervinquiere_: f. 33, tab. II., fig, 25, 26, 34 e 

. fig. 2 ne tekst. 1925 - Nermea pauli Dietrich; f. 120. 
1940 Nerinea pauli Delpey: f. 178, tab. V; fig. 1,2 fig 2 ne 
1 o,.. 2 . tekst. 

vo - r-.._ Termea pauli Anic: f. 167 tab. V f' 3_5 Per stud k' h' h ' , ig. · 
te.. Im IS Im S tate ekzemplare ne pergJ'ithe .. s1· mire. ' , me ruajtje 

me ~u::kabe~:t tra\t t~ zg~a.tur . piram_~da~_o-cilindrike dhe ne pjesen 
qe jane pak konk~~e ~~Jse c~lmd~1ke. Perbehet prej disa rrotullimesh, 
e nje ulluku spiralor. e mesm e yre, duke i dhene rrotullimit pamjen 

Permasat : Ekzemplaret r Hmm / D mm I 
hmm H/d Kendi apikal 

31/67 62/ (frag.) 33 19 0.47 39/67 16 50 23 0,46 
Cilindrik 

66/67 75 34 
170 

20 0,50 Cilindrik 

Rrotullimet jane te lemuara dhe k .. 
sipern:ie:. edh e ne p jesen e poshtme. ~;otu\t f~yra'.. ~h~ ne pje_se_n e 
pak s1per te v jetrit qe eshte fq· ... .. ~.1 n:ie .. 1 n ka mb1h1pur 
te ti j del pak m bi ~ jesen me t" mJ\~e t~: Ne PJ~se_n me te siperme 
p jesen e poshtme t~ ~do rrotu~li~f ~~dte rr~~ul~1z:n1t p~raard~es.. N~ 
2-3 mm. Tegeli eshte i thjesht" dh _Rl e t nJ e r_~1p _spiralor I gJere 
ngritur te rrotullimit pasardI-e! dh e I y e_ntdos:1r ndermJet pjeses me te 
ardhes. 1 e rnpi spiralor t e rrotullimit para-

Ne preriet pergjatesore duket h .. . .. . 
guaskes. Hy~ja eshte ne trajte kat~· ~~~ ~~lre nde_rtim~ i brendshem i 
skajet e perkundrejta (qoshja e jash~~:n 8

. 
1, .. pak Jh zgJatu~ ne te dy 

shme e poshtme). Ajo perb~het . e siper~e e qoshJa e brend
kolumelare eshte e dobet dhe ~ad!nt rrrlh~ JO t~. degezuara. Rrudha 
lartesise se hyrjes. Rrudha parietile (e fa ers1~ht .. ne .. 1/ 3 e P~_shtme te 
lluar se e para, gjendet afersisht .. V:~mt) e~hte .. pak _me e zhvi
majen e saj te m rehte d . ne .. me~. te t~vamt te hyr.ies dhe, me 
Rrudha. e buzes s~ jashtm:eJJ~t1!1£eres~~ .. buz_~n \ jashtme te .. guask~s. 
e tavamt dhe eshte vendosur afe . ht .. e me ~a e mprehte se a30 
r~_otullimit. Baza e hyries eshte rs1!k ;oen;es te ?uzes -~e jashtme te 
pergjatesore nuk vihet re kerthiz/ ave. Ne asnJe nga prerjet 
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Krahasimi: Nerinca pauli Coquand, si per nga pamja e jashtme, 
ashtu edhe per nga ndertimi i brendshem, ngjason shume me Nerinea 
vogti de Martillet. Megjithekete, m idis tyre ka ndryshime thelbesore: 
N. pauli ka guaske me te ngjeshur, rrotullime pak me te thella dhe 
kenq apikal 17°, nderkohe qe specia tjeter kete kend e ka te bara
barte me 7°. 

Theksoime se per N. pauli Coauand iane permendur (10) dy rru
dha kolumelare (fig. 2 ne tekst) . Ne studimin e kryer prej nesh dhe 
sipas literatures shkencore perkatese, ka dale se ne kolum~le kjo spe
cie ka vetem nje rrudhe dhe fakti i permendur me siper (10) duhet te 
merret si nie dukuri individuale e shkaktuar nga ndonje demtim i guas
kes. Kjo perforcohet edhe me faktin se ne figuren e dyte te paraqitur 
nga ky a utor, dukuria verehet vetem nga ana e djathte, nderkohe qe 
ana tjeter ka vetem nje rrudhe. 

Perhapja stratigrafike dhe gjeografike: N. pauli Coquand eshte nde
shur ne depozitimet aptiane te Libanit, ne ato barremian-aptiane (facia 
urganiane) te Argjerise e te Jugosllavise, ne depozitimet e aptianit te 
siperm te Tunizise etj. Ne vendin tone eshte takuar ne depozitimet 
barremian-aptiane (facia urgoniane) te malit te Munelles (zona e Mir
dites) (1 5). 

Vendgjetja: Ekzemplaret e pershkruar jane ndeshur ne gelqer:iret 
e barremianit (facia urgoniane) te malit te Kollates. 

Familja Ptygmatisidae Pcelincev, 1965 
Gjinia Trochoptygmatis Pcelincev, 1965 
Trochoptygmatis sp. nov. 
Tabela III, fig. 8 

Per studim kishim vetem nj e e kzemplar me ruajtje jo te plote. 
Ka guaske konike me kend apikal 34°. Rrotullimet jane te sheshta 
dhe te mbuluara nga vijat e rritjes. Ne pjesen e poshtme te ~do rro~ 
tullimi ndodhet rripi spiralor, qe perfaqeson nje trashje te guaskes 
ne kete pjese te saj dhe qe del mbi pjesen tjeter te siperfaqes se 
rrotl}llimit. Rrotullimi i fundit eshte me i madh se te gjitha rrotulli
met e tjera dhe ka keto permasa: lartesi 10 mm, diameter 30 mm, 
h/d 0.33. Tegeli eshte i thjeshte dhe ndodhet midis rripit spiralor 
te rrotullimit paraardhes dhe rrotullimit pssardhes. 

Ndertimi i brendshem i guaskes ruhet shume mire. Hyrja eshte 
rrombike dhe e paiisur me pese rrudha spirale: dy rrudha ne ko
lumele, nga te cilat, rrudha e poshtme eshte me e zhvilluar dhe ka 
nje fare degezimi ne pjesen e brendshme te poshtme; rrudha e si
perme kolumelare, qe eshte trikendore, me maje te rrumbullakosur; 
rrudha parietale ne trajte trekendore, me maje te drejtuar per nga 
buza e jashtme e hyrjes; dy rrudha te vendosura ne buzen e jasht
me: e poshtmja trikendore dhe afersisht ne 1/3 e poshtme te buzes 
se jashtme; kio eshte me e zhvilluar se rrudha tjeter dhe me maje 
te mprehte drejtohet ne mes te dy rrudhave te kolumeles; rrudha e 
siperme e buzes se jashtme eshte shume e dobet dhe ka pamjen e 
segmentit te rrethit. Ne disa rrotullime baza e hyrjes eshte pak e 
shtypur. Kerthiza eshte e ngushte. 
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!{rahasimi: Trochoptygmatis sp. nov. ngjason shume me T. car
pathica (Zeuschner) 1849, qe eshte specie tipike e gJ'inise dh ·· .. ht" 
ndeshur n" d 't' t . . e qe es e 

.. . .. e epoz1 1m~ t1 to mane. Specia e pershkruar dallohet re· 
kesaJk_:per. ng.~ .ndry~.h1me~ ne .. ndertimin e rrudhave te hyrjes, ppe; 
nga ~nd1 m~ 1 . vogel ap1ka~ s1 dhe per nga kerthiza me e ngushte 
N~? 1. pupoidalis Peel. specia e pershkruar, megjithese ngjason shu~ 
me, dallohet sepse T. pupoidalis ka guaske m" t" · t · k" 
apikal t" b b t" o . e e zgJa ur e me end 

. e . a~.a ~r ~. m_~ 20 dhe kerthize me te hapur, qe ze rreth 1/3 
e diametnt te te g31the rrotullimit. 
. ~erfaqesueset e gj.~nise Tr~choptygmatis shfaqen per here te pare ne 

htoman,. duke u shkeputur s1 dege filogjenetike me vete nga gjinia 
fat[ima.:is Sha~pe, 1849. Ato zhvillohen gjate pjeses se hershme te kre

t t7 !1e~she~ dhe pjesa .. me e madhe e tyre zhduket ne fund te 
valanzhmiamt. S1pas te dhenave te literature"s vete" ... · k" · .. · , m nJe specie e 

eksaJ gJime, .. T .. :~urica .. Eic~wald 1868, eshte ndeshur ne depozitimet 
e retakut .te. s1perm (ne Knme) (6). 

VendgJetJa: Ekzemplari i pershkruar eshte ndeshur ne depoziti-
met e barremianit te malit te Kollates. 

Familja Itieridae Cossmann 1896 
Gjinia Campichia Cassman~, 1896 
Campichia truncata (Pictet et Campich) 1861 

Tabela III, figura 4 ' 

186] - Itieria truncatat Pictet et Campich: f. 218, tab. XLIII, 
fig. 1-4 

1896 - Itieria (Campichia) truncata, Cossmann: f. 19, tab. I, 
fig. 12-13 

1907 - Itieria (Campichia) tmncata, Cossmann: f. 7, tab. III, 
. . fig. 9-12 

1925 Campicheia truncata, Dietrich: fig. 149. 
1932 - Itieria. (C~mpichia) truncata, Sayn: f. 14, tab. I, fig. 13-18 
1958 - Carnpicheia truncata, Radoicic: tab. XX, fig. 1 

. .. Kem.i pese ekzemplare me madhesi te ndryshme disa nga te cilet 
Jane ruaJtur shume mire. ' 

Ka guaske konike te vogel, te perbere prei tete rrotullimesh. Pjesa 
e poshtn~.e e g:1askes, qe ndertohet nga rrotullimi i fundit eshte ve
z~~e; n~er~.a P.~esa e siperme, qe perbehet nga dredha, eshte ~e trajten e 
nJe .. _kom te permbysur dhe te ngushtuar pak ne mes gje qe e ben 
maJen e guaskes me tc zgjatur e me te dale ne pah. ' 

Permasat: 

Numri i ekzem-
l I Numri i rro- /he rrotu- J Kendi api-plarit tullimeve H/mm D mm 

llimeve kal grade 
--42/67 7 40 24 26 67/67 8 2( 14 78 68/67 --- 10 24/67 6 -
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Rrotullimi i fundit perben me teper se 3/4 e lartesise se pergjith
shme te guaskes. Ai eshte ne trajte gjysmevezake, me i gjere ne pje
sen e siperme dhe dora-dores ngushtohet ne drejtim te bazes, e cila 
mbaron me sifonin e shkurter. Siperfaqja e ketij rrotullimi eshte e 
lemuar dhe e mbuluar vetem nga vijat e rritjes, te cilat, prane fillimit 
te ikerthizes, ne pjesen e poshtme te rrotulli-
mit, afrohen dora-dores njera me tjetren (fig. 
2). Ne ipjesen me te siperme t,e rrotullimit te 
fund.it gjendet nje rresht ipuc;rrash te dobta, 
qe perbejne te vetmen skulpture te guaskes. 

Dredha eshte ne trajten e nje koni te per
mbysur, pak te ngus.htuar ne mesin e larte-
sise se tij. Rrotullimet ne dredhe renditen nje
ri ;pas tjetrit ne formen e shkalles dhe lidhen 
ndermjet tyre nepermjet tegelit te thjeshte. 

Ne prerjet pergjatesore, hyrja eshte si gjys
mehene dhe ne pjesen e siperme dora-dores 
ngushtohet, gjersa ne fund pykezohet. Perbe
het nga nje sistem i kolklavitur rru<lhash qe 
nuk ndeshen ne asnje gjini tjeter te nerinei
deve. Ne lkolumele verehet nje rrudhe e fu
qishme (fig. 1), e cila, ne pjesen e saj te fu
tur ne zgavren e hyrjes, bigezohet dhe zgje

Fig. 2: Trochoptygmatis 
nov, sp. 
Skeme e ndertimit te 
brendshem. 

rohet me teper se sa ne pjesen bazale. Rrudha parietale (qiellzore) 
eshte pak me e vogel se e para, por e koklavitur si ajo. Me tutje, 
ne pjesen me te siperme te hyrjes, kemi shume rrudhaza te vogla, 
ndermjet te cilave njera eshte pak a shume me e madhe se sa te tje
rat. Ne buzen e jashtme kemi gjithashtu shume rrudheza te vogla, si
domos ne pjesen e siperme te hyrjes, dy nga te cilat jane pak me te 
trasha se te tjerat. Meqenese ka me shumice rrudheza te vogla, pjesa e 
siperme e hyrjes ka marre pamjen e sharres se mprehte ne te dy anet. 
Rrudheza te tilla te vogla veme re dhe brenda rudhave kolumelare e 
qiellzore te pershkruara me siper. 

Kerthiza eshte zhvilluar mire dhe duket edhe nga jashte prane 
bazes se guaskes. Kjo dukuri eshte permendur per here te pare ne 
vitin 1932 (19); megjithekete, ka edhe autore qe kane shfaqur men
dimin e gabuar se kerthiza nuk eshte e zhvilluar. 

Perhapja stratigrafike dhe gjeografike: Campkhia truncata (Pictet 
et Campich) eshte ndeshur ne Portugali, ne Zvicer, ne France, ne Ju
gosll_avi, ne Turkmeni, ne depozitimet barremiane te zhvilluara ne facien 
urgoniane. Ne Mal te Zi eshte permendur (18) per depozitimet barre
mian-aptiane te facies urgoniane. Te gjithe autoret, qe jane marre me 
studimin e gjinise Campichia dhe te C. truncata, i permendtn ato si 
gjini e specie tipike per depozitimet barremiane te facies urgoniane. 
Zgjerimi i diapazonit te saj moshor nuk eshte argumentuar. 
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Vendgjetja: Ndeshet ne gelqeroret e barremianit (facia urgoniane) 
te malit te Kollates. 

Verejtje: Piktet dhe Kampish (1861), ne gjinine Itieria kane perfshi
re fillimisht dy specie: I. truncata dhe I. umbonata. M. Cossmann (1896) 
vendos nengjini ne Campichia dhe dy speciet e mesiperme i radhit te kjo 
nengjini.Me vone, po ky au tor (1900) , ne numrin e specieve te kesaj nen 
gjinie shton dhe Itieria (Campichia) pellati. G. Sayn (1932) te tria spe
ciet e mesiperme i permbledh ne nje specie te vetme nen emertimin Itie
ria (Campichia) trimcata, meqenese sipas tij, ndryshimet ne ndertimin e 
hyrjes, fale se ciles ishin vec;uar keto specie, nuk jane aq thelbesore, sa 
te argumentojne ndarjen e ketyre specieve. W. 0. Dietrich (1925) perfshin 
ne kete gjini edhe dy specie te tjera: Nerinea (Itieria?) isteriana Taula, 
e takuar ne depozitimet aptiane afer Dobruzhes, dhe Itieria (Campicheia) 
Zwierzyckii, e ndeshur ne po keto depozitime, ne pjesen jugore te Afri
kes Lindore. Vendosja sistc:matike e ketyre cly specieve ende nuk eshte 
sqaruar dhe shume autore pasardhes nuk i kane perfshire ne vellimin 
e gjinise Campichia. 

Autore te ndryshem, qe kane studiuar perfaqesuese te gjinise Cam
pichia. e kane trajtuar. ate si nengjini te gjinise Itieria Matheron 1842 
Duke krahasuar gjinine Itieria, qe ka per specie tipike Itieria 
cabanetiana (d'Orbigny) 1841, me nengjinine Itieria (Campichia) Cos
smann 1896 dhe me specien tip ike Campichia truncata (Pictet ,et Cam
pich) 1861 , (fig. 3), veme re ndryshime thelbesore ne ndertimin e guas
kave te tyre. I. cabanetiana ( d'Orbigny) cshte vezake; clredha e saj, per 
nga trajta, nuk ndryshon nga pjesa tieter e guaskes, ndersa hyrjen e 
ka vetem me dy rruclha. Perkundrazi, Campichia truncata (Pict,et et Cam
pich), ne pjesen e poshtme te trupit paraqitet ne trajte gjysmevezake, 
ndersa p\esfo t idC: r (te siperme) e ka konike. Hyria e kesaj ndryshon 
shume nga a;o e ~( inise t~eter, sepse e ka te pajisur me shume rrudha. 
Te gjitha keto ndryshime te rendesishme na c;ojne ne perfundimin se 
kemi ti0 bejme me dy giini te ndryshme, te cilat, per nga pikepamja e 
evolucionit. zevendesojne njera-tjetren ne kohe, domethene nga gjinia 
ltieria, qe ka jetuar gjate jurasikut te siperm, g ier ne fund te valan
zhinianit, ka evoluar gjinia Campichia gjate hoterivianit e barremia
nit, ne fund te te cilit ajo zhduket teresisht. 

Gjinia Campichia Cossmann, si vater te lind.ies se vet, ka Mes
dheun Perendimor, zonen qe perfshihet ndermjet Albanideve, Dina
rideve dhe siujdheses Iberike, nga ku pcrhapet nc zonat e tjera. 

Familja Diptyxida2 Pcelinceu, 1965 
Gjinia Favria Cossmann, 1896 
Favria conica Sayn. 1932 

Tabela III, fig. 5-7 
1932 - Phaneroptyxis (Favria) conica Sayn: F. 20, tab. I, fig. 22-25 
Perbehet nga tre ekzemplare me ruajtje te mire. Guaska eshte ko-
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nike dhe perbehet nga disa rrotullime. prej te cilave, rrotullimi fundit 
eshte dy here me i madh se ai para tij. 

Permasat : 
I 

Ekzemplaret 

1

1_ S6/47 -I 70/67 
41/67 

--~- --c------cc;-- -------- -- .-- - --, ~--
Lartesia me e madhe H 50 98 23 
Diametri i rrotullimit te fundit 33 61 11 
Perpjesetimi h/d 0,3 0,3 
Kendi apikal 50 

<;do rrotullim mbulon pjeserisht 
rrotullimin paraardhes ne pjesen e 
poshtme. Rrotullimet jane te sheshta 
dhe te lemuara. Ne drejtim te majes, 
rrotullimet me te VJetra ca nga ca 
fryhen dhe rrumbullakosen pak. Siper
faqet e jashtme te rrotullirneve jane 
te mbuluara me vija te holla te rri
tj es. Pjesa e siperme e rrotullimit te 
fundit eshte e sheshte; ndersa pjesa e 
poshtme, qe eshte pak e fryre, ngush
tohet dora-dores ne drejtim te bazes 
dhe perfundon ne kanalin e shkur
ter sifonal. Te dyja keto pj ese te ketij 
rrotullimi kalojne te njera- tje tra neper
mjet nje kurrizi spiralor t e mpreh 
te, qe gjendet afersisht ne 213 e larte
sise se pergjithshme te rrotullimit dhe 
qe eshte rreth 105° i gjere. Tegeli eshte 
i thjeshte ne kontaktin midis dy rro-
tullimeve. 

Fig. 3: Campichia truncata (Pictet 

et Campich). 
Skeme e ndertimit te brendshem. 

Ne prerjen pergjatesore te guaskave veme re se hyrja eshte rrom
bike, pak e rene ne drejtim te mureve te jashtme te guaskes. Ajo ka 
vetem dy rrudha: rrudhen kolumelare te vendosur pak me poshte se 
mesi i hyrjes; ndersa rrudha qiellzore eshte me e holle e me e gjate se 
e para dhe e harkuar ne drejtim te mureve te jashtme te gm.skes. 
Kerthiza eshte e ngushte. 

Krahasimi: Favria conica Sayn, per nga ndertimi i brendshem e 
sidomos per nga hyrja, ngjason me Nerinea luttickei Blanckenhorn 
1890; por ne ndryshim nga specia e pershkruar, kjo ka guaske gati cilin
drike dhe kend apikal sigurisht shume me te vogel. Edhe nga Nerinea 
byzacenica Per ·mquiere 1912 dallohet sepse ka kend apikal me te 
vogel (25-40°). Phaneroptyxis arnaudi Matheron 1881, pervec; rru
dhave kolumelare e rrudhes qiellzore, ka dhe nje rrudhe te buzes 
se jashtme, gje qe e ben t.e dallohet nga specia e pershkruar. Kjo e 
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fundit dallohet njekohesisht 'edhe nga Ph. (F). lancelata Sayn 1932, se 
eshte e zgjatur, fale se ciles rrjedhin edhe ndryshime ne treguQsit e 
tjere. .., I 

Perhapja stratigrafike dhe gjeografifoe: Favria conica Sayn eshte nde
shur ne depozitimet barremiane te Portugalise, qe jane zhvilluar 
ne facien urgoniane. 

Vendgjetja: Ndeshet ne gelqeroret e barremianit (facia urgonia
ne) te malit te Kollates (kampioni 397). 

Shenim: Ne literaturen shkencore, Favria Cossmann trajtohet si 
nengjini e gjinise Phaneroptyxis Cossmann 1896, po ashtu si<:; u ven
dos nga ky autor qysh ne fillim. Por duke studiuar morfologjine e 
ketyre te dyjave, vihen re ndryshime te medha, si lidhur me pjesen 
e jashtme te guaskes, ashtu edhe lidhur me ndertimin e brendshem. 
Phaneroptyxis ka guaske te larte e jo shume te gjere, me rrotullime 
te fryra, me kend ne maje te mprehte; hyrja e saj e gjate eshte e 
pajisur me tri rrudha te forta, njera nga te cilat ndodhet ne kolu
mele, e dyta ndodhet ne tavan te hyrjes dhe e treta ndodhet ne buzen 
e jashtme. Ne ndryshim nga kjo, gjinia Favria ka guaske trohoidale, 
te ulet dhe te gjere, me kerthize mjaft te hapur dhe me nje kend te 
gjere. Hyrja eshte katerkendore dhe e pajisur vetem me dy rrudha 
te vendosura njera ne kolumele dhe tjetra ne tavan te hyrjes; ne bu
zen e jashtme nuk ka rrudhe. 

Te gjitha keto na bejne t'i trajtojme si dy gjini te ve<:;anta. 
Perve<:; species se pershkruar, ne gjinine Favria Cossmann 1896 

duhet te perfshihet edhe specia Favria lancelata Sayn . 

P:E'.:RFUNDIME 

1- Depozitimet kretake te prerjes se malit te Kollates dhe te pre
rjes se Rosit jane zhvilluar ne dy facie: Facia pelagjike, ne te cilen 
perfsh ihen depozitimet e berriasian-valanzhinianit, dhe facia neritike 
(urgoniane). Ato perfaqesohen ketu me depozitimet e barremianit. 

2- Pjesa e siperme e prerjes ne keto depozitime, si Campichia 
truncata (Pict,et et Campich), Favria conica Sayn dhe Dimorphote
ctus Cossmanni, jane specie, qe nuk kalojne kufijte e barremianit. 
Keta kufij nuk i kalon as gjinia Campichia. Nje gje te tille e mbeshte
sin edhe fosilet e tjera te takuara ne keto depozitime. 

3 - Ne komplekset faunistike te depozitimeve barremiane te Ko
llates, ne ato te nenzones se Malesise se Madhe dhe te shume rajo
neve te zones se Mirdites (Kukes, Munelle, Krejlure, Polis, Vithkuq, 
Leskovik etj.), vihet re nje ngjashmeri e madhe dhe nje shumice for
mash jane te perbashketa. Nga kjo nxjerrim rrjedhimin se ne kete 
pjese te Albanideve, gjate barremianit, kushtet e sedimentimit kane 
qene mjaft te peraferta. 

4- Nengjinia Campichia, gjer tashti e perfshire nga shume autore 
ne vellimin e gjinise Itieria, eshte trajtuar si gjini me vete, sepse ne 
ndertimin e guaskes verehen ndryshime thelbesore ne krahasim me 
gjinine Itiera. Po keshtu edhe nengjinia Favria eshte ve<:;uar nga gji
nia Phaneroptyxis dhe eshte radhitur si gjini me vete ne familjen 
Diptyxidae Pcelincev. 
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FOTOPASQYRA I 

FOTOPASQYRA I 

Fotot 1 dhe 2: Nerinea gigantea d'Hombre - Firmas. Pamje ne prerjct pfagjatesore. 
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FOTOPASQYRA II 

FOTOPASQYRA II 

Fotot 1-4. Nerin·ia pauLi Coqu:md. Pamje ne prcrjen pergjatesore. 
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FOTOPASQYRA III 

Fotot 1-3 : Nerinea vauli Coquand. 1 - Pamje e jashtme; 2 dhe 3 - pamje ne pre
rjen pergjatesore. 

Foto 4: Campichia truncata (Pictet et Campich). Pamje ne prerjen pergjatesore. 
Fotot 5-7: Favria conica Sayn. 5 dhe 7 - dy pamje te te njejtit ekzemplar; 6 -

Foto 8: 
pamje ne prerjen perg"jatesore. ' 

Trochoptygmatis nov. sp. Pamje ne prerjen pergjatesore. 
Shen i m : Te gjitha fotot jane zmadhuar nje here. 
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FOTOPASQYRA III. 

I 

' 
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Summary 

STRATIGRAPHY AND SOME GASTROPODS OF THE BERRA1VIIAN DEPOSITS 
FROM THE VALBONA VALLEY 

The Barremian deposits in the Valbona valley, after author, are set over 
neocomian deposits, which belongs to Valanginian and partly Hauterivian. The 
grey micritic and biomicritic limeslo::1es \\·hich contains many siliceous layers 
and lens grey in to red in color, belong<, to Valanginian. Ca!pioneil:ites darderri, 
Calpionellopsis oblonga, Amphorellina subacuta, Radiolaria etc., which dated Va
langinian have been found in these limestones. 

Barremian deposits made up by biointramicruditic and biomicritic thicklayered 
up to massive, grey in color limestones, which are very rich in gastropods. bivalvs, 
rudists etc. Many gastropods as Nerinea gigantea, Nerinea pauli, Favria conica, 
Campi.chia truncata, Dimorphotectus cossmanni, Trochoptygmatis sp. no1:. have 
been found at the upper part of the section of these limestones. These deposits, 
developed in Urgonian facies, belongs to Barremian be-::ause of the presence of 
C. tnmc:ita, F. conica and D. cossmanni, which not reached up to Aptian. 

Similar deposits as above have been found even in other regions of Albania 
as in Malesia e Madhe, Munella, Qafekomi, Krejlura , Leskoviku. Vithkuqi etc. 
(1\/Iirdita zone). 

Above Banemina deposits is transgressively set the Vermoshi flysch (1\/Iaestri
chtian) , which is composed by intertwining of a1·gillaceous shales thin limestone 
sandstone and aleurolitic layers. 1\/Iaestrichtian deposits are tran;gressively situa~ 
ted even on upper tria_ssic, Tithonian and Neocomian deposits. 

Trochoptygmatis nov. sp. 

Table III, fig. 8 

Conical shell with spiral angle 34°. The whorls are flat; spiral pattern is pre
sent only in the lower part andrepresents an thickening of she!.~. The final whorl 
is the largest. 

Dimensions: Highest 10 mm (a fragment), diametre 30 mm. 
The opening is in the shape of rhomb with five spiral folds; two ::ire colu

rnellar, whereas the lower ones is more developed; parietal fold is arborescent; two 
outer rim folds are smaller. Umbilicus is narrow. 

The above cited specie is most similar lo T. carpathica (Zeuschner) 1849, 
which is the typical specie of the genus. Our specie have a minor apical ang!e 
and more narrow umbilicus than T. carpathica. T. pupoides have more elongatE1d 
shell, minor apical angle (20°) and broader umbilicus (1 13 of diametre) , than 
T. nov. sp. 

Fig. 1: Stratigraphic column in the Kollata (A) and Rosi (B) section. 
1 - Biomicritic and biomicruditic limestones; 2 - Biomicritic and 

micritic limestones with siliceous lenses; 3 - Sandstones; 4 - Argilliceous 
~gales; 5 - Breccias; 6 - Gastropods; 7 - Algae: 8 - Rudist,. 

Fig. 2: Scheme of inner construction of the Trochoptygmaris nov. sp 
Fig. 3: Scheme of inner construction of the Camphichia truncata ( Pictet et 

Campich). 

Stratigrafia dhe disa gastropode 

Table I 

Photo 1-2: Nerinea gigantea d'Hombre-Firmes. Longitudinal sections. 

Table II 

Photo 1-4: Nerinea pauli Coquand. Longitudinal sections. 

Table III 

Photo 1-3: Nerinea pauli Coquand. 1. Outer view. 2-3 Longitudinal section. 
Photo 4: Campichia truncata (Pictet et Campich). Longitudinal section. 
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Photo 5-7: Favria conica Sayn. 5,7. View of the same exemplar. 6. Longitudinal 
section. 

Photo 8: Trochoptygmatis nov. sp. Longitudinal section. 
Note: All photos are amplified 1 x. 

Resume 

LA STRATIGRAPHIE ET QUELQUES GASTEROPODES DES DEPOTS DU 
BARREMIEN DE LA VALLEE DE V ALBONA 

L"auteur met en vue, que dans la vallee de Valbona les depots du Barremien 
reposent sur ceux du Neocomien qui appartiennent au Valaginien ei en partie 
au Hauterivien. Au Valanginien, correspondent les calcaires micritiques et bio
micritiques, legerement marneux en plaques ou en couches d'epaisseur reduite, 
de couleur grise claire. Contiennent un certain nombre de couches avec des 
lent!;:les et des concretions siliceuses de couleur grise jusqu'a rougeatre. Dans 
les calcaires, on constate la presence de Calpionellites darderi, Calpionellopsis 
oblonga, Ampherelina subacuta, A. lanceolata, Salpingellina levantina, Cadosina 

sp., Spongiaires, radiolaires etc qui datent le Va!anginien. 
Les depots du Barremien sont constitues par des calcaires biointramicritiques 

et biomicritiques comprenant des coushes puissantes jusqu'a massives de cou
leur grise-claire, assez riches en coquilles de gasteropodes, bivalves, rudistes etc. 
Dans la partie superieure de la coupe de ces calcaires. on a constate la pre
sence cl'un grands nombre de gasteropodes comme: Nerinea gigantea, N. pauli, 
Favria conica, Campichia truncata, Dimorphetectus cossmani, Trochoptygmatis 
sp. nov. Ces depots developpes dans le facies de l'Uronien, appartiennent au 
Barremien puisque des especes comme C. truncata, F. conica et D. cossmanni ne 
passent pas a l'Aptien. 

Des depots semblabes a ceux-ci, ont ete notes dans d"autres r egions de l'Alba
nie comme a Ma~esia e Madhe, Munella, Qafekomi, Krejlure, 1\/Ieskovik, Vi thkuq 
etc. 

Sur les depots du Barremien, repose transgressiment le flysch de Vermoshi 
(Maestrichtien), constitue par des alternances de schistes argileux, de couches 
minces de calcaires, de gres et aleurolites. Ces depots du 1\/Iaestrichtien, reposent 
par transgression, meme sur les depots du Trias superieur, du Titonien, du Neoco
mien etc; 
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Trochoptygmatis nov. sp. 

A une coquille conique, angle de la spirale: 34°. Les enroulements sont plats, 
seulement dans la partie inferieure on constate l'enroulement en spira2.e, ce qui 
represente un epanouissement de la coquille. Le dernier enroulement est le plus 
grand. 

Dimensions: Hauteur 10 mm (fragment), diametre 30 mm. 
L'entree est sous forme de rombe avec 5 enroulements en spirale: Deux sont 

collmelaires, tandis que l'inferteur est plus developpe; le plis de ~a paroi, presente 
un embranchement tandis que !es 2 plis de la bordure externe, sont plus petits; 
l'ombilic est etroit. 

L'espece sus-fuentionnee ressemble jusqu'a un certain point, a la T. carpatica 
(Zeushner) (1849) du Titonien, qui est l'espece typique du genre. Elle differe de 
cette derniere, par le fait que la nouvelle espece a un angle spiral plus petit et 
l'ombilic plus etroit. 

Cette espece differe egalement de la T. pupaidalis, qui a une coquille plus 
allongee, un angle spiral plus petit (20°) et un ombilic plus ouvert (1/3 du 
diametre); la nouvelle espece se distingue facilement. 
Fig. 1: Calonne stratigraphique dans la coupe de Kollata (A) et dans celle de 

Rosit (B). 

1 - Calcaires biomicritiques et biomicruditiques; 2 Calcaires bio-
micrutiques et micritiques avec des lentilles siliceuses; 3 - Gres; 4 -

Schistes :;i.rgileux; 5 - Brech es; 6 - Gasteropodes; 7 - Algues; 8 - Ru
distes. 

TABLEAU I 

Photos 1, 2: Nerinea gigantes d'Hombre - Firmas. Vue dans les coupes longi
tudinales; agrandissement: une fois. 

TABLJEAU II 

Photos 1, 4: Nerinea pauli Coquand. Vue dans la coupe longitudinale; agrandis
sement: 1 fois. 

TABLEAU III 

Photos 1, 3: Nerinea pauli Coquand. Vue dans la coupe longitudinale. 
Photo 4: Campichia trnncata (Pictet et Campiell). Vue dans la coupe longitu

dinale. 
Photos 5, 7: Favria conica Sayn. 5, 7 - Deux vues du meme exemplaire; 6 - Vue 

dans la coupe longitudinale. 
Photo 8: Trochoptygmatis nov sp. Vue dans la coupe longitudin~e. 

Note: Toutes les photos ont ete agrandies 1 fois. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

FORMA E GJENDJES SE BAKRIT NE 
ANOMALITE GJEOKIMIKE SI NJE 

TREGUESE E RENDESISHME PER 
KLASIFIKIMIN E TYRE 

-ARTAN TASHKO\ RAMAZAN REXHA*, 
V ASILLAQ ZHEKU"'-

1983 

Trajtohet problemi i percaktimit te formes se gjendjes se bakrit 
ne anomalite gjeokimike clytesore, si nje karakteristike e rendesi
~hme e anomalive per percaktimin e natyres dhe per klasifikimin 
e tyre . Jepet rasti i nje anomalie gjeokimike te madhe e intensive 
me natyre epigjenetike. 

Per te interpretuar sa me sakte dhe me drejte anomalite gjeoki
mike, qe merren gjate rilevimeve n~ _shkalle .. e me m<=:toda te nd:,yshme, 
eshte e domosdoshme te behet klas1f1k1m1 ne anomall m<=: natyre xehe
rore apo jox€herore, si dhe te kuptohet sa me thelle mer:iyra e f?rm~
mit te tyre. Per kete qellim, ne praktiken tone te ker~1me'.'e ~Je?k1-
mike perdorim kryesisht karakteristika te tilla te ano1:1al~ve g}eokim1ke, 
si forma, madhesia, kontrasti, bashkeshoqerimi, intens1tet1. NJe karal~t<=:.
ristike tjeter e rendesishme, por qe per_do~·et ~~ pak n~ _pra~t1k~, 
eshte forma e gjendjes se elementeve lnm1ke nc anomalme gJeoki-
mike. .. .. .. 

Natyrisht problemi eshte shume i gjere. dhe sh~~·ehet _ne men_Y~~ 
te ndryshuar, ne varesi te elementeve k1~rnke, 9c _n~ .. mteresoJ1:1e. 
Keshtu ne studime te meparshme kem1 traJtuar rcndcsme e nJohJes 
se forn'ies dy apo trivalente te hekurit ne anomalite hidro?j.~okimik~ 
(5), si dhe te temperatures se «leshimit» te zhives ne anomahte dhe ne 
provat gjeokimike (4). 

*Ndermarrja Gjeofizike e Tiranes 
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Ne ket~ artikull trajtojme disa probleme te kesaj natyre lidhur 
~e e!e~ent1~ Cu, qe eshte nje nga objektet kryesore te kerkimeve· 
gJeok1m1ke ne vendin tone. 

FORMA E GJENDJES SE BAKRIT SI TREGUESE E NATYRES SE. 
ANOMALISE GJEOKIMIKE 

Dih~t . se .. anomalit~ gj~okimike, . per nga pikepamja e formimit,. 
m~n,d te ~e1:e rr,ie pr~Jar?~.1~. mekamke, kimike, te perzier. Kjo me
n_) re ~orm1m1, ~~- ka. ren?e~me e vet per te interpr€tuar e per te klasi
fikuar ano~_alme .. gJeok1m1ke. varet si nga kushtet e zhvillimit te 
proces~ve ne zonen e oksidimit dhe te formimit te mbuleses toke
:deluviale, .. a~ht_u dhe 1:g~ ~urimi i elementit kimik. Dy rastet me ska
J~:e d? .. te 1shm. form1m1 1 anomalise mekanike nga prishja e drejt
perdreJ te e trup1t xeheror ose e zones se mineralizuar dhe formimi 
1 anom_~lis~ se .. _quajtur. <<hidrornorfe», fale ardhjes se elementit kimik 
~e .am~ t~ uJerave .. n~ntokesore sip~rfaqesore, nepermjet nje rruge 
te_ g,iat~: S1 r_a~te .. me te ~okla~_1tura Jane formimi i anomalive gjeoki
m1k_e ne vares1 te -~aktoreve te ndryshem, sii;; jane prishja mekanike 
e k111:11ke e xeheror~ve o~_e ~- zonave te mineralizuara, prishja e shke
°:_b1.nJV~ me f?n. te lar_te te eleme teve kimike, ardhja e elementit 
nepermJet tr:tesirave te ndryshme ujore, perthithja nga hidroksidet 
e Mn dhe .. te Fe, kushtet fiziko-kimike te mjedisit etj. Ne kerkimet 
m~ metoden e .. llu~:ve: .~e . rrjedhj eve ujore kemi, gjithashtu, mple
ksJen .. e faktor.~ve te. Sl~e.rpermendur, por ky rast ndjehet edh e m e 
shume, m~~enese nd1k0Jne transportimi mekanik, reaksionet midis 
~etal~:7e te transportuara € perberesve kimike aktive te llumeve, sic; 
J~n? len?a orgamke dhe hidroksidet e Fe e te Mn, ndikimi i ujerave 
:!;lperfaqesore e nentokesore etj. 

. :t:-Jga sa_ tha1:-1e_ me siper, del qarte Se te kuptuarit e natyres Se 
m_1ed1S1t f1Z1ko-lnm1k eshte shumc i rendesishem per kerkimet crJ·eoki-
m1ke. b 

Ne vares1 te faktoreve te mesiperm, shpesh ndryshon edhe forma 
e gjendjes se b_~krit .. ne ar10maline gjeokimike. Prandaj kjo forme na 
jep terthorazi te dhena per kushtet e formimit te anomalise. Keshtu 
per shembull, bakri i lidhur me shkembinjte e ndryshem pa mine
re_~lizim es~t~ zakonisht i lidhur me perberes silikate e alumosilikate. 
Ne an~~nahte e formuara drejtpersedrejti nga prishja mekanike e 
xe?1eror~ve ose .. e z~nav~. te . mineralizuara (anomali qe gjenden ne 
a;~r~~, ~e dreJtper?re~_ta . t~ mmeralizimit), bakri ndeshet kryesisht ne 
per bei sit sulfuror~ te ti pit p1nt-kalkopiritorc. Ne rastet kur prishja 
mek~mke ka gene shoqeruar me procese te theksuara te oksidimit 
kem1 -~ormi°:e te oksideve, te karbonateve e deri te sulfuret dyte
sore te b.~~nt. N~. anomalite e formuara nga ardhja e bakrit neper
m,1et tretesirave te ndryshme ujore, ai ndodhet kryesisht ne format 
sul£atore _ose karb.onatore. Me se fundi, kur anomalia gjeokimike vjen 
ng_a prama e _Iarte _e Mn ose e Fe, bakri ndodhet ne forme te per
th1 th ur nga h1droks1det e ketyre elementeve. 

Metoda spektrale e analizimit, qe perdoret gjeresisht ne ker-
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kimet tona gjeokimike, nuk ben dallime midis ketyre formave te 
_gjendjes se bakrit si dhe te elementeve te tjera. Rezultatet e anali
zave te marra me kete metode japin permbajtjen e pergjithshme te 
·elementit kimik, qe quhet edhe permbajtja «teresore» («totale»). 

Per te dalluar format e ndryshme te gjendjes se bakrit perdoren 
me gjeresisht metodat me kalim te proves ne tretesire (6, 7, 8·). 

Ne kete rast, duke zgjedhur reagente te ndryshem kimike per 
atakim te proves, behet e mundur te kalohen ne tretesire vetem ajo 
forme e elementit, ose ato forma qe duam te percaktojme. Percak
timi i elementit mund te behet me menyra te ndryshme te njohura. 
Gjate punes sone perdorem kalimin e provave neper disa lloje ata
kimesh; kurse percaktimi i elementit ne tretesire u be me metoden 
kolorimetrike. 

Ne zgjedhjen e menyrave te kalimit te provave neper tretesire 
u nisem nga vdite kimike te perberjeve te ndryshme bakermbartese, 
si dhe duke u mbeshtetur ne literaturen perkatese. Me ane te ketyre 
metodave te analizimit (analiza fazore) mund te behet nje dallim i 
bakrit te pergjithshem (CuP) nga bakri i tretshem lehte (CuT), ku 
futen kryesisht format sulfate te perthithura, ato karbonate e, me 
pak, ato sulfurore; ose mund te behet nje dallim shume me i holle i ba
krit sulfatik nga bakri sulfuror, i bakrit te lidhur me sulfuret pare
sore nga ato dytesore etj. Patem parasysh faktin se ne praktiken e 
kerkimeve g:jeokimike kerkohen metoda analitike te thjeshta, te 
shpejta, me ndieshmeri e me saktesi te larte. 

METODAT ANALITIKE TE PERDORURA 

1 - Percaktimi i bakrit me metoden ,,eksprese» me ditizon 
(Cu Ex) 

Kjo metode perqendrohet ne percaktimin ekspres cilesor te perbe
rcsve kimike te tretshem te bakrit, qe permbajne provat gjeokimike. 
Si tretesire tretese, pa trajtirnin termik te provave, perdoret citrati 
bibazik i amonit. Aftesia per te tretur perberesit kimike lehtesisht 
te tretshem te bakrit nxitet ne kete percaktim edhe nga pH i mje
disit (pH = 1-2). 

Meqenesr> ne kete analize, si reagent i posai;;em kompleksformues 
perdoret tretesira e ditizonit ne benzol, ose ne toluol, per te pen
guar oksidimin e tij nga elementet oksiduese, qe permban prova, 
perdorim reduktuese, si hidroksilamine-hidrokloridine etj. 

Ne nje mjedis acid dhe ne prani te tretesires sc ditizonit, jonet 
e bakrit formojne ditieonatin e bakrit, Cu (MDzh, i cili eshte perberes 
kimik shume i qendrueshem. Ne kete percaktim pengojne edhe lendet 
organike, qe mund te kete prova; prandaj lipset qe provat te mos 
merren ne humuse, ose ne prani te humusit. Ne raste te vei;;anta, kur 
nuk mund t'i shmangemi kesaj pengese, para analizimit, prova duhet 
te digjet ne furre-mufel. 

Prova e bluar deri ne 80 mesh merret me lugen 0,1 gramshe 
dhe hidhet ne epruvetat e analizimit. Ne secilen epruvete shtojme 
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3 ml perzierje te citratit te amonit bibazik e hidroksilaminen dhe nga. 
1 ml tretesire dizitoni 0,001 °lo ne benzol, ose ne toluol. Pasi taposen,. 
epruvetat tunden mire per 1 min. Pas tundjes, i leme 10 min ne· 
qetesi dhe bejme krahasimin me standartin e bakrit. 

2 - Percaktimi i bakrit te tretshem (CuT) me 
dietilditiokarbamat natriumi 

Ne kete metode shfrytezohet tretshmeria e perberseve lehte
sisht te tretshem te bakrit me citratin bibazik te amonit, ne pH= 8,5. 
Analizimi i tretesires me metoda kimike kolorimetrike te ndieshme 
na jep mundesine e kalimit nga nje analize eksprese cilesore, per 
perberes te tretshem lehte te bakrit, ne nje analize fazore sasiore. 
Prodhimi i zberthimit me citrat amoni bibazik analizohet me metoden 
kolorimetrike, me dietilditiokarbamatin e natriumit. 

Me shtimin e tretjes ujore te dietilditiokarbamatit te natriumit 
ne tretjen acide te dobet ose amoniakore, tretesira e bakrit (Cu++) 
ne perqendrime jo te larta, formon POtuese koloidale me ngjyre te 
verdhe - te erret te dietilditiokarbamatit te bakrit, i cili ekstraktohet 
pastaj ne kloroforme, tetraklorur karboni, alkool amilik, amiloacetat, 
ksilol etj. 

Ndikimi i pengueseve ne kete metode ulet shume per shkak te 
sasise se vogel te alikuotit dhe per shkak te atakimit te dobet e pa 
trajtim termik. 

Menyra e analizimit 

Peshojme 0,5 gr prove dhe e hedhim ne epruvetat e zberthimit. 
Ne secilen epruvete shtojme 10 ml 5° 1

0 citrat amoni bibazik dhe e tun
dim per 2 min. Pas kesaj filtrojm€ tretesir en neper letren e £ilb:it blu 
te dendur. Tretesira plotesohet me uje te distiluar deri ne 20 ml dhe e 
tundim per homogjenizim. 

Nga tretesira e pergatitur ne kete menyre marrim 1 ml alikuote 
dhe e kalojme ne epruvetat e analizimit. Aty shtojme 4 ml tretesire 
pirofosfat natriumi 4° ·0. Ne secilen epruvete shtojme 2 pika indikatori 
timol blu dhe rregullojme pH-in e tretesires me ndihmen e hidroksi
dit ce amonit 1 me 1, ose k~ acidit klorhidrik 1 me 1 ne pH = 8,5 deri 
ne 9. Pas kesaj, ne secilen epruvete shtojme 1 ml dietilditiokarbamat 
te natriumit 2% dhe 2 ml kloroform, ose tetraklorur karboni. I tundim 
epruvetat per 1 min dhe krahasojme serine e standartit qe pergatitem, 
duke perdorur te njejten rruge analizimi si dhe per provat me kete 
shkalle: 0, 0,5 1, 1,5 2, 2,5 3, 5,7, 9, 10, 12, 15 dhe 20 g ml 

3 - Percaktimi i bakrit ne forma te ndryshme 
(analiza fazore) 

Me anen e kesaj metode studiohet permbajtja e bakrit ne format 
e ndryshme te gjendjes se tij. Natyrisht, kjo eshte e rendesishme si
domos kur nuk mund te perdoret analiza mineralogjike per shkak te 
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imtesise se materialit te proves dhe per shkaqe te tjera. Nga ana tje
ter, kjo menyre e analizimit siguron shprehjen sasiore te permbajtjes 
se perberesit te dobishem baker ne forma te ndryshme te gjendjes se 
tij. 

Per percaktimin e permbajtjeve te bakrit ne mineralet e ne gru
pet me permbaitje kimike te afert, metoda e perpunuar ker:,aq plot~
sisht kerkesen tone. Gjate percaktimit mund te ndahen sulf1det pare
sore e dytesore. 

Bakri percaktohet ne formen e sulfatit, te oksideve (kuprik CuO), 
te oksidit kupror (Cu20), te karbonateve (azuriti 2CuC03 Cu (OI_Ih, 
malahiti CuC0:1Cu(OHh, ne forme sulfuresh (kalkozina Cu2S, kovelma 
CuS, borniti Cu:3 FeS3) qe perbejne sulfuret dytesore te bakrit; edhe 
ne forme sulfuresh paresore te bakrit, qe perbehen nga kalporiti 
(CuFeS2). 

Ndarja e oksideve te bakrit arrihet duke shfrytezuar tretshmerine 
e tyre ne acid sulfurik te holluar, ku shtohet 1-5 °.'o sulfid natriumi. 
Tretja e perberjeve te bakrit ne forme te sulfureve dytesore mund 
te arrihet ne tretesiren e cianurit te potasit, ose ne tretesire tioureje 
(7). Ketu shfrytezohet a£tesia qe kane keta dy reagente per te tretur 
ne menyre selektive sulfuret dytesore nga ato paresore te bakrit; 
keto te fundit kalohen ne tretesire me vone, duke u perpunuar me 
acide te koncentruara. 

Aciditeti i paket i tretesires tret me keq bornitin per ~hkak te 
koncentrimit pak a shume te larte te jonit sulfid ne tretesire. Ne ene 
te mbyllur, minerali i bakrit tretet me keq se sa ne ene te hapur. 
Kjo · vien sepse ne tretjen e sulfidit te bakrit ne ene te mbyllur shto
het presioni paracial i fazes se gazit sulfhidrik, gje qe i pergjigjet kon
centrimit te dhene te jonit sulfid ne tretesire (7). 

· Piriti, sfaleriti nuk ndikojne ne shpejtesine e tretjes se mine
raleve te Cu. Zevendesimi i acidit klorhidrik me acid sulfurik ose 
me acid nitrik nuk ndikon, po ashtu, ne vetine e tretjes se tioures. 

Me ngritjen e temperatures, tretshmeria e kalkopiritit bie shpejt. 

MENYRA E ANALIZIMIT 

Peshim 2-3 gr prove 
Tundje per 1 ore ne 100 ml uje te distiluar 

Fil trim 
Faza I 

Filtrati i percaktimit te sulfatit 
te bakrit CuS01, 

Mbetja mbi filter tundet per 
1 ore me 200 ml 5 % acid sulfu
rik, ne te cilin shtojme 3 gr sul
fid natriumi 

Fil trim 

Filtrat te fazes se II 
Percaktojme oksidet dhe 
natet e Cu: CwO, Cu 0, 
Cu(OHh CuC0:1 (OHh 

karbo-
2Cu03 

Mbetia mbi filter tundet per 2 ore 
ne 15°, 0 tioure ne 2MHCL (8) 
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Fil trim 

Filtrat te fazes III Mbi filter mbetet bakri ne forme 
kalkopiriti, CuFeS2 Sulfuret dytesore te bakrit: CuS, 

Cu2S, Cu3FeS3, CuSi032H20 

Faza IV 
Percaktimi Cu ne kalkopirit etj. 

DISA REZULTATE TE PERCAKTIMIT TE FORMES SE 
GJENDJES SE BAKRIT NE ANOMALITE GJEOKIMIKE 

Duke pasur parasysh qe metoda eksprese e analizimit perdoret 
gjeresisht ne kerkimet gjeokimike, mendojme se te dhenat e kesaj ana
lize duhet perdorur jo vetem thjeshte per percaktimin e anomalive por 
edhe per te marre nje informacion gjeokimik lidhur me natyren e tyre. 
Per kete qellim pergjithesuam te dhenat e marra me kete analize (Cu,Ex), 
duke i krahasuar me te dhenat e marra me metoden kolorimetrike 
me atakim me HN0 1 me nxe_hje (CuP) per tri objekte te ndryshme. 

Objekti 1 (1) eshte nje zone karakteristike e Mirdites Qendrore 
me shkembinj efuzive, me mineralizim sulfuror hidrotermal te Cu dhe 
me mbulese toke-deluviale te zhvilluar normalisht. Ketu u moren ne 
studim 150 prova, si te fonit gjeokirnik, ashtu edhe te anomalive. 

Objekti 2 eshte nje zone e ndertuar nga shkembinj ultrabazike, 
me m ineralizim sulfuror te Cu dhe me mbulese pak te zhvilluar, qe 
perbehet nga eluvione dhe pak toke. Ketu u moren ne studim 100 
prova me permbajtje te ndryshme te Cu (3). 

Objekti 3 eshte nje zone e ndertuar nga seria vullkanogjeno-sedi
mentare me zhvillim te shkembinjve rreshpore-silicore, me mbulese te 
zhvilluar normalisht. Ketu u moren per studim 200 prova gjeokimike 
me permbajtje te ndryshme te Cu (2). 

Ne fig. 1 jane dhene histogramet e shperndarjes se perpj€setimit 
CuEx : CuP ne keto tri objekte. Ky perpjesetim shpreh se sa pjese 
te Cu fitohen me analizen kolorimetrike (HNO:~) ne marredhenie me nje 
pjese te Cu te fituara me analizen eksprese. Sic,: shihet, ajo pjese e Cu, qe 
kapet me analizen eksprese, pra bakri i tretshem ~ehte, nuk eshte ne 
perpjesetim te njejte me bakrin e pergjithshem, si brenda secilit 
objekt, ashtu edhe nga njeri objekt ne objektin tjeter. Kjo tregon 
qarte se sasia e bakrit te tretshem lehte varet nga kushtet e mjedisit 
gjeokimik. Nje shperndarje me simetrike me mode ne intervalin e per
pjesetimit 1 : 8 - 1 : 12 verehet per objektin 3. 

Nje tablo e ngjashme merret ne objektin 1; por ketu kemi nje 
asimetri me te theksuar dhe intervali i modes eshte 1 : 12 - 1 : 16. 

Per objektin 2 bien ne sy zhvendosja e intervalit te modes ne per
pjesetimet 1 : 16 - 1 : 26, si dhe nje asimetri e theksuar pozitive me nje 
rritje te ndieshme te numrit te provave, qe kane perpjesetim shume 
te larte; me teper se 1 : 40. 
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Nga ·ky veshtrim i pergjithshem mund te themi se, per zonat e 
ndertuara nga shkembinj efuzive dhe efuzivo-sedimentare me zhvillim 
normal te m buleses toke-deluvione, perpjesetimi i CuEx me CuP eshte 
ne me te shumten e rasteve, rreth 1 : 10 ose 1 : 14 (7-10% e bakrit 
te pergjithsh em eshte i tretshem lehte). Per zonat e ndertuara nga 
shkembinj ultrabazike, nga n je mbulese kryesisht e'.uvionale me toka 
te zhvilluara dobet, ky perpjesetim, ne te shumten e rasteve, eshte 
1 : 20 (5 %). Mendojme se ne kete ndryshim te perpjesetimit mesatar 
ndikon kryesisht zhvillimi i mbuleses; per pasoje, kemi edhe kushte 
me te pershtatshme (pH, Eh, mikroorganizmat etj.) per formimin e 
perberjeve kimike te bakrit te tretshem lehte. Megjithekete, nuk duhet 
harruar edhe ndikimi ndaj mjedisit gjeokimik i vete shkembinjve 
ultrabazike. 

Sic; e thame me siper, edhe brenda vete objekteve te marra ne 
studim ndihen luhatje te perpjesetimit CuEx : CuP, te cilat shprehin 
ndryshimin e kushteve gjeokimike brenda ob,iekteve, si dhe ndry
shimet ne menyren e formimit te anomalive. Per te ilustruar kete 
gje, ne fig. 2 jane paraqitur grafike te bashkelidhjes se ketij perpjese
timi me permbajtjen e pergjithshme te Cu ne provat gjeokimike. 

Ne pergjithesi verehet nje bashkelidhje e drejte i ketyre dy 
madhesive, Gka f1et se. krahas me rritjen e permbajtjeve te CuP 
zvogelohet perqindja relative e CuEx. Kjo tregon se anomalite gjeoki
mike te fituara (permbajtjet e larta te CuP) kane kryesisht karakter 
mekanik dhe, me rralle, te perziere mekanik-kimik. Kjo tregon ter
thorazi se anomalite jane singjenetike, pra me natyre te qarte xehe
rore. Ne te tri rastet, perpjesetimet me te zakonshme (intervalet e 
modes) verehen kryesisht per permbajtjet me te ulta prane fonit 
gjeokimik. 

Verehet gjithashtu se ne disa raste kemi permbajtje te larta te CuP 
(anomali gj€okimike), me perpjesetim CuEx : CuP te krahasueshem me 
perpjesetimin per provat e fonit gjeokimik. Keto raste perbejne nje ob
jekt studimi per te dalluar anomalite epigjenetike ose kryesisht kimike. 

Metoda «eksprese», per te cilen folem me lart, ndonese eshte shume 
me e shpejte dhe efektive per t'u orientuar ne terren, nuk ka saktesine 
e duhur per studimin e vete anomalive. Eshte me e pershtatshme met.-::ida 
e dyte e pershkruar me siper, e cila jep saktesi me te madhe dhe nje in
formacion te pergjithshem per bakrin e tretshem lehte (CuT). 

Kete m€tode e perdorem ne ra-
stin e nje zone te rilevuar me 
metoden € l1·.1mEVe te rrjedhjeve 
uiore dhe me prerje metalome
trike. Zona karakterizoh€t me nje 
ndotje te theksuar te mjedisit, gje 
qe v ien nga vendburimi i bakrit, 
i cili ketu shfrytezohet me ka
rriere. Ne fig. 3 eshte paraqitur 
pozicioni i provave gjeokimike 
te marra ne llumet e perroit, qe 
shplan vendburimin (pasqyra 1). 

ChkaHa l 

Fig. 3. POZICIONI I PROV A VF 
GJEOKIMIKE T:E: ANALIZL· 
ARA. 
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Pasqyra 1. 
Permbajtja e CuP, e CuEx dhe e CuT ne provat llumo11e 

Permbajtja sipas numrave te provave 
Lloji i ana-

\ 102 I I 1041 105 
1 

1061101 J 109 \ 110 J 111 \ 111 \ 119 lizes 101 103 

0 

CuP gr/t 1440 2280 1360 1280 1360 1360 1440 12SO 2160 2040 260 26 

CuT gr/t 160 320 360 100 112 180 160 112 260 300 20 20 

CuEx gr/t 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

CuT'.C te 14,7 7,7 7 
CuP lt,l 14,3 26,5 7,8 8,2 13,2 11,1 8,7 12 

Si(; shihet, gjate gjithe perroit, per nje gjatesi prej me s~ume __ se 1 
km, fiksohet nje anomali e theksuar gjeokimike e CuP, e c1la, pervec; 
pranise se mineralizimit shume te pasur te bakrit, lidhet edhe me ndot
jen e mjed.isit nga punimet e karrieres. Te dhenat e marra nga anal~za 
«eksprese» (pasqyra 1) kane nje ngopshmeri te_ th~_ksuar dhe nuk i:xJ~
rrin ne pah luhatjet e permbajtjeve. Perkundraz1, permba~tJet e Cu'r, Jap_~n 
te dh ~·-na me te sakta, qe vlejne konkretisht per interpretim. Nga te ~he
nat e fituara, si ne kete objekt, edhe per zona te tiera, dd se normahsht 
CuT perben rreth 5-10010 e, me rralle, 15°,'0 te CuP. Ne rastin. konkret 
arrijme ne perfundimin qe ndotja gjeokimike ka ~ai~~k~er kryes1sh~ ~e
kanik duke perjashtuar 200-300 metrat e para, ne te c1lat permbaJt_Ja e 
CuT rritet me shume se «norma». Kjo rritje shkaktohet nga ardhJa e 
Cu nepermjet u jerave siperfaqesore, te cilat ne vete k~rrie~en .. kane nje 
ngopshmeri te tille me baker, qe pasqyrohet edhe ne ngJyren e tyre 
( «gurkali»). . . .. 

Nie rast shume interesant perben nje anomah e f1ksuar ne mbule-
sen to\e-cleluviale ne af•ersi te vendburimit ne fjale. Ketu zona paraqi
tet krejtesisht e mbuluar nga toka e deluvione me tras_he~i te ndieshme 
(15-20 cm), kontakt me gelqeroret e T3-J1, ne vazhd1r.r:1:m e sui:iozuar 
te serise efuzivo-sedimentare. Ne kete mbulese merret nJe anomali shu
me e theksuar gieokimike e bakrit, qe nuk perligjet me mjedisin gjeo
logjik. Ne fakt, mbulesa perbehet kryesisht nga c~?eza g~~q~roresh d1:e 
lendesh arg jilor'2 e rerore. Per te kuptuar natyren e kesaJ anomah~, 
pervec; te dhenave te tjera gieokimike, q~ :1uk i trajt?j~e ~e ke~e. art1-
kull, ndihmojne shume te dhenat e anahzes fazore te bakrit, qe Jepen 
ne pasqyren 2. 

Lloji i analizes 

CuP,gr/t 
CuT,gr/t 
CuT,% 

Pasqyra 2. 

Permbajtja sipas numrave te provave 

2001 \2002 \2003 
1

1

2004 !2005 I 2001 J20os;2ooj !2011 ;2015 J.2016 J 2011 / 2019 

1440 1980 460 440 280 140 120 140 88 
440 720 90 72 52 32 48 48 20 

30,6 36,4 19,6 18,7 18,6 22,6 40 34,3 22,2 

100 120 
20 12 
20 10 

140 100 
20 12 

14.3 12 

-------· - - - -----------------------
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.. .?iG -~hihet, -~e pjesen me te madhe te anomalise permbajtja e CuT 
eshte me shume se c;do -«norme» (5-10 %) dhe arrin deri ne 40 o 0. 

. Nje karakteristike tjeter, qe duhet vene ne dukje, eshte se pe~·qin
dJa e CuT mbetet e larte, pavaresisht nga niveli i CuP. Keshtu. per
reth 800 metra, vazhdon te ruhet kjo perqindje e larte e CuT. 

Pra kjo anomali, ndonese me madhesi, me trajte, me intensitet e me 
~~sh~eshoqerime shume te ngjashme me anomalite perreth vendburimit 
te nJohur, dallohet rrenjesisht prej tij fale studimit te gjend.ies se for
mes se bakrit ne anomali. Mendojme se kjo anomali perben nje rast ti
p~k _qe del ne pah per here te pare ne praktiken e punimeve tona gjeo
k1m1ke: nje anomali gjeokimike epigjenetike me permasa e sidomos me 
intensitet kaq te larte. Si e tille, kjo nuk tregon drejtpersedrejti per 
P:anme e mineralizimit nen te, si<; do te kerkohej ne rastin e anomalive 
gJeokimike e singjenetike, mekanike, ose mekaniko-kimike. Ne kete rast 
permasat dhe intensiteti i anomalise ,iane formuar nga procese te mevon~ 
sh~e .. (v~pri~~aria_ e .'.1.ierave nentokesore, ndotja). Pr& nuk tregojne 
dreJtpersedreJti per permasat dhe intensitetin e xeheroreve. Ne kete 
rast, kerkimi i burimit xeheror te anomalise ka nevoje per nje inter
preti~ 1:1e. te kujdesshem, duke u bazuar jo vetem ne te dhenat gjeolo
go-gJeokim1ke, por edhe ne ato hidrogjeologjike etj. 

P~r disa anomali, sic; eshte anomalia shume interesante e pershkru
a_r me s1per, ed~e percaktimi i CuT nuk eshte i mjaftueshem, pavare
s1sht nga saktesia pak a shume e mire e kesaj metode. Ne keto raste 
kem~ ir.iteres te dime me hollesisht formen e gjendjes se Cu. Prandaj 
~~ml .. perdorur metodiken e trete te pershkruar me siper, e cila na jep 
te dhena pak a shume te sakta per permbajtjen e Cu ne format e ndry
shme te saj. 

Formate Cu 

Faza I 
bakri sulfat 
Faza II karbo-
nate + okside 
Faza III 
suffure dytesore 
Faza IV sulfure 

paresore 
Shuma e Cu ne 
gr/t CuP 

Pasqyra 3. 

Permbajtja sipas numrit te provave 

1 I 2 ,- 3 - I-4 . I 5 -, 2001 I 2002 J 2003 I 200412005 

100 
38,4 

160 
61,5 

260 

180 300 270 
~ -34,8- 44,2 
100 JOO 40 

1'(4-
410 

11,6 6,55 
460 300 

59,4 53,4 49,1 

690 860 610 

]1800 1151 1620 389 454 500 
33,9 66,1 64,8 46 55,9 61,8-
3000 270 430 256 208 208 

8,6- 15,5- -17,2 30,29 55,6 -25f 
20000 320 520 200 150 100 
57,4 18)- -20 - - 23,6 18,4 12,3-

34800 1741 2500 845 812 808 
---- ----

... She~_im: .. Ne ~hyesa_t, lart jepen permbajtjet e bakrit ne grit per se
c1_~en .. £a~_e, ne e1:nerues Jepen permbajtjet ne perqindje kundrejt sasise se 
pergJ1theshme te Cu. 

P_:ov_at 1, 2, 3, 4 Jane prova gjeokimike te marra nga objektet 1, 
2, 3 te permendura me lart; prova 5 perfaqeson nje xehehor kuarc-sul
furo_r e marri:: ne siperfaqe; provat e tjera jane si ne pasqyren e me
siperme. 
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Bie ne sy se provat 1, 2, 3, 4 kane nje perpjesetim te fazave te 
ndryshme te gjendjes se bakrit, mjaft te ngjashem me perpjesetimin, qe 
verehet per xeherorin e zones se oksidimit. Kjo tregon edhe nje here 
per natyren singjenetike, kryesisht mekanike, te shumices se anomali
ve gjeokimike te rajoneve te studiuara. Ne kete «strukture tipike» te 
gjend,i es se Cu, si ne xehehorin e permendur, ashtu edhe ne anonrnlite 
gjeokimike rnbizoteron forma e sulfureve te tipit kalkopirit, qe perben 
me shume se gjysmen e te g,iithe permbajtjes se bakrit ne provat 
(49-61 0/o). Nje pjese jo e vogel e bakrit (26-44 °10) gjendet ne forme 
karbonatesh dhe oksidesh; kurse forma e sulfureve dytesore eshte prak
tikisht e paperfillshme (6-14 °,0). Forma sulfate nuk eshte takuar ne as
nje rast per keto prova. Lipset te kemi parasysh se te dhenat per «fa
zat e bakrit» cluhen kuptuar gjithnj,e ne kahun gjeokimik e jo thjesh
te ne kahun mineralogjik. 

Te dhenat e analizes fazore per provat 2001-2005, si<; shihet, ndry
shojne rrenjesisht nga «struktura tipike» e fazave te bakrit ne anoma
lite gjeokimike singjenetike, kryesisht mekanike. Ketu, perkundrazi, mbi
zoteron (46-66 0/o) faza karbonato-okside me nje rendesi te dores se dy
te (17-30°.10) te sulfureve dytesore dhe te dores se trete (12-20 0/o) te sul
fureve te tipit te kalkopiritit. Ne kete menyre, anomalia e fituar inter
pretohet si nje anomali gjeokirnike epigjenetike, hidromorfe, nga ujerat 
nentokesore me formirn karbonatesh, ose e shkaktuar nga ndotjet indus
triale. Per te sqaruar rendesine praktike te saj duhen kryer punime te 
hollesishme, sidomos ne pjeset me te thella te mbuleses. 

PERFUNDI1VIE 

1 -- Studimi i forrnes se gjendjes se Cu ne a.nomalite gjeokimike 
eshte i domosdoshem per t':_, thelluar ne klasifikimin e anomalive 
dhe per shpjegimin e natyres xeherore apo joxeherore te tyre. 

2- Tri metodat analitike te pershkruara ne artikull jane te per
shtatshme per punirnet gjeokimike te kerkimit. Duke pasur parasysh 
vellimet e medha te punimeve gjeokimike, eshte me i pershtatshem 
nje gershetim i tille i ketyre tri metodave: 

a - Analiza eksprese per te gjitha provat gjeokimike, per orienti
min e shpejte te punimeve dhe per vleresimin ne pergjithesi te ku
shteve fiziko-kimike te rajonit ne baze te CuEx : CuP. 

b - Analize c CuT me dietilditiokarbamat natriumi, si nje karak
teristike e rendesishme e anomalis2 gjeokimike per te gjitha provat 
e anomalive gjeokimike. CuT 0, 0 duhet te jepet ne pershkrimin e ano
malive, krahas formes, intensitetit, bashkeshoqerimit etj. 

c - Analize e Cu ne 4 faza, kryesisht ne rastet kur fitohen ano
mali g,ieokimike me CuT0 

0 jashte «normes», ose ne c;do rast tjeter kur 
te dhenat per formen e gjendjes se bakrit mund te ndihmojni "fte 
vleresimin e anomalise. 

3- Ne 1\/Iirdi.ten Veriore e Qendrore, bakri i «tretshem lehte», 
ne anomalite gjeokimike dytesore perben zakonisht 5-15 % te per
mbajtjes se pergjithshme te bakrit, e shprehur kjo si me CuEx dhe 
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me CuT. Kjo perqindje eshte karakteristike per anomalite gjeokimike 
singjenetike me natyre mekanike ose mekaniko-kimike. Anomalite me 
tregues CuT 0; 0 jashte kesaj «norme» lipset te na terheqin vemendjen 
per nje studim te metejshem te natyres se tyre. 

4- Per anomalite gjeokimike epigjen etike, treguesi CuT % eshte 
me i madh se 15 % dhe, ne n je rast te studiuar, arrin ne 40 0/o. 
Per sqarimin e natyrei. se tyre eshte e domosdoshrne te kryhen ana
liza fazore te 4 fazave te gjendjes se Cu. 
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Sum111ary 

THE FORM OF THE STATE OF COPPER IN GEOCHEMICAL ANOMALIES 
AS AN IMPORTANT INDICATOR FOR THEIR CLASSIFICATION 

The problem of determining the form of the state of copper is treated in the 
article in connection with secondary geochemical anomalies based on analythic 
methods with colorimetric determination of copper: 

a. Determination of CuEx with extraction in cold by means of ditizonit 
b. determination of CuT by attacking with diabasic ammonium citrate with 

pH = 8,5, with heating, and determination with sodium diethil dithiocarbonate. 
c. Cu determination in sulphate and oxide-carbonate forms, secondary and 

primary sulphures. 
The combination of these three methods in geologic mapping for evaluation 

of copper anomalies is suggested. 
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In geochemical anomalies attained in some regions of northern and central 
Mirdita, CuEx and CuT make up usually 5-150/o of general quantity of copper in 
anomaly. These are syngenetic geochemical anomalies of mechanical-chemical 
nature. In epigenettca.(-geochemical anomalies CuT makes up over 150/o of the 
general amount of copper. 

In t his paper th e author describes th e case of one epigeneti c-geochemical ano
maly, in which the content of CuT reaches up to 40% and the carbonate-oxide 
phase of copper is prevalent (46-660/o of general amount of Cu). 
Fig. 1: Histogrames of dispersion of the CuEx : CuP ratio in t he geochemical 

samples of the covering composed of delluvial soil in t hree different 
objects. 

Fig. 2: The dependen ce of CuEx : CuP ratio on the content of CuP, in three 
studiet objects. 

Fig. 3: The position of the analysed geochemical samples. 

Resume 

LA FORME DE LA PRESENCE DU CUIVRE DANS LES ANOMALIES 
GEOCHIMIQUES, INDICATEUR IMPORTANT POUR LEUR CLASSIFICATION 

Dans cet article le probleme de la determination de la forme sous laque.: le 
se trouve le cuivre, est traite en fonction des anomalies geochimiques secondaires, 
en se basant sur !es m ethodes analytiques, moyennant la determination colorime
trique du Cu. a - Determination du CuEx au moyen de l 'extraction au froid 
et l'emploi du ditizon; b - determination du CuT en l 'attaquant avec du citrate 
biologique d 'Ammonium a u ph = 8.5 par chauffage et dete rmination par le 
dietyle dithiocarbonate de Natri um ; c - determination sous forme de sulfates, 
d'oxydo-carbonates, de su~fures secondaires et de sulfures primaires. 

On propose la combinaison de ces 3 m ethodes dans les levees geochimiques 
pour la valorisation des anomalies du Cu. 

Dans les anomalies obtenues dans quelques regions de la Mirdita du Nord 
et de la Mirdita Centra.le, CuEx et CuT constituent en gen eral 5- 150/o de la quantite 
totale du Cu dans l 'anomalie. Ces anoma.lies geochimiques sont singenetiques et de 
nature mecanique et chimique. Dans les anomalies epigenetiques. CuT represente 
plus de 150/o de la concentration totale du Cu. 

Dans !'article est clecrit le cas cl'une anomalie geochimique epigene dans la
quelle le contenu du CuT atteint jusqu'a 40% avec une predominance de la phase 
carbonate - oxycle du Cu (46--Gc:0,

1
1. de la quantite totale du Cu). 

Fig. 1: Histogramme de la distribution du rapport CuEx: CuP dans les echantillons 
geochimiques de la couverture, co1istituee par de la terre diluviale, dans 3 
differents objets. 

Fig. 2: Dependance du rapport CuEx; CuP du contenu du CuP dans les 3 objets 

etudies. 

Fig. 3. La position des echantillons etudies. 

Nr. 2 BULETINI I SKENCA VE GJEOLOGJIKE 

ETAPAT DHE STADEi E ZHVILLIMIT TE RELIEYIT 
NE YENDIN TONE 

Shyqyri Aliaj* -

Tra jtohen siperfaqet e sheshimit denudativ, si regjistru-
ese te prerjes e te rrafshimit te relievit te lashte e te ri, 
etapa tektogjenike e formimit te mbetjeve te relievit te la
shte te shkaterruar (nga mbarimi i jurasikut gjer para tortonianit), 
etapa neotektonike e formimit te relievit te ri (nga tortoniar,ii gjer 
me sot) dhe mosha e relievit te vendit tone. 

Ky shkrim eshte rezultat studimeve shumevjec;are te kryera 
nga mja£te studiues, nder ta edhe autori. Vrojtimet fushore kane 
dhene shume fakte per mbetjet e relievit te lashte te varrosur dhe 
per relievin e ri. Nxjerrja ne pah dhe studimi i tyre na lejuan te 
paraqesim, ne perputhj e me shkallen e sotme te njohjes, etapat dhe 
stadet e zhvillimit te relievit ne vendin tone, kur zene £ill relievi me 
i lashte dhe ai i ri, si zhvillohen ne rrjedhoje te kohes gjeolo
gjike, deri sa relievi merr trajten e sotme. 

1 - Siperfaqet e sheshimit denudativ dhe koret e tjetersimit --, 
regjistruese te prerjes e te rrafshimit (shkaterrimit) te relievit te lashte 
e te ri ne formim 

Dihet se c;do stad i zhvillimit te relievit nis me ngritje e pastaj 
ndiqet nga rrafshimi. Fazat e ngritjes regjistrohen me depozitimin 
e formimeve terrigjene (flishore e molasike) ne zonen e akumulimit; 
ndersa £azat e rrafshimit denudativ regjistrohen, pervec; serive terri
gjene ne zonat e akumulimit, me siperfaqe te dysta e me kore te 
tjetersimit ne zonat e gerryerjes, qe ruhen ne ato zona qe mandej, 
kthehen perseri ne kushte nenujore e mbulohen nga depozitime me 
te reja. Ne dallim nga rrafshimi denudativ, rrafshimi akumulativ 
nuk pret por vetem mbush e dyston relievin e diferencuar nenujor. 

* Qendra Sizmologjike e Akademise se Shkencave te RPSSH ne Tirane. 
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Pra, sheshimi denudativ e, lidhur me te, kora e tjetersimit, 
regjistrojne fazen e shkaterrimit te nJe relievi ne formim. 

Ne vendin tone dalin ne pah mire e regjistrohen ne prerjet 
gjeologjike 5 siperfaqe te sheshimit te shoqeruara edhe me kore te 
tjetersimit, qe jane (fig. 1): 

1 - Siperfaqja e sheshimit e parakretakut te hershem. Vihet 
re ne zonen e Mirdites, edhe me kore te tjetersimit te Fe-Ni, ne ra
jonin e Kukesit, ne ate te Lures e gjetke (2, 4, 16, 18, 19). Ne zonen 
e Kraste - Cukalit ndeshen gelqerore te kuqerremte te titonianit (23). 
Ne zonen Jonike, ne titonian-neokomian, eshte formuar lenda fosfa
tike e ardhur nga zonat e brendshme (1, 9). 

2 - Siperfaqja e sheshimit e fillimit te kretakut te vonshem. 
Vihet re ne zonen e Mirdites, edhe me kore te tjetersimit te Fe-Ni, ne 
rajonin ndermjet Bushtrices e te Gurit te Kuq dhe ne zonen e Kora
bit, me boksite hekurore ne Malin e Thate etj. (3, 11, 14, 15, 18). 
Ne Cukal vihet re nje harizont i kuqerremte, qe u poshteshtrohet 
gelqeroreve me Globotruncana (20); ndersa ne Kraste, seri te kuqe
rremta (10). Ne zonen J onike ndeshen gelqerore te kuq te cenoma
nianit dhe, mbi ta, gelqerore fosfatike (1, 9, 22). 

3 - Siperfaqja e sheshimit e paralutecianit. Vihet re ne zonat 
e Mirdites, te Korabit, te Krujes; me kore te tjetersimit te Fe-Ni ne 
rajonin Bitincke-Kapshtice; me bokside hekurore ne Malin e Thate, 
midis Gurit te Kuq e <;;ervenakes, prane Hotolishtit etj.; me bokside 
ne zonen e Krujes (7, 13, 17, 18). Ne zonen e Kraste-Cukalit vihen 
re diku mergele ngjyre tulle, ne fillim te peleogjenit (8, 23), e diku 
seri terrigjene te kuqerremta. Ne zonen Jonike vende-vende vihen re 
pushime :ne depozitim gjate paleocen - eocenit te poshtem (9). 

4 - Siperfaqja e sheshimit e paratortonianit. Vihet re ne zonat 
e Mirdites, te Krujes, Jonike dhe ne Ultesiren Pranadriatike. Ne 
veriperendim te Klosit ndeshen formime te kores lateritike te Fe-Ni 
te mbuluara nga seria ranore-konglomeratike e Burrelit (18). Ne var
gun Dajt-Kruje etj. ncleshen bokside (6 , 2), mbetjet e te cilave ndiqen 
ne lindje, deri te Mali me Gropa. Kjo siperfaqe e sheshimit eshtc 
varrosur ne baze te molases pergjate buzeve te Ultesires Pranadria
tike, si ne Myzeqe, ne qytetin Stalin, ne Tirane e gjetke (9, 12). 

5 - Siperfaqja e sheshimit e fillimit te pliocenit. Vihet re ne 
zonen e Mirdites, me kore te tjetersimit te perbere nga argjila kaoli
nike ne rajonin e Korthpule - Kashnjetit (18, 21). 

Ka mundesi qe ne fillim te kuaternarit. ne pleistocen te her
shem (?), te jete formuar nje tjeter siperfaqe e sheshimit, per te 
cilen flasin «terra-rossa»-t gjate bregdetit nga Vlora e tutje ne :iug. 

Siperfaqe te lashta te sheshimit denudativ me zhvillim te pjes
shem jane ato te parakretakut te hershem e te fillimit te kretakut te 
vonshem dhe ~iperfaqja e paralutecianit. Ato presin e rrafshojne 
ngritje te lashta, qe mandej zhyten serishmi nen ujerat detare e va
rrosen. duke u mbuluar nga depozitime me te reja. Mbeturinat e 
tyre, qe ndeshen sot ne disa vende te rajoneve lindore, jane regji
struese te nje relievi te lashte te shkaterruar, te varrosur, te defor
muar e te copetuar per llogari te levizjeve te mepastajshme tekto
nike, rrudhosese e shkeputese. 

~tapat dhe stadet e zhvillimit te reilevit 
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Para tortonianit duket se u formua nje siperfaqe e vetme e 
sheshimit denudativ, me shtrirj,e te njejte ne te gjithe siperfaqen 
kontinentale te vendit tone, aq sa ne siperfaqen e zhytjeve nenujore 
(Ultesira Pranadriatike) krijohet nje siperfaqe e sheshimit akumu
lativ, relievi nenujor mbushet e dystohet me lende copezore te ar
dhur ne te. 

Pikerisht fill pasi kjo siperfaqe e sheshimit nis te copetohet e te
diferencohet, nis edhe etapa neotektonike (orogjenike), gjate se ciles 
u formua dora-dores relievi i ri malor. 

Pra relievi i vendit tone eshte zhvilluar ne dy eta pa: 
I - Ne etapen tektogjenike, ne te cilen jane formuar mbe

tjet e relievit te lashte, tashme te shkaterruar e te varrosur (nga 
mbarimi 1 jurasikut deri para tortonianit). 

2 - Ne etapen neotektonike, ne te cilen eshte formuar relievi 
i ri (nga tortoniani deri me sot). 

Secila prej ketyre etapave perbehet nga stade dhe nga faza. 
Cdo stad nis me ngritje (faza e pare) dhe pastaj ndiqet me rrafshim 
(faza e dyte) . Ne etapen tektogjenike ka edhe stade te kthimit prapa, 
qe nderpresin zhvillimin e relievit te lashte. 

2 - Etapa tektogjenike e formimit te mhetjeve te relievit te 
lash te te shka terruar 

Ne mbarim te jurasikut te vonshem, mesa duket para titonianit 
te vonshem, pjese te zonave te Mirdites, te Korabit e te Gashit (?) 
r rudhosen e kthehen ne stere, duke u krijuar keshtu toka e pare 
e lashte ne Albanidet; me fjal e te tjera, Paleoalbanidet (2). Mandej 
kjo faze ngritjeje pasohet nga n.i e faze rrafshimi, gjate se ciles u 
formua kora e lashte e tjetersimit. Pastaj zona e Mirdites u kap· 
nga transgresioni detar i kretakut t e hershem, depozitimet e te cilit 
mbuluan e varrosen mbetjet e shkaterruara te relievit te lashte. Ky 
interval kohe perben stadin e pare te formimit te relievit te lashte, 
qe pasohet, gjate kretakut te h ershem , nga varrosja e tij, nga kthi
m1 prapa ne kushte nenujore detare. Me tutje, n e fillim te kretakut 
te vonshem, kemi perseri ngritjen dhe daljen mbi uje te disa tro
jeve te zones Se Mirdites, qe u nafshuan e u kthyen perseri prapa,. 
duke u mbuluar nga ujerat detare gjate kretakut te vonshem. 

Ne mbarim te kretakut perseri zona e Mirdites u kthye ne konti
nent; ne lutecian vetem zona e Mirdites Jugore e ajo e Korabit 
(vende-vende) u kapen perseri nga transgresioni i detit; nderkaq, 
zona e Mirdites Veriore vazhdon stadin kontinental. Gjate kesaj kohe, 
nga mbarimi i kretakut te vonshem (maastriktian) deri ne paralu
tecian, sic;: duket, pas ngritjes vjen rrafshimi, qe shoqerohet edhe me 
kore te tjetersimit te Fe-Ni mbi shkembinjte ultrabazike dhe me boksi
de mbi gelqeroret. Nje stad i tille kapi edhe zonen e Krujes e u 
pasua, gjate eocenit te mesem e pjeserisht te vonshem, nga varro
sja e ketij relievi, nga kthimi prapa ne kushte nenujore. 

Aty nga rnbarirni i eocenit nis nje stad tjeter: te gjitha zonat 
lindore (Korabi, Mirdita, Kraste-Cukali) kthehen ne kontinent teresisht; 
nderkaq zonat perendimore (Kruja, Jonike e Sazani) vijojne evolucion 
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nenujor. Faza ngritese e ketij stadi ka vazhduar nga mbarimi i eocenit 
,deri ne oligocen. Ne oligocen te vonshem faza ngritese eshte perforcuar e 
per llogari te saj, u kthyen ne stere edhe zona e Krujes, si dhe 
pjeset me lindore te zones Jonike ; nderkaq, ne perkuljen mosalike 
te formuar mbi shtratin e zones se Mirdites depotizohen sedime
nte copezore trashamane, qe vijojne, mesa duket, edhe ne miocen te 
hershem (akuitanian). Mandej , gjate miocenit te hershem - te 
mesem (burdigalian-helvecian), ze vend faza e sheshimit ne te gjitha 
zonat, duke perfshire edhe ato me perendimoret (Jonike - Sazani), 
qe dora-dores ngrihen ne tra jte vargjesh ishullore (qe nisin nga oligoceni) 
e kthehen se fundi teresisht ne stere, me perjashtim te pjeses me te 
madhe te Ultesires Pranadriatike, qe mbetet nen ujerat detare. Ky 
stad rrafshues kri jon nje peneplene denudative te ulet (rreth 200-300 m 
mbi nivelin e detit) e te vetme, me shtrirje te njejte ne te gjitha zo
nat, me perjashtim te Ultesires Pranadriatike, ne te cilen u formua 
n je siperfaqe nenujore e sheshimit akumulativ (2). Pikerisht ky stad 
mbylli etapen tektogjenike te formimit te mbetjeve te relievit te 
lashte te shkaterruar. Keto mbeturina tashme gjenden te varrosura, 
duke perfshire edhe siperfaqen e njejte fundore te sheshimit, ate 
paratortoniane, qe u mbulua nga molasa tortoniane e me e re, si ne 
buzet e Ultesires Pranadriatike, ashtu edhe ne ultesirat e brendshme 
te Burrelit e te Librazhdit. 

Stadet e kthimit prapa, ne kushte detare, te relievit te lashte 
vazhdojne derisa ne Albanidet mbizoterojne kushtet detare; ato nuk 
kane me vend, vec;:se lokalisht, meqenese fitojne mbizoterim kushtet 
kontinentale dhe konkretisht pasi pesuan tektogjenezen te gjitha zo
nat, d uke perfshire edhe ato me perendimore; me fjale te tjera, 
gjate etapes neotektonike, sic;: do te shihet edh e me poshte. 

3 - Etapa neotektonike e formimit te relievit te ri 
Me kete etape lidhet jo vetem formimi i relievit te ri, por edhe 

formimi i struktures se re te vendit tone. Nis me tortonianin (2, 19), 
pas tektogjenezes, kur fillon, ngritja teresore ne te gjitha. zonat tek~ 
tonike, me perjashtim te trojeve te Ultesires Pranadriatike dhe te 
ultesirave te brendshme te Burrelit e te Librazhdit, ne te cilat kishte 
vend sedimentimi i molaseve me facie copezore trashamane (krye
sish t ranore e konglomerate). 

Kufi i poshtem i etapes neotektonike, ne teresi, mer.re~ koha e 
ndryshimit te rrafshit strukturor ne Ultesiren ~ranadnatike, ~ur 
ndodhi faza karakteristike e fuqishme e rrudhosJes paratortomane 
(2, 22). Ne fillim te kesaj etape, ne te gjithe siperfaqen e vendit tone 
me kushte kontinentale, u formua nje siperfaqe fillestare e vetme 
e sheshimit paratortonian. Mandej nga copetimi e diferencimi i paba
rabarte i kesaj siperfaqeje te sheshimit denudativ, u zhvillu_an d~~a
-dores r€lievi i ri malor e, se toku me te, struktura e re gJeolog]lke 
e vendi t tone (2) 

Trojet ne ngritje copetohen ne trajte horstesh e grabenesh, si 
pasoje e prishjeve tektonike shkeputese te krijuara e te trasheguara, 
si dhe ne trajte rrudhash e luspash te medha € te vogla, si pasoje 
e prishjeve tektonike shkeputese te trasheguara. Disa grabene, si 
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ato ne buzet e Ultesires Pranadriatike, dhe ultesirat e Burrelit e te 
Librazhdit u zune nga depozitimi molasik dhe, keshtu, nga tortoniani 
deri ne miocen te vonshem, relievi i ri u zhvillua i diferencuar. 
Mandej, ne pliocen te hershem e pjeserisht te mesem, sic; duket ze 
vend nje stad rrafshues, qe regjistrohet me depozitime copezore 
kokerrimta (suita ~ Helmesit) (5, 22) ne Ultesiren Pranadriatike dhe 
me ko:re lateritike kaolinore ne Ultesiren e Kashnjetit (18, 21). Ky 
stad nuk krijoi nje siperfaqe te sheshuar te vetme per te gjithe 
vendin tone. Pra ne pliocen te hershem e pjeserisht te mesem, trualli 
yne nuk ishte ende nje vend malor i theksuar. M.::tlet e atehershm€ 
kane qene te buta, gje qe del ne pah nga ardhjet terrigjene te imta 
prej tyre. Ketu mbyllet stadi i pare i zhvillimit te relievit te ri. 

Ne pliocen pjeserisht te mesem e te vonshem ndodhi ngritja 
me e fuqishme, qe regjistrohet me depozitimet copezore trasha· 
mane, si ne Ultesiren Pranadriatike (suita e Rrogozhines) (5, 22), ashtu 
edhe ne ultesirat e tjera pliocenike te mbivendosura ne zonat e Ko
rabit, te Mirdites, te Alpeve Shqiptare, te Kraste-Cukalit, te Krujes 
e Jonike. Kryesisht per llogari te kesaj faze te fuqishme ngritese, 
relievi u kthye tashme ne nje reliev malor te diferencuar, te perafert 
me kete qe shohim sot. Ne pliocen-kuaternar, mesa duket, u krijuan 
edhe detet Adriatik e Jon. 

Nderkohe qe ngritjet e reja lartesohen e diferencoh€n, zhytjet 
e reja miocenike mbushen me molasa e kthehen ne kontinent ne 
fund te miocenit (ultesirat e Burrelit e te Librazhdit), ne fund te plio
cenit (Ultesira Pranadriatike); ndersa zhytjet e reja pliocenike kthe
hen ne kontinent ne fund te pliocenit (<;errava e buzet e liqenit te 
Prespes), ne mbarim te kuaternarit te hershem (Kolonja, Bilishti, 
Dibra, Kukesi, Hasi, Tropoja e Kashnjeti) e ne fund te kuaternarit 
(Shkodra e Butrinti). 

Faza e fundit e veprimit te ngritjeve i perket pleistocenit, gje 
qe faktohet nga sharrimi i th.eksuar i luginave tc sotme. Ngritja 
qe eshte bere gjate kuaternarit, ka pase amplitude 200-300 m e me 
teper. Ne kete kohe u krijuan liqenjte ne Ober e Prespe, ne Shkoder 
e ne Butrint. Disa zhytje te ndodhura ne kuaternar, tashme jane 
kthyer ne kontinent. Te tilla jane, per shembull, ultesira e Korc;es, 
buzet e liqenit te Ohrit, gropat e Prrenjasit, te Bulqizes, te Zadrimes, 
te Vurgut, te Elbasanit si dhe sektore te Ultesires Pranadriatike. 
Faza e fundit e ngritjes vazhdon edhe ne ditet tona, duke c;uar 
ne lartesimin e metejshem te maleve. Ka te ngjare qe kjo faze ngri
tjeje te jete paraprire nga nje faze rrafshimi ne fillim te kuart€r
narit, ne pleistocen te hershem (?). 

Keshtu gjate etapes neotektonike tc formimit te relievit te ri 
malor te vendit tone e, se toku me te, edhe te struktures neotekto
nike, ka ekzistuar nje faze peneplenizimi ne pliocen, qe eshte shoqe
ruar edhe me kore te tjetersimit; ndersa siperfaqja miocenike (para
tortoniane) e sheshimit ka pasur shtrirje te njejte e te vijueshme per 
te gjithe vendi tone, ajo pliocenike (pjocen i hershem e pjeserisht 
i mesem) ka pasur shtrirje te nderprere, gje qe eshte kushtezuar 
nga relievi i diferencuar. Midis ketyre fazave te sheshimit dhe pas 
fazes pliocenike kane zene vend ngritjet e relievit, te cilat jane per-
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forcuar, duke rritur shpejtesine nga 0,1 mm/vit ne miocen te mesem 
-- te vonshem, ne 0,3-0,5 mm/vit ne pliocen te vonshem - kuaternar. 
Ne kete menyre, relievi i ri malor u rrit nga 200-300 m mbi nivelin e 
detit, ne fillim te tortonianit, ne rreth 1 000 m ne mbarim te mio
cenit, me nje ulje deri ne 500-600 m ne pliocen te hershem e pjese
risht tc mesem, per llogari te rrafshimit, ne 1 500 - 2 000 m ne fund 
te pliocenit, deri ne mbi 2 000 m ne ditet tona, ne ma:et me te larta. 

4 - Mosha e relievit ne vendin tone 

Relievi i vendit tone, kryesisht malor, eshte i ri, i formuar ·~jate 
etapes neotektonike, kur ndodhi ngritja e madhe e pergjithshrne~ Ai 
nuk eshte kudo me moshe te njejte. Pjesa me e madhe e tij eshte for
muar gjate miocen l) - pliocen-kuaternarit; nje pjese e vogel eshte 
formuar gjate pliocen-kuaternarit; pjesa tjeter eshte formuar gjate 
kuaternarit (shih fig. 2). 

Relievi yne malor, qe perfshin pjesen me te madhe ~e vendit. 
eshte formuar gjate miocen-pliocen-kuaternarit dhe cshte rritur do
ra-dores nga lartesite 200-300 m mbi nivelin e detit (lartesia e siper
faqes paratortoniane te rrafshimit) deri ne me shume se 2 500 m ne 
malet tona me te larta. Ai u krijua si pasoje e copetimit e te dife
rencimit te pabarabarte te siperfaqes paratortoniane te rrafshimit, qe 
u kap nga ngritja e pergjithshme qysh ne miocen. 

Gjate pliocen-kuaternarit jane krijuar relievi i ultesirave nder
malore te Burrelit e te Librazhdit, ai kodrinor i buzeve juglindore e 
lindore te Ultesires Perendimore dhe i kodrave te Rencit e te Kaka
rriqit ne veriperendim te Lezhes. Keta sektore, gjate miocenit jane 
zene nen ujerat detare; vetem ne fund te miocenit u kthyen ne stere 
dhe gjate pliocen-kuaternarit u kapen nga ngritja e pergjithshrne, £ale 
se ciles, si pasoje e proceseve te jashtme, u modelua relievi kohor i 
tyre. 

Gjate kuaternarit u krijua relievi fushor e kodrinor ne ultesirat 
pliocen-kuaternare, konkretisht relievi i Ultesires Perendimore (ai fu
shor akumulativ; ndersa ai kodrinor, erozional); relievi i Ultesires se 
Shkodres (akumulativ; ne buzet edhe erozional); re:ievi i Ultesires se 
Kashnjetit deri prane Pukes (erozional); relievi i Ultesires se Baj ram 
Currit (akumu'ativo-erozional); relievi i Ulesires Dardhe-Has-Shemri 
(erozional); relievi i Ultcsires se Kukesit (akumulativ); relievi i gra
beneve Gjegjan-Morine e Bicaj-Skavice (erozional); relievi i ultesira
ve te Dibres e te Bulqizes (erozional e akumulativ); relievi i Ultesires 
se Ohrit (fusha, akumulative; buzet, erozionale); buzet e Ultesires se 
Prespes (akumulativo-erozionale); relievi i pragut te <;erraves (erozio
nal); relievi i fushes se Korc;es (akumulativ); relievi i Ultesires se Ko
lonjes (akumulativo-erozional); relievi i Ultesires se Bilishtit (erozio
nal ne buzet; akumulativ, ne fushe); relievi i pragjeve te Qafes se Qa
rrit e te Cangonjit (erozional); relievet e Ultesirave te Elbasanit, te 
Butrintit e te Prrenjasit (akumulative). Po gjate kuaternarit u kriju-

1) Qysh nga tortoniani. 
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Fig. 2: BARTA E MOSHES SE RELIEVIT TE VENDIT TONE. 
1 - Reliev i miocen-pliocen-kuaternarit; 2 - reliev i pliocen

-kuaternarit; 3 - reliev i kuaternarit. 
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an liqenjte € Shkodres, te Ohrit, te Prespes e te Butrintit dhe detet 
Adriatik e Jon moren pamjen e sotme. 

Fale punes se njeriut tone te ri, ne epoken e ndritur te Partise, 
jane krijuar liqenjte artificiale ne Fierze, ne Ulze e ne Va te Dejes 
dhe jane thare ish-kenetat; jane tarracuar shume kodra e jane hapur 
toka te reja deri ne malesite etj. Ne kete menyre, pamja e truallit 
tone ndryshon per dite edhe nga vete puna e njeriut. 

PERFUNDIME 

1. Ne prerjet gjeologjike te vendit tone regjistrohen mire ::i s1per
faqe te sheshimit, qe shoqerohen edhe me kore te tjetersimit: e para
kretakut te hershem, e fillimit te kretakut te vonshem, e paralutecia
nit, € paratortonianit dhe e fillimit te pliocenit Ato perfaqesojne fazat 
e shkaterrimit te relievit te lashte e te ri ne formim e siper dhe vijne 
pas fazave te ngritjes. 

2. Zhvillimi i relievit eshte bere ne dy etapa: Gjate tektogjenezes 
dhe gjate neotektonikes. 

3. Etapa tektogjenike e formimit te mbetjeve te relievit te lashte 
nis nga fundi i jurasikut, kur duket per te paren here sterea ne ven
din tone (Paleoalbanidet) dhe zhvillohet permes 4 stadesh formuese 
(ngritjeje e rrafshimi, qe jane mbarimi i jurasikut te vonshem, fillimi 
i kretakut te vonshem, mbarimi i kretakut te vonshem, deri para lu
tecianit, dhe mbarimi i eocenit te vonshem deri para tortonianit) e 3 
stadesh kthyese prapa ne kushte detare (kretaku i hershem, kretaku i 
vonsh em pjeserisht, eoceni i mesem e pjeserisht i vonshem), deri sa 
mbyllet para tortonianit me tektogjenezen edhe te zonave me peren
d imore e me krijimin € nje siperfaqeje te vetme te sheshuar, me shtrir
je te njejte ne te gjitha zonat kontinentale. 

Stadet e formimit te relievit t e lashte ne vijim te etapes tekto
g jenike, sa vjen e zgjaten (nga pak milione vjete, deri ne me shume se 
20 milione vjete), ndersa stadet e kthimit prapa ne kushte detare sa 
v jen e shkurtohen (nga rreth 40 milione vjete, ne me pak se 10 mi
lione vjete). Stadet e kthimit prapa kane vend perderisa ne Albanidet 
mbizoterojne kushtet detare; kur te gjitha zonat pesojne tektogjenezen, 
kushtet kontinentale fitojne mbizoterim ndaj atyre detare dhe, paske
saj, stadet e kthimit prapa nuk kane me vend, ve<;se lokalisht. 

4. Etapa neotektonike e formimit te relievit te ri e, se 1.:oku me 
te, edhe te struktures se re te vendit tone, nis me tortonianin kur fi
llon ngritja teresore ne te gjitha zonat tektonike dhe ndodhin cope
timi dhe diferencimi i pabarabarte i siperfaqes paratortoniane te sheshi
mit nepermjet shkeputjeve te reja tektonike; kjo etape vazhdon edhe 
ne ditet tona. Ze nje periudhe pak a shume te shkurter (rreth 17 mi
lione vjete), ndersa etapa teknologjike ze nje periudhe te gjate kohe 
(me shume se 120 milione vjete). 

Etapa neotektonike eshte zhvilluar permes dy fazash ngritese (mio
cen i mesem e i vonshem dhe pliocen i vonshem - kuaternar) dhe 
nje faze rrafshuese (fillimi i p:.iocenit); ka te ngjare te kemi pasur 
edhe nje faze rrafshuese ne fillim te kuaternarit. Siperfaqja plio
cenike e sheshimit, ne dallim nga ajo paratortoniane me shtrirje te 

6 - Buletin i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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vijueshme, ka pasur shtrirje te nderprere, gje qe eshte kushtezuar nga 
relievi i diferencuar. 

Relievi yne i ri malor u zhvillua perafersisht ne kete menyre: 
Nga lartesite 200-300 m mbi nivelin e detit, ne fillim te tortonianit 
(17 milione vjete me pare), u ngrit deri ne afer 1 000 m, ne fund 
te miocenit (9 milione vjete me pare); pastaj u ul deri ne 500-600 m, 
ne pliocen te hershem e pjeserisht te mesem, per llogari te rrafshi
mit (ne kete kohe Shqiperia ka qene ende nje vend me male te ulta 
e te buta) dhe ne mbarim te pliocenit (2 milione vjete me pare) u 
ngrit deri ne 1500 - 2000 m (ngritja me e fuqishme ndodhi gjate 
pliocenit pjeserisht te mesem e te voshem) e gjate kuaternarit deri ne 
me shume se 2000 m lartesi, ne malet me te larta. Ngritja vazhdon 
edhe ne ditet tona, duke <;Uar ne lartesimin e metejshem te maleve. 

5 - Zhvillimi i relievit te lashte dhe i relievit te ri eshte bere 
ne trajten e nje spiraleje e jo ne vije te drejte. Jane perseritur, si 
te thuash, stadet e fazat e pershkuara me pare, por mbi nje baze te 
te gjitlmje e me te larte. 

6 - Relievi i vendit tone, i formuar gjate etapes neotektonike, 
nuk ka te njejten moshe kudo. Keshtu, gjate miocen-pliocen-kuater
narit u formua relievi malor, qe perben pjesen me te madhe te 
truaEit; g jate pliocen-kuaternarit u formuan relievi ne ultesirat mio
cenike ndermalore te Burrelit e te Librazhdit dhe relievi kodrinor 
ne buzet miocenike juglindore, lindore e veriore te Ultesires Peren
dimore; gjate kuaternarit u krijuan relievet fushore e kodrinore ne 
ultesirat pliocen-kuaternare perendimore e te Shkodres, te Kashnjetit, 
te Bajram Currit e te Dardhe-Has-Shemerise, te Kukesit e te Dibres, 
te Ohrit, te Prespes e te Kor<;es, te Kolonjes e te Bilishtit dhe te 
Elbasanit e te Butrintit. 
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Summary 

STAGES AND SUBSTAGES OF THE DEVELOPMENT OF THE RELIEF 
IN AIJBANIA 

Based on the study of the destroied and buried remains of ancient relief and 
t he new relief of our country, we can draw the following conclusions: 

1. In the geological sections of our country are well registered five levelling 
:surfaces, accompanying also with weathering crust (Fig. 1): 

a. Early pre-Cretaceous levelling surface, 

b. levelling surface of the beginning of Late Cretaceous, 

c. pre-Lutetian levelling surface, 

d. pre-Tortonian levelling surface, 
e. levelling surface of the beginning of Pliocene. 

These levelling surfaces represent the phases of destruction of the ancient 
.and new relief and come after uplifting phases. 

2. The development of the relief in our country is divided into two stages: 

a. Tectonic stage of the formation of the remains of the ancient re.!ief already 
. r uined and buried, which begin by the end of Late Jurassic and continues up to 
. pre-Tortoni an. 

This stage is developed through four forming substages (of uplifting and le
velling) and three back-turning substages in sea conditions. This tectonic stages 
lasts 120 million years. 

b. Orogenic stage of formation of the new relief, which begin from Tortonian 
and continues up to the present. 

This stage starts with a general uplift throughout the tectonic zones. At this 
stage includes the unequal splitting and differentation of the pre-Tortonian level
ling surface by the help of new rising phases (Middle Late Miocene and Late 
Pliocene - Quaternary) and one !evelling phase (of the beginning of Pliocene). 
Lasts approximatively 17 million years. 

3. Our mountainous relief has been developed a·pproximatively in the fol
lowing way : From altitude 200-300 m above sea-level, at the beginning o! 
Tortonian (17 million years ago), rose up to approximatively 1000 m at the 
end of Miocene (9 milion years ago), then descended down to 500-600 m at the 
beginning of Pliocene on account of levelling (at that time Albania was yet a 
mountainous place with low and soft mountains) and at the end of Pliocene (2 mil
lion years ago) it rose up to 1500-2000 m (the most powerfull rise took place 
during Pliocene) and up to above 2000 m in our highest mountains, in the course 
of the Quaternary. The rise continues at the present as well, leading to further 
uplifts of our meuntains. 

4. The relief of our country, formed during orogenic stage isn't of the same 
age everywhere (fig. 2). Thus, the mountainous relief has been formed during 
Miocene - Pliocene - Quaternary; the Miocenic intermountai1nous !owlands of 
Librazhdi - Burreli and in that hilly ones at Miocenie margin of Western lowland 
have been formed relief during Pliocene - Quaternary; field and hilly reliefs at 
t he Pliocene - Quaternary lowlands have been created during the Quaternary. 
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Fig. 1: Development of the relief in Albania. 
1 - Boundary of the phases and substages of development; 2 - Boun

dary between stages of development. 
Fig. 2: Map of the age of relief in Albania. 

1 - Miocene-Pliocene-Quaternary relief; 2 - . P!iocene-Quaternary re
lief ; 3 - Quaternary relief. 

Resume 

ETAPES ET SOUS-ETAPES DANS LE DEVELOPPEMENT DU 
RELIEF EN ALBANIE 

De l'etude des restes du relief ancien detruit et enfoui et du nouveau relief 
de notre pays, on peut tirer les conclusions suivantes: 

1 - Dans les coupes geologiques, on enregistre nettement 5 surfaces de nivel-
lement, accompagnees d'evorces d'alteration (fig. 1): 

a - La surface de nivellement du pre-Cretace ancien; 
b - la surface de nivellement du debut du Cretace tardif; 
c - la surface de nivellement du pre-Lutetien; 
d - la surface de nivellement du pre-Tortonien; 
e - la surface de nivellement du debut dy Pliocene . 
Ces surfaces de nivellement, representent les phases de destruction de l'ancien 

relief ainsi que du nouveau et font suite aux phases du soulevement . 
2 - Le developpement du relief dans notre pays compred deux etapes: 
a - Le developpement tectogenetique de la formation des restes de l'ancien 

relief desormais detruit et enfoui, qui debute des la fin du Jurassique ancien et 
se poursuit jusqu'au pre-Tortonien. Cette etape se developpe a travers 4 stades 
de formation (soulevem ent et nivellement) et 3 stades de retour dans les conditions 
marines; elle dure plus de 120 millions d'annees). 

b - L 'etape orogenique de la formation du nouveau relief, qui debute au 
Tortonien et se ,poursuit jusqu'a nos jours. Cette etape cDmmence avec le soule
vement general dans toutes les zones tectoniques auquel est du le morcellement 
et la differentiation inegale de la surface pre-Tortonienne de nivellement a tra
vers de nouvelles disjonctions. Elle se developpe a la suite de deux phases de 
soulevement (Miocene moyen-tardif et Pliocene tardif-Quaternaire) et d'une phase 
de nivellement (debut du Pliocene); dure environ 17 millons d'annees. 

3 - Notre relief montagneux s'est developpe plus ou moins de cette maniere: 
de l'altitude de 200 a 300 m au debut du Tortonin (17 millions d'annees de cela) 
il a ete souleve jusqu'environ 1000 m a la fin du Miocene (9 millions d'annees 
auparavant), puis s'est abaisse jusqu'a 500-600 m au debut du Pliocene du au ni
vellement (a cette epoque l'Albanie a ete un pays de montagnes de petites hauteurs 
et de relief peu accidente) et finalement a la fin du Pliocene (2 miUions d'annees 
auparavant), elle a ete soulevee jusqu'a 1500-2000 m dans nos montagnes les plus 
elevees. La soulevement continue meme de nos jours conduisant a !'elevation ulte
rieure de nos montagnes. 

4 - Le relief de notre pays forme durant l'etape orogenique, ni a pas partout 
le meme age (fig. 2). C'est ainsi que durant le Miocene-Pliocene-Quaternaire c'est 
forme le relief montagneux; durant le Pliocene-Quaternaire s'est forme le relief 
des depressions intramontagneuses de Librazhdi et de Burreli et celui des col!ines 
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dans la partie marginale de la depression occidentale; durant le Quaternaire se 
sont degages Jes reliefs de plaine et de collines dans Jes depressions Plio-Quater
naires. 
Fig. 1: Developpement du relief en Albanie. 

1 - Les limites des phases et des etapes de developpement; 2 - La 
limite entre les etapes de developpement. 

Fig. 2: Carte de l'cige du relief de l'Albanie. 

1 - Relief du Miocene-Pliocene-Quaternaire; 2 - Relief du Pliocene
-Quaternaire; 3 - Relief du Quaternaire. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1983 

VLERESIMI GJEOLOGO-INXHINIERIK I LUGINES SE 
LUMIT DEVOLL PER QELLIME HIDROENERGJETIKE 

HAKI DAKOLI*, NIKOLLA KONOMI*, 
KO<,;O PRIFTI* -

Duke u mbeshtetur ne ndiirtimin gjeologjik te Lugines, ne ku
shtet gjeomorfologjike e hidrogjeologjike, ne proceset fiziko-gjeologjike 
dhe ne vetite fiziko-mekanike te shkembinjve, behet rajonizimi gjeo
logo-inxhinierik. Ky rajonizim sherben per ndarjen e pjeseve te ndry 

shme te lugines, gje qe lidhet me vendosjen e nyjeve hidroenergje
tike per kupat ujembledhese. 

Ne biseden qe shoku Enver Hoxha zhvilloi me disa kuadro te 
Partise e te pushtetit te rretheve te Kori;es e te Pogradecit, ndermjet 
te tjerash theksoi: 

·« ••• ne radhe te pare, duhet te mos leme qe ujerat e bollshem 
te perrenjeve e te lumenjeve, qe jane nje dhunti e natyres se vendit 
tone malor, te shkojne kot e te derdhen ne det pa e shfrytezuar 
dobine e tyre si force energjetike e si ushqim jetedhenes per bimet. 
Kjo <;eshtje duhet studiuar· per nevojat e sotme e te perspektives 
dhe te zgjidhet me plan». 

Pikerisht ketij qellimi te madh i jane kushtuar shume studime, 
duke perfshire edhe studimin ne lidhje me kushtet gjeologo-inxhi
nierike te lugines se Devollit, per t'i paraprire projektimit dhe nderti
mit te nyjeve hidroenergjetike komplekse ne kete arterie ujore. 

Ne vleresimin gjeologo-inxhinierik te Lugines se Devollit per
fshihet zgjidhja e nje numri te madh problemesh, nder te cilat, me 
te rendesishmet jane: Ndertimi gjeologjik e gjeomorfologjik i lugines, 
proceset fiziko-gjeologjike qe zhvillohen etj., ne haze te te cilave behet 
e mundur ndarja e lugines ne rajone te ve<;anta gjeologo-inxhinierike. 
Qartesimi i ketyre problemeve per nga pikepamja e ndertimit te hidro
centraleve ne lugine, ka te beje me sigurimin e ujit ne kupat uje
mbledhese te ardhshme, me zgjedhjen e vendit dhe te tipit te kon-

* Fakulteti Gjeologjise dhe Minierave Universitetit te Tiranes. 
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struksionit te hidronyjes, me pranme e lendeve rrethanore te nderti
mit dhe me masat qe duhen marre ndaj proceseve dhe dukurive gjeo
logjike, qe zhvillohen dhe qe ndikojne per keq ne qendrueshmerine 
e vepres perkatese. Parashtrimi i ketyre problemeve do te ndihmoje 
qe qysh ne etapat me te hollesishme te projektimit, ato te sakte
sohen e te zgjidhen ne menyre sa me shkencore, qe ndertimi dhe shfry
tezimi i vepres te kryhen ne afatet e caktuara dhe me cilesi te larte. 

1 - DISA TE DHENA TE PERGJITHSHME PER GJEOLOGJINE 
E LUGINES 

Ndertimi i lugines paraqitet i koklavitur, per arsye se lumi nder
pret, pothuajse terthorazi, zona te ndryshme gjeologo-tektonike, me kon
takte tektonike mbihipese (fig. 1 dhe 2). 

Nga burimet fillestare e deri ne Selce lumi pershkon nje zone, 
e cila, per nga pikepamja tektonike, perfaqeson nje ultesire te mbiven
dosur te pjeses jugore te zones se Mirdites. Kjo ultesire eshte nder
tuar kryesisht nga depozitimet terrigjene molasike me moshe qysh 
nga eoceni (Pg2) deri ne pliokuaterrnar (NrQ) dhe qe kane per baza
ment, ne pergjithesi, shkembinjte ultrabazike. Keshtu, pasi kalon neper 
shkembinjte ultrabazike (ne pjesen me te siperme te rrjedhjes), afer 
fshatit Nikolice deri ne Miras, Devolli pershkon pothuajse terthora
zi depozitimet molasike te olfgocenit te mesem deri ne helvecian. 
Keto depozitime ndertojne krahun perendimor te sinklinalit te De
vollit dhe perfaqesohen nga nje seri e fuqishme transgresive e per
bere nga nderthurje konglomeratesh, ranoresh, alevrolitesh, mergelesh 
etj. Nga Mirasi deri ne Cangonj lumi kalon pergjate sinklinalit te De
vollit, berthama e te cilit perbehet prej depozitimeve pliocenike me 
trashesi te madhe, qe perfaqesohen nga nderthurje shkembinjsh argji
lore e ranore te shkrifet me ndershtresa qymyresh. Keto jane ven
dosur transgresivisht mbi depozitimet miocenike. Nga gryka e 
Cangonjit deri ne Maliq Devolli kalon neper nje lugine te gjere e 
te sheshte, neper pjesen veriore te fushes se Korc;es. Ketu shtrati 
eshte thelluar 3-4 m ne depozitimet aluvialo-keneton~ (argjila, suar
gjila, torfa, zhavorre) me trashesi deri ne 200-300 m. 

Ne Maliq Devolli futet ne nje gryke, ku nderpret terthorazi sin
klinalin e Mokres, i cili eshte ndertuar nga formacioni molasik, qe 
perfaqesohet kryesisht nga seria ranore alevrolitore me ndershtresa qy
myresh te oligocen-akuitanianit (Pg3-N/a·). dhe, lart, nga seria konglo
meratike e akuitanianit N1 Ia. Shtresat bien per ne veri e verilindje 
me kend 20-30°. 

---------
-+ Fig. 1: HARTA GJEOLOGO-INXHINIERIKE E PELLGUT T~ LUMIT 

DEVOLL, 

1- Zhavorre; 2 - ranore; 3 - argjila; 4 - mergele; 5 - argjila ale
vroli tike; 6 - flish; 7 _ flishi i Krastes; 8 - gelqerore; 9 - peridotite; 

10 - rreshqitje shpatesh; 11 - burime; 12 - intensiteti sizmik; 13 -raj on 
gjeologo-i nxhinierik. 
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Me te dale nga molaset lumi pre t masivin ultrabazik te Selces 
dhe, kur del nga ky masiv, ne kontaktin me zonen e Kraste-Cukalit, 
nderpret edhe nje brez shkembinjsh gelqerore te t riasikut te siperm
-jurasikut te poshtem (T3-J 1) me trashesi 400-500 m, te cilet i perka
sin kornizes se anes perendimore te zones se Mirdites. 

Mt~ poshte (ne Moglice) nderpret formacionin flishor te nenzones 
se Krastes, qe i perket poleogjenit te mesem (Pd dhe paraqitet m jaft 
i shkaterruar e i mikrorrudhosur. 

Me tej, pasi ka on neper nje zone te fuqishme tektonike, futet 
neper gryken e Graboves ne trajten e kanionit, duke nderprere per
seri shkembinjte ultrabazike kompakte te masivit te Devollit. Ne dalje 
te grykes (ne fshatin Kokel), deri ne Gostime, nderpret zonen tekto
nike te Krujes, duke kaluar g,iate sinklinalit te Gramshit (kryesisht 
ne krahun jugperendimor te tij), i cili perbehet nga depozitimet fli
shore ranore-argjilore, shpesh me horizonte vithisese te oligocenit 
(Pg3

1 - P gJ~). Shtresat e flishit bien ne verilindje e ne lindje me kend 
renieje 40-60°. 

Pasi ben kthesen ne Gostime per ne jugperendim, rrjecthja kalon 
neper flishin oligocenik argjilo-ranor te sinklinalit te Mollasit. Ne 
krahun e djathte nderpret edhe evaporitet e Dumrese. 

2 - ZHVILLIMI GJEOMORFOLOGJIK I LUGINES 

Vrojtimet dhe studimet e kryera ne te gjithe gjatesine e lumit 
hedhin drite per evolucionin qe ka pesuar ajo gjate pliocen-kuaterrnarit. 
Keto studime e te dhena tregoine se pjese te ndryshme te saj kane zhvi
llim dhe koheformim te n jejte. Per nga k jo pikepamje, Devollin mund 
t'a ndajme ne dy p jese kryesore: 

a - Devolli i siperm (i vjeter), qe perfshin luginen nga burimet 
fillestare deri ne M.i.liq; 

b - DevoJi i poshtem, nga Maliqi deri ne bashkimin me lumin Osum. 
Devolli i siperm, ne pergj ithesi, perfaqeson nje lugine te gjere, asi

metrike, me fund te rrafshte dhe me shtrat te perpunuar mire, gje q~ 
rrefen se ai sot ne kete pjese jeton fazen e nje pjekurie te plote. Ne 
sektorin Miras-Bilisht jane zhvilluar deri ne kater nivele tarracash 
lumore me lartesi perkatesisht 4, 10-15, 30 dhe 50-60 m. Jane kryesisht 
tarraca te tipit erozional-akumulativ. 

Mesa duket, nga Mirasi e me poshte kemi te bejme me nje lugine 
te trasheguar nga nje lume me i vjeter (pliocenik) e me permasa me te 
medha, ndoshta edhe me prejardhje liqenore. Per kete flasin perberja 
e tarracav-e te ndertuara kryesisht me shkembinj magmatike acide e 
metamorfike, si dhe karakteri liqenor-lumor i ndertimit te tyre me 
moshe pliocen - kuaterrnare. 

Theksojme gjithashtu se ne kete rajon lugina duhet te kete pasur 
nje zhvillim te pavarur nga pjesa tjeter e lugines, te pakten gjate plio
cenit te siperm dhe kuaterrnarit te vjeter, kur beheshin ne menyre 
te theksuar levizjet vertikale diferencuese, te cilat formuan edhe liqenet 
e asaj kohe, qe sot perfaqesohen nga fushe-gropa e Kon;es e ajo e Bili-
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shtit, nga liqeni i Pogradecit etj. Pra Devolli siperm derdhej ne liqe
nin e dikurshem te Maliqit. 

Devolli i poshtem eshte formuar si rrjedhoje e nje zhvillimi te 
theksuar te gerryerjes regresive dhe derdhej ne ish-ultesiren liqenore 
te Elbasan-Cerrikut. Per nga pikepamja e zhvillimit gjeomorfologjik, 
lugina e Devollit, qysh nga Maliqi deri ne bashkimin me lumin Osum, 
duhet te jete me e re, si kohe, se Devolli i siperm. 

Duke marre si kriter karakterin dhe trajten e lugines, shkallen e 
perpunimit te shtratit, shpejtesine e rrjedhjes se ujit, zhvillimin e ta
rracave, ne kete pjese te Devollit vec;ojme: 

a - Rrjedhjen e siperme, me zgjatje nga Maliqi deri ne daljen 
nga gryka e Graboves (ne fshatin Kokel - foto 1), e cila, ne pergji
thesi, eshte nje lugine e ngushte, shpesh ne trajten e germes «V», me 
shtrat te ngushte e te paperpunuar, me mbizoterim te gerryerjes fundore, 
me aluvione ne shtrat nga O deri ne disa metra te trasha. 

b - Rrjedhjen e mesme, me zgjatje nga dalja e grykcs se Graboves 
deri 'ne afersi te fshatit Gostime. Eshte nje lugine e gjere, ne trajten 
e govates dhe, ne pergjithesi, asimetrike, me zhvillim te mire te tarra
cave erozionale-akumulative (kater nivele tarracash me lartesi perkate
sisht 15-20, 35-40, 70-90 dhe 115-125 m), me shtrat te gjere, te rra
fshte, me trashesi aluvionesh nga disa metra deri ne 20-30 m, mbi 
te cilat lumi ka formuar kurora e berryle te shumta. 

Foto 1: Pamje e pergjithshme e grykes se Graboves. 

c - Rrjedhjen e poshtme, nga fshati Gostime deri ne bashkimin 
me Osumin, ne afersi te Kozares. Ne kete sektor lumi merr nJe kthese 
te forte per nga jugperendimi, duke formuar njekohesisht nje lugine 
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te gjere deri 3-4 km te mbushur me aluvione me trashesi qe arrin 
deri ne 40-50 m (ne afersi te fshat it Selite). 

Gjeresia e madhe e lugines ne kete sektor, prania e depozitimeve 
liqenore ne krahun e djathte te rr jedhj es (arg jila ngjyre kafe) dhe 
rritja e thellesise se aluvioneve ne pjesen qendrore te sektorit kallezojne 
se lugina eshte rrjedhoje jo e veprimtarise se vete lumit, por eshtE 
trashcguar nga vazhdimesia e ultesires liqenore te Elbasan-Cerrikut, ku 
derdheshin lumi i Devollit dhe ai i Shkumbinit. Me pranine e liqenit 
round te shpjegohet edhe kthesa e forte ne trajte berryli ne afersi te 
fshatit Gostime. Megjithate, ketu pa tjeter duhet te kene ndikuar 
edhe levizjet neotektonike te lidhura kryesisht me diapirizimin e 
Dumrese. 

3 - PROCESET DHE DUKURITE FIZIKO- GJEOLOGJIKE 

Nder proceset fiziko-gjeologjike, ne luginen e Devollit zhvillim 
me t e madh kane rreshqitjet e shpateve dhe gerryerja (erozioni). 

a _ Rreshqitja e shpateve _ eshte procesi me i rendesishem, qe na 
ka terhequr vemendjenn gjate vleresimit gjeologo-inxhinierik te lugi
nes. Kjo dukuri eshte karakteristike per shpatet ne rrje dhjen e .. si
perme te lumit, kryesisht ne rajonin e Moglices. Ketu shpatet pe_r-
behen nga flishi dhe paraqiten mjaft te shkaterruara nga tektomka 
dhe, 111.e vone, nga proceset e tjetersimit. Ato jane mjaft te paqendru
eshme, crje qe eshte shprehur nga prania e nje numri te madh rre
shqitjesh te vjetra (te stabilizuara) dhe te reja (aktive) me permasa 
te ndryshme. 

Ne zonen e Moglices da:lojme dy tipe rreshqitjesh: 
Rreshqitje te thella, qe lidhen me zonat tektonike, sic; jane ato te 

Dobrec;anit dhe te Bulc;arit, me rrafsh rreshqitjeje qe arrin deri ne 
bazen e poshtme te lumit. 

Rreshqitje-rrjedhje, qe pr,ekin kryesisht depozitimet e sh_k~ifta 
deluvialo-eluviale te shpatit, si ajo e fshatit Moglice, qe u aktiv1zua 
ne shkurtin e vitit 1977. Shpati ku ndodhi rreshqitja e Moglices, per 
nga ana morfologjike, ne prerjen terthore kishte _trajt~n e nje «~:111tu: 
ku» me pjerresi 15-20°, i cili ne te dy anet kuf1zoheJ nga dy perrenJ 
te thielle ai i Kozhanit, ne lindje, dhe ai i Kroit te Lisave, ne anen 
perendi~ore. Pjesa e «kolltukut* mbi te cilen ndodheshin lagj~t. Lenj~ 
dhe Kurt, perfaqesonte nje ulluk «fosil» te mbushur me depo~~tm~e .t~ 
shkrifta eluvialo-deluviale, me trashesi deri ne 15- 20 m. ShkembmJte 
rrenjesore te poshteshtruar perfaqesoheshin prej formaci~nit f~ish~r me 
renie 35-40°, ne drejtim te kundert me pjerresine e shpatit (sh1h fig. 3). 

Sasia e madhe e rreshjieve, qe ra gjate dimrit te vitit 1977 (me 
shume se norma e rreshjeve vjetore), si dhe prania e burimeve karstike 
ne kontaktin e gelqeroreve te kretakut te siperm me flishin, midis te 
cilave dallohej burimi i Varvarices me prurje rreth 120 1/sek, bene 
qe masa e shkrifet te ngopej me uje dhe te ndrysho~te par~me!rat 
e saj fiziko-mekanike. Ne kete menyre u rrit ko1?p?nen~Ja ta_ngJer:icial: 
e forces se gravitetit dhe, duke shtuar pres10nm h1drodmam1k te 
ujerave nentokesore ne drejtim te shpatit, qe tejkaloi forcat e qendrue
shmerise ne prerje te ketyre depozitimeve, nisi levizja e kesaj mase te 
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shkrifet e te ngopur me uje, ne fillirn ne trajten e nje rreshqitjeje 
dhe, me vone, n e traiten e rrjedhjes, e cila shtyu perpara masen e 
shkrifet eluvialo-deluviale. Shpejtesia fillestare e levizjes ne disa ra
ste arriti 6-8 m/ore. Rrjedhja e lendes se shkrifet u orientua sipas 
ulluqeve «fosile» ne trajten e gjuhes. Atje ku rrjedhja takonte si prak 
(barriere) daljen e shkembinjve rrenjesore, fale shpejtesise, mbihipte 
s1per ketyr-e t e fundit, duke vene perpara masen eluvialo-deluviale 
pas prakut qe ndodhej ne qetesi. Balli i kesaj mase rreshqitese arriti 
deri ne shtratin e lumit, duke penguar perkohesisht rrjedhjen e tij. 
Rreshqitia solli shkaterrimin e dy lagjeve te mesiperm>& te fshatit Mo
glice, duke perfshire nje siperfaqe prei rreth 1 000-1 200 ha. 

Ne pergjithesi, tere shpati nga fshati Moglice deri ne fshatin Dobrec;an, 
qe perkufizohet lart me kontaktin tektonik te gelqeroreve me forma
cionin flishor, me gjatesi rr-::th 6 km, perfaqeson nje shpat te paqen
drueshem. 

Pervec; rreshqitj eve te Moglices, vihen re edhe rreshqitje te tjera 
me deformim te ngadalshEm dhe te vazhdueshem, si ne pjesen peren
dimore te masivit ultrabazik te Devollit (ra _' oni i Koklit). 
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Fig. 3: PRERJE GJEOLOGJIKE SKEMATIKE E RRESHQITJES Sf: MO
GLICES. 

1 - Gelqerore; 2 - fhsh i shperbere; 3 - depozitime eluvialo-deluviale; 
4 - rrafshi i rreshqit.ies: 5 - burim karstik; 6 - trupi i rreshqitur. 

b - Erozioni, kryesisht fundor, eshte karakteristik per rrjedhjen 
e siperme te Devollit. Ai eshte shprehur qarte me formimin e nje lu
gine te ngushte, ne trajten e germes »V,,, me shtrat te paperpunuar, 
me mungese te aluvioneve ne shume vende, me prani te blloqeve e te 
poplave ne shtrat etj. Ky erozion eshte zhvilluar shume edhe ne shpatet, 
ku eshte shprehur me nje rrjete te dendur perrenjsh te thelle e te rrembye
shem, me thellesi deri ne 50-70 m, qe mbartin nje material te shumte 
e te trashe proluvial. Ata jane zhvilluar me shume ne shpatin e djathte 
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te lugines, me dendesi deri ne 8 perrenj/km, gje qe favorizon s~ 
tepermi paqendrueshmerine e shpatit. . . . 

Ne pjeset e tjera te lumit mbizoteron_ kryes1sht ero~10m anesor, 
qe shprehet me gjeresine e shtratit te lum1t, i::ie ka.rakterm e prerjes 
terthore dhe me kurorat e berrylet e shumta t e lum1t. 

4- VE<;IMI I TIPEVE MORFOLOGJIKE TE LUGINES 

Duke marre si kriter zhvillimin gjeomorfologjik te lugines, nderti
min gjeologo-strukturor dhe proceset gjeodinamike qe modelojne shpa
tet e lugines, round te vec;ohen keto tipe kryesore: .. . . .. 

a - Lugina me prerje ne trajten e germes -«V» dhe te hp1t te 
kanionit ne shkembinjte ultrabazike; 

b - lugina me prerje ne trajten e germes «V» te hapur ne forma-
cionet molasike; 

c - lugina trapezoidale me shpate rreshqitese ne flishin e Kra-
stes; 

c; - lugina me zhvillim tarracash dhe asimetrike, kryesisht ne for-
m.acione flishore. 

Luginat e ti pit a i takojme kryesisht ne sektorin . e Selces dhe n~ 
gryken e Graboves. A_~o ~ar~kterizohen me shpa!e te pJe_rrt_~ _dh7_ shume 
te pjerrta, sidomos ne pJesen e poshtme, 40-70 , me_ gJeres1 ne sht~.a~ 
5-20 m. Veprimtaria e lumit ketu ka karakter ero~10n~l,_ ~e -~r~~hes_~ 
aluvionesh ne shtrat deri ne 5 m; vende-vende shkembmJte rrenJesore 
dalin ne siperfaqe (fig. 4a). 

Luginat e tipit b i takojme n e sektorin Maliq-Selce. _Ja:1:1~ ~: shpa
te te buta me pjerresi 20-30° dhe te qendrueshme, m e gJeres1 ne shtrat 
30-50 m dhe me aluvione ne shtrat me trashesi disa metra (fig. 4b). 

Luginat e tipit c kane shpate rreshqitese, takohen ne ~ekto~_in e 
Moglices, kane shpate me pjerresi te buta e t e c;rreg~llta ~te .:Val_~zua
ra), me mbulese te trashe depozitimesh eluvialo-delu_:71_ale, J~ne te pa
qendrueshme, me gjeresi ne shtrat 40-80 m, me trashes1 aluv10nesh nga 
disa metra deri ne 15 m. 

Paqendrueshmeria e shpateve, nder te tjera, favorizohet edhe nga 
nderprerja e tyre prej nje numri te madh perrenjsh te thelle erozio-
nale (fig. 4c). . . 

Luginat e ti pit <; paraqiten me zhvill~m tarra~as?. . dhe ~~1metnk_e. 
I ndeshim kryesisht ne rajonin e Gram~h1t dh~ pJesen~ht. ne .sek~on~ 
Miras-Bilisht, ku lumi nderpret formac10net fhshore te . smkhi:aht . te 
Gramshit dhe depozitimet molasike te sinklinalit .. te Dev~~ht. .. Jane lugma 
te gjera dhe me shpate me ndertim te shkallez~a~, te ~en~rue~?m~: 
me vatra Iokale rreshqitjesh siperfaqesore. Shtrah 1 lum1t ketu eshte 
i gjere dhe i sheshte (ne rajonin e Gramshit ar_rin deri ne 500-600 m), 

mbushur me aluvione me trashesi 15-20 m (fig. 4c;). 

5 - RAJONIZIMI GJEOLOGO-INXHINIERIK 

Per nje shfrytezim sa me racional e kompl~_ks, d~ke ~ mbe~htetu~ 
ne ndertimin gjeologo-strukturor, gjeomorfologJ1k, h1?rogJeologJ1k, n~ 
vetite fiziko-mekanike te shkembinjve, luginen e lum1t Devo11 e ndame 
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ne 5 raj one gjeologo-inxhinierike: Te Bilishtit, te Gores, te Selces e te 
Graboves, te Moglices dhe te Gramshit. 

I - Rajoni gjeologo-inxhinierik i Bilishtit perfshin rrjedhjen e vje
ter te lumit Devoll, nga burimet nistore deri ne Maliq, me gjatesi 
71 km. Sipas ve9orive te lartpermendura, ky rajon permbledh dy 
sektore: 

a - Sektorin e siperm, nga burimet nistore deri ne kilometrin 
e 18-te, me disnivel rreth 325 m dhe me pjerresi hidraulike i = 0,012. 
Ne kete sektor lugina pershkon kryesisht depozitimet molasike te mio
cenit, qe perfaqesohen nga ranore dhe argjila. Ranoret jane te 9imentuar, 
me peshe vellimore 2,2-2,3 gr/cm3, me qendrueshmeri ne shtypje 
200-300 kg/cm2, me koeficient fortesie 2-3 dhe me kategori ger
rnimi 4-5. 

b - Sektorin e poshtem, nga kilometri i 18-te deri ne kilometrin 
e 71-te (Maliq). Ketu lumi pershkon fushat e Bilishtit dhe te Maliqit. 

Per nga pikepamja e shfrytezimit hidroenergjetik te rrjedhjes, ne 
kete rajon paraqet interes vetem sektori i siperm, ne te cilin kemi ku
shte te pershtatshme gjeologo-inxhinierike per vendosjen e nyj es se 
nje dige te mesme me lende rrethanore. 

II- Rajoni gjeologo-inxhinierik i Gores perfshin rrjedhjen e lumit 
nga Maliqi (kilometri i 71-te) deri ne Selce (kilometri i 80-te), me dis
nivel rreth 100 m. Lugina ketu kalon neper formacionet molasike te 
oligocenit te siperm - akuitanianit, qe perfaqesohen nga ranore, ale
vrolite dhe konglomerate shtresemesme e shtresetrasha, me ndershtresa 
qymyresh, qe ndertojne strukturen sinklinale te Mokres. Ranoret 
dhe alevrolitet jane mesatarisht te 9imentuar, me peshe vellimore 
2,2 - 2,3 gr/cm3 dhe me koeficient fortesie 3-4. 

Ne kete rajon kemi kushte te pershtatshme gjeologo-inxhinierike 
per diga te mesme me lende rrethanore. 

III- Rajoni gjeologo-inxhinierik i Selces dhe i Graboves perfshin 
sektorin e Selces nga kilometri i 80-te deri ne kilometrin e 89-te dhe 
sektorin e Graboves (gryka e Graboves me gjatesi 16 km), gjate te cile
ve lumi ka krijuar lugina te thella erozionale te tipit te kanionit. 
Shkembinjte magmatike ultrabazike, qe ndertojne kete rajon, paraqiten 
masive dhe kompakte, me perjashtim te zonave prane kontakteve tekto
nike, ne te cilat keta shkembinj kontaktojne me flishet dhe jane te shkate
rruar e te serpentinizuar. Shkembinjte ultrabazike perfaqesohen kryesisht 
nga peridotite dhe, me pak, nga dunite, me c;arshmeri te imte te zhvi
lluar ne siperfaqe dhe me kore jo te trashe te tjetersimit. 

Karakteristike per kete rajon eshte pjerresia e madhe ,e r rjedhjes 
(i = 0,01), me pragje te shumta dhe me rnungese te aluvioneve ne 
shtrat. Shkembinjte ultrabazike kane peshe vellimore 2,5 - 2,8 gr/cm3 

dhe koeficient fortesie 5-6, me perjashtim te zonave tektonike, ne te 
cilat keto veti ulen se repermi. 

Brenda ketij rajoni eshte perfshire edhe sektori i grykes se ngu
shte te Pop9ishtit, me gjatesi 400-600 m, i perbere nga gelqerore 
masive te triasikut te siperm e te jurasikut te poshtem. Gelqeroret, 

per vete pozicionin qe zene ndermj,et formacioneve te papershkrue
shme, jane me 9arshmeri dhe me karst te zhvilluar. 

Ne te gjithe rrjedhj,en e siperme te Devollit keta gelqerore jane 
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"'1 - Buletin Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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e vetmja lende ndertimi ne afersi te nyjeve, ne te cilat round te para
shikohet ndertimi i digave 

Ne kufijte e ketij rajoni kemi gryka te ngushta e te the:la me 
kushte te pershtatshme per vendosjen e digave te larta prej betoni 
ose me lende rrethanore. Hapja e punimeve nentokesore ne keto for
macione nuk paraqet asnje veshtiresi. 

IV- Rajoni gjeologo-inxhinierik i Moglices shtrihet nga kilometri 
i 8,9-te (fshati Popc_;isht) deri _ ne kilometrin e I 03-te (hyrja e grykes 
se Graboves). Ketu Devolli ka c;are rruge neper formacione flishore 
mjaft te shkaterruara. Shpatet e lugines kane rnbulese te trashe eluvi
alo-deluviale dhe jane rreshqitese. Duke marre parasysh zhvillimin 
e theksuar te proceseve te denudimit, kushtet gjeologo-inxhinierike 
per ndertimin e digave dhe te veprave te shmangies siperfaqesore 
jane shume te veshtira. Ky rajon round te sherbeje si mjedis i liqenit 
te hidrocentralit. 

V - Rajoni gjeologo-inxhinierik i Gramshit eshte me gjatesi te 
pergjithshme 41 km dhe perfshin te gjithe rrjedhjen e mesme te Devo
llit, duke nisur nga kilometri i 118-te (fshati Kokel), deri ne kilome
trin e 162-te (fshati Gostime), aty ku lumi ben nje kthese te menje
hershme per ne jugperendim. Ne kete rajon lumi kalon gjate sinkli
nalit te Gramshit. Lugina eshte e tipit erozionalo-akumulativ. Karakte
ristike jane pjerresia jo e madhe e rrjedhjes, shtrati i gjere dhe i mbu
shur me aluvione, neper te cilat degezohet dhe meandron shpesh lumi, 
me zhvillim te mire te tarracave ~rozionalo-akumulative, me shpate 
kodrinore e me pjerresi te bute dhe te qendrueshme. Lugina kalon 
neper formacionin flishor, qe perbehet nga ritme ranoresh dhe argjilo
resh, me peshe vellimore 2,1 - 2,3 gr/cm3, me koeficient fortesie 2-3. 
Ne sektore te vec;ante, aty ku lugina ngushtohet (sektori i Gramshit 
dhe ai i Benjes), kemi kushte te favorshme per ngritjen e digave te 
mesme me lende rrethanore. I gjithe rajoni perben nje mjedis te fa
vorshem per ujembledhes. 

PERFUNDIME 

I - Ndertimi i lugines se lumit Devo:l paraqitet i koklavitur per 
shkak se nderpret zona me ndertim gjeologjik dhe me stil tektonik 
shume te ndryshueshem. 

2 - Pjesa e siperme dhe ajo e poshtme te lugines kane, po ashtu, 
histori zhvillimi dhe koheformimi te ndryshme. Per nga kjo pikepamje 
vec;ohen: Devolli i siperm (i vjeter), qe nis nga burimet fillestare e 
vazhdon deri ne Maliq, me zhvillim te pavarur dhe me koheformim 
me te vjeter se pjesa tjeter e lugines; Devolli i poshtem, me lugine 
~e formuar kryesisht nga nje erozion regresiv i theksuar. 

3 - Rreshqitja e shpatave eshte nje nga proceset me karakteristike 
qe zhvillohet ne rrjedhjen e siperme te lugines, kryesisht ne flishet e 
Krastes te rajonit te Moglices dhe ne ballin e masivit ultrabazik te 
Devollit. Ato jane rreshqitje rrjedhjeje te thella dhe aktive. 
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4 - Ne luginen e Devollit vec;ohen keto tipe morfologjike luginash: 
- Lugina me prerje ne trajten e germes «V» dhe te tipit te kanio

nit, ne shkembinjte ultrabazike; 
- lugina trapezoidale simetrike ne formacionet molasike; 
- lugina trapezoidale me shpate rreshqitese ne formacionet fli-

shore; 
- lugina me zhvillim tarracash dhe asimetrike ne formacionet 

flishore. 
5 - Duke u mbeshtetur ne ndertimin gjeologo-strukturor, gjeomor

fologjik dhe ne vetite fiziko-mekanike te shkembinjve, ne luginen 
e Devollit ndahen 5 raj one gjeologo-inxhinierike: I Bilishtit, i Gores, 
i Selce-Graboves, i Moglices dhe i Gramshit. Brenda ketyre rajoneve 
vec;ohen sektore me kushte te favorshme gjeologo-inxhinierike per 
ndertimin e nyjeve hidroenergjetike (fig. 4). 
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Summarv 

GEOLOGICAL - ENGINEERING EVALUATION OF THE VALLEY OF 
DEVOLL! RIVER FOR HYDROENERGY PURPOSES 

It is a geological - engineering evaluation of the valley of Devolli river for
its hydroenergy exploitation. This evaluation is based on geological - structural 
construction of the valley on the whole, in geomorphologic and hydrogeologic con
ditions, in physical - geological processes which develops along all the flow of 
the river and in physical - mechanical features of rocks, which make up the 
valley. On the bases of these criteria is done geologic - engineering mapping of 
the valley, inside which the sectors with more favoreable geological - engineering 
conditions for the construction of the hydroenergy knot are separated. In compliance 
with these conditions and the presence of recources of constructive material, in 
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cooperation with the designers has been determined dhe possibility of hydroenergy 
exploitation of the river not only by low dams but also by high dams, with sur
rounding materials and with concrete. 
Fig. 1: Geological - enginee-r ing map of basin of Devolli river. 

1. Gravels; 2. Sandstones; 3. Clays; 4. Marls; 5. Aleurolitic clays; 
6. Flysch; 7. The Kras ta flysch; 8. Limestones; 9. Peridoti tes; 10. Slope 
slidings; 11. Springs; 12. The seismic intensity; 13. Geological - engine
ering region. 

Fig. 2: Schematic longitudinal geological - engineering section along the valle11 
of Devolli river. 

1. Intertwining of conglomerates, sandstones and aleurolites; 2. Gra
vels, clays and friable sands with coal inter layers; 3. Alluvial-marsh de
posits; 4. Sandy - aleurolitic serie with coal underlayers; 5. Ultrabasic 
rocks; 6. Errodet and microfolded flysch; 7. Compact ultrabasic rocks; 
8. Sandy - argillaceous flysch. 

Fig. 3: Schematic geological section of Moglica slide. 
1. Limestones; 2. Dissmembered flysch; 3. Alluvial delluvial deposits; 

4. Plane of sliding; 5. Ka rs tic spring; 6. Sliding body. 
Fig. 4: Scheme of the geological - engineering classification of the valley of De

volli river. 
Photo 1: General view of canyonic mouth of Grabova. 

Resume 

LA VALORISATION GEOLOGIQUE ET D'INGENIEURIE DE LA VALLEE 
DU FLEUVE DEVOLLI, DANS DES BUTS HYDROENERGETIQUES 

L'article traite la valorisation geologique et d'ingenieurie de la vallee du 
Devolli clans les buts de son exploitation pour la production de l'energie hydro

electrique. 
La valorisation est basee sur la constitution du point de vue geologique et 

structurale de toute la vallee, sur les conditions geomorphologiques et hydro
energetiques, sur le5 processus physico-geologiques qui se developpement tout le 
long du cours d'ea u ainsi que sur les proprietes physico-mecaniques des roches 
qui entrent clans la constitution de la vallee. Base sur ces criteres, il a ete 
procede a la delimitation du point de vue geologique et d'ingenieurie de la vallee, 
clans laquelle ont ete indiques les secteurs ayant les conditions les plus favora
bles geologiques e t d'ingenieurie, pour !'edification des noeux hydroenergetiques. 
En tenant compte de ces conditions, de la presence des points on peut se pro
curer des materiaux de construction (gisements) et en collaboration avec les 
projeteurs, on a determine la possibilit.e d'exploitation du fleuve pour des fins 
de product ion de l 'energie hydroelectrique, moyennant la construction de barrages 
de petite hauteur aussi bien que tres el.eves, utilisant darn, ce but des materiaux 
disponibles dans les environs et du beton. 
Fig. 1: Carte geologique et d'ingenieurie du bassin du fleuve Devolli. 

1 - Graviers; 2 - Gres; 3 - Argiles; 4 - Marnes; 5 - Argiles aleu
roli tiq ues; 6 - Flysch; 7 - Flysch de Krasta; 8 - Calcaires; 9 - Perido
tites; 10 - Glissernent des versants; 11 - Sour.ces d'eau; 12 - Intensite 
sismiqu~; 13 - Region geologique et d'ingenieurie. 
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Fig. 2: Coupe geologique et d'ing,enieurie a travers la va llee de Devolli. 
1 - Alternances de conglomerats gres aleurolites · 2 Gr·av· · 

1 
. . ' , , - 1ers, arg1-

es et gres fnables avec intercalations de couches de charbon · 3 _ D, ·t 
aluvialo-lacustr · 4 L s, · , ' epo s t· , es, - a ene greseuse aleurolitique avec des intercala-

1011 c.e . co~ches de charbon; 5 - roches ultrabasiques; 6 _ flysch detruit et 
microp!Jsse; 7 - roches ultrabasiques compactes; 8 - flysc h gr eseux-argi
leux. 

Fig. 3: Coupe geologique schematique du glissement de Moglice. 
1 - Calcai_res; 2 - Flysch decompose; 3 - depots aluvialo-deluvials: 

4 -, Plan de g!Jssement; 5 - Source karstique; 6 - Massif glisse. 
Fig. 4: Schema de classification geologique et d'ingenietirie de la vallee du fl 

DevoUi. euve 

Photo 1: Vue generale de la gorge sou5 forme de canon de Grabova. 
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Marredhiniet nder111jet mineralizimetr• 
te arsenilcut e ti dausonitit ne brezin 

Koman-Bene 

ANDON G RAZHDANI*, SHAZI BUSHATI I 

J epen pershkrimi gjeologo-mineralogjik i mineralizimeve te 
realga r-auripigmentit dhe te clausoni t it s i clhe ve<;or ite e venclosjes ha
pesirore te tyre, mbi bazen e te cilave arrihen edh e perfundime 
g je netike. 

Mine ralizimet e arsenikut dhe t e dausonitit ne brezin Koman-Ben e 
jane njohur prej shume kohesh . Nder to, vemendje t e vec;ante ka t erhe
qur dausoniti. 

Dausoniti, NaAlCO:iOHh, eshte nj e mineral m e shperndarj e t e 
kufizuar ne natyre. Kjo lidhet me faktin se a i formohet n e disa kushte 
te vec;anta, gjate proceseve hidrotermale. Dausoniti sinte tik eshte pro
dhuar nga tretesirat e mbingopura te karbonatit te natriumit me 0,4M 
- Na2C03 ne temperaturen 25°C dhe ne nj e pH alkalin t e forte, rreth 
12 (9) . Ne qofte se keto parametra do t 'i pranojme n e kushtet natyrore, 
eshte plotesish t i pranuesh em formimi i tij vetem ne disa sektore te 
caktuar. 

Ne literature njihet qe, nje nga tri objektet e para te vena ne 
dukje ne bote per dausonitin , esh te edhe mineralizimi i Komanit ne 
vandin tone (10, 11). Ky mineralizim ka lidh je te ngushte me minerali
zimet' e arsenikut, qe perfaqesohen nga realgar-auripigmenti. Keto mi
neralizime jane pershkruar nga autore te tjere(7). Ne, duke u bazuar 
ne vrojtimet dhe ne studimet tona disavjec;are, po japim te dhena 
te metejshme lidhur me vec;orite g jeologo-mineralogjike te tyre. 

* Falwlteti Gjeologjise dhe Minierave Universitetit te Tiranes. 
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RRETH GJEOLOGJISE SE RAJONIT 

Rajoni i studiuar prej nesh ndodhet pergjate thyerjes se Drinit, 
qe kufizon njesine tektonike te Mirdites me nenzonen e Cukalit, ne 
veri (fig. 1). 

Shkembinjte e zones se Mirdites perfaqesohen nga pakua rreshpo
re-copezore, e cila kudo neper rajon nderpritet nga thyerja e Drinit 
dhe kontakton tektonikisht me depozitimet e nenzones se Cukalit 

1[:-..:..j2§5~ 

4 [+ +]5[v v]6!/\ ") 

H:~j4ffis[1[] 

Fig, 1: HART£ GJEOLOGJI,KE SKEMATIKE E RAJONIT. 
1 - Flishi pal€o~jenik i Cu.kalit; 2 - gelqerare te triasik-jurasikut; 
3 - pakoja rreshpore-copezore e Mirdites; 4 - granite ; 5 - shke
mbinj efuzive; 6 - shkembinj efuzive triasike te Qerretit; 7 - pri
shje tektonik€ shkeputese; 8 - mineralizim i dausonitit; 9 - mine-

ralizim i arsenikut. 

Mbi to vencloset pako,ia radiolaritike ngjyre hiri dhe e kuqerre
mte, qe vazhdon me gelqeroret, te cilet permbajne nderthurje te den
dura strallesh te triasikut te siperm - te jurasikut te poshtem. Kete 
prerje te Mirdites, disa autore (4) e kane marre te permbysur clhe pa
kon rreshpore-copezore e datojne si te jurasik-kretakut. Kurse ne pje
sen me jugore, ne afersi te fshatit Qerret, verehet se keto depoziti
me ndodhen mbi shkembinjte efuzive triasike te vendosur normalisht. 
Ne Bene, shkembinjte efuzive jane vendosur tektonikisht mbi pakon 
rreshpore-copezore nepermjet nje zone te copetuar e te brekc;ezuar 
nen te. Kjo dukuri dallohet qarte ne mbylljen lindore te shkembinjve 
efuzive, ku ata, si ne pjesen e siperme, ashtu edhe ne pjesen e posh
tme, kontaktojne me keto depozitime (fig. 2). 
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Fig. 2: PRERJE SKEMATJIKE GJEOLOGJIKE NEPER SHKEMBINJTE 
EFUZIVE. 

1 - Flishi i Cukalit; 2 - pakoja rreshpore-copezore; 3 - shke
mbinj efuzive; 4 - damare arseniku; 5 - damare dausoniti~ 
6 - zone tektonike. 

Sipas disa shlifeve te bera nga keta shkembinj efuzive dhe te 
studiuara nga I. Turku, del se kemi te bejme me diabaze kokerrvogla, 
te ndryshuara, te albitizuara e te kloritizuara, qe i perkasin serise 
diabazike dhe qe takohen si ne vullkanizmin triasik, ashtu edhe ne 
ate jurasik. Por duke u nisur nga zhvillimi i perg_jithshem gjeologo
-tektonik i rajonit, ne mendojme se ato i perkasin magmatizmit jurasik. 

Depozitimet e nenzones se Cukalit perfaqesohen nga flishi i kretak
-paleogjenit. Keto depozitime, sipas perberjes litologj ike, ndahen ne 
tri pako (6, 7) (shih fig. 3): 

Pakoja flishore ngjyre hiri perbehet nga nderthurje ritmike te 
rreshpeve mergelore--argjilore me pamje filitike dhe te nder-"htresave 
te ranoreve karbonatike; pakoja e flishit te kaltert zhvillohet me kalime 
te doradorshme nga pakoja e pare dhe perfaqesohet nga nderthurje 
argjilore, mergelore, alevrolitike dhe te ndershtresave te ranoreve e te 
gelqeroreve te dolomitizuar me trashesi deri ne 2 m; pakoja flishoidale 
ranore-karbonatike perbehet nga nderthurje te ranoreve polimikte 
e graveliti;:., te rreshpeve mergelore e te gelqeroreve pllakore ngjyre 
hiri. Midis dy pakove te fundit verehet nje zone e shkaterruar tektoni
kisht, me gjeresi disa dhjetra metra. Kjo zone perbehet nga rreshpe 
e argjila ngjyre hiri deri ne te zeza, qe nderthuren me copa ranoresh 
e gelqeroresh te nderprere nga breza te argjilave dhe nga blloqe te rano
reve, te gelqeroreve dhe te rreshpeve. E gjithe zona bije ne jug e ne 
juglindje me kend 10-30°. 

Per nga pikepamja tektonike. tere rajoni eshte mjaft i koklavitur. 
Vete rnbihipja kryesore ndermjet Mirdites e Cukalit bije ne jug-jugpe
rendim me kend 50-70°. Ne te dy anet e saj, si ne depozitimet e zones 
se Mirdites, ashtu dhe ne ato te Cukalit, verehen disa prishje tektonike 
te tjera paralele, qe e ngaterrojne me tej situaten gjeologjike. Po ke
shtu, ne dy anet e prishjes tektonike kryesore depozitimet jane mjaft 
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t~ ~drydhura, gje qe eshte shprehur me mikrorrudhosje ndershtresore, 
te c1lat jane me te theksuara ne flishin e Cukalit. 

JP 

1 00 z[.=...:...::j 3F---4 ~G 5Ei:53 sl- -1 ,ES:] BLJ 

Fig. 3: PRERJE SKEMATIKE GJEOLOGJIKE NEPER FLISHIN E CUKALIT 
NE KOMAN. 

1 -:- -~akoja flishoidale ranore-karbonike; 2 - pakoja e flishit 
ngJyre hm; 3 - pakoja e flishit te kaltert; 4 - zone tektonike· 

5 - gelqerore te kretakut ne nenzonen e Cukalit· 6 - pakoj; 
rreshpore-copezore e zones se Mirdites· 7 trup; dausoniti dhe 

arseniku; 8 - prishje tektonike shkeput~se. -

PERSHKRIMI I MINERALIZIMEVE 

. -~in::ra,li~i:,Ilet e -~-rseni~ut dhe t e dausonitit shtrihen ne nje zove te 
g~~re,. ne traJten_ e nJe brez1, duke filluar nga Qafelesi e duke vazhduar 
per d1_sa k~. de~~ ne B~n~ (fig: 1). Ato ndjekin kudo thyerjen e Drini.t 
dhe: s1pas t~. dhena'::e s1perfaqesore qe kemi grumbulluar deri tani, jane 
z~v1~lua~ me s?ume ne krahun e shtruar te kesaj prishjeje, brenda 
fhsh1t .. te Cuk~ht,. dhe ne kr_a?un e varur, brenda shkembir;_jve efuzive. 

. Ketu, n?e_rmJet dau_somt_1t dhe arsenikut bien te sy lidhje dhe 
dallune ~ap:sir01~: e gJe~etike. Prandaj per te tipizuar vei;orite e 
tyre ~o Ja~1~1 _n~ vec;an~1 karakteristikat kryesore te mineralizimeve. 

Mm~r~llz1m1. 1 ~-rsem~u_t perfaqesohet kryesisht nga realgari dhe 
nga aunpigme:iti ne tr~Jte1: e agregateve kri.stalore, duke formuar 
grumbulllme nJoll?re .. e te rntura mire, si shtyllore, pllakore me per
masa nga ?,5 ~en ne 2 cm. Ne siperfaqe takohet edhe pak arsenolit 
e farm~~ollt. ?1 s~o:ierues te arsenikut takohen kalcitit, kuarci, piriti, 
markaz1ti, an!1momti dhe, ne ndonje rast, pirotina. 

. Ng~ _st1;1d:met e _kryera ne kete rajon (5, 7, 1, 3), del ne pah se 
m1:ie.rallzim1 1 ars~mkut ~~ko~_et gjate gjithe shtrirjes se thyerjes se 
J:?r_mit, .. duke ~ zhv~_llua_r ~: anen e depozitimeve te nenzones se Cuka-
11!.'. nde~s~ ne .. shkem_bmJt_~ e _z~nes se Mirdites ai takohet vetem ne 
n~e degez~.m te thyerJes se Dnmt, qe kalon nga Qafelesi deri ne gra
mtet e Levrushkut dhe ne shkembinjte efuz,ive te Benes. 
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Perqendrimet me te rendesishme takohen ne te dy tipet kryesore 
te shkembinjve, brenda flishit te Cukalit dhe brenda shkembinjve 
efuzive te Benes. 

Ne flishin e Cukalit mineralizimet e arsenikut ndeshen gjate nje 
brezi me gjeresi nga disa dhjetra metra deri ne qindra metra pas 
thyerjes se Drinit, prej Qafelesit, deri ne perroin e Benes. Keto mine
ralizime ndjekin kryesisht prishjet tektonike te rendeve me te ulta, 
qe shoqerojne thyerjen kryesore. Keshtu, ne Koman, trupat kryesore 
te arsenikut ndodhen ne nje zone tektonike me gjeresi disa dhjetra 
metra, qe shkon brenda flishit te kalter dhe qe vjen ne kontakt me 
rreshpet ranore-karbonatike (shih fig. 3). Ketu takohen trupa te arse
nikut ne trnjten e damareve te vendosur gjate te c;arave tektonike, 
disa here me pervijime te parregullta, si dhe ne trajten e pikezimeve 
te nderfutura midis blloqeve te gelqeroreve ose rreshpeve mergelore 
dhe argjilore. Brenda prerjes dallohen disa trupa, qe vazhdojne ne 
shtrirje deri ne qindra metra dhe qe perseriten njeri pas tjetrit. 

Mineralizimet e arsenikut takohen edhe me ne brendesi te flishit, 
midis pakos rreshpore argjilore-mergelore me ngjyre te kalter. Edhe 
ketu mineralizimi ndjek prishjet tektonike, te cilat shpesh jane zhvi
lluar sipas shtresezimit te pakos dhe kane formuar trupa pajtues. 
Megjithate, dallohen qarte dam.are te mi.neralizuar te vendosur neper 
te c;arat tektonike te argjile2·uara, ne trajte rrjete dhe damaresh rrje
tore, neper shkembinjte argjilore e perreth tyre, si dhe trupa me 
pikezime pajtuese te zhvilluara brenda ndershtresave karbonatike te 
flishit. Brenda kesaj pakoje da11ohen rreth tri-kater horizonte te tilla, 
pergjate nie zone te gjere te mineralizuar. Kete mineralizim e takojme 
ne te gjithe rajonin, nga Qafelesi, ne Korr..an dhe deri ne perroin 

e Benes. 
Mineralizimi i arsenikut eshte zhvilluar mjaft edhe ne shkembinjte 

efuzive, te cilet ndodhen ne afersi te flishit te kalter (shih fig. 2). Ketu, 
ne nje zone te gjere, brenda sistemeve te te c;arave, jane perhapur 
dam.are te shumte e te c;rregullt te mbushur me realgar dhe auripig
ment masiv. Ata perbejne nje objekt tjeter te rendesishem per arseni
kun (1). Ndersa shfaqjet e tjera te arsenikut, qe ndodhen brenda zones 
se Mirdites, si ato te pakos rreshpore-copezore te Qafelesit, deri ne 
Levrushk, me te dhenat e deritanishme jane me permasa me te kufi
vuara, por ne te ardhmen duhen studiuar me tej. 

Dausoniti eshte shoqeruesi me i rendesishem i arsenikut gjate 
gjithe zones se zhvillimit te tij. Ai eshte karbonat dyfish i natriumit 
dhe i aluminit, me formule NaAl(C01) (OH~). Ne trupat xeherore 
dausoniti perfaqesohet nga bashkime sferolitesh me ndertim radialo
-rrezor, me kristale ne trajte prizmash te zg:jatur, qe, ne pergjithesi, 
kane pamje gjilperore (shih fotopasqyren 1). Eshte me ngjyre te bar
dhe, me shkelqim mendafshi dhe ka ngjyra te larta te interfere
nces: Ng-Np = 0,45. Vetite optike te dausonitit jane : Nm = 1,504-
- 1,507 + 0,002, me zgjatim plus (6). 

Analizat termike diferenciale te bera per mineralin e dausonitit te 
paster (fig. 4) percaktuan se lakorja termike diferenciale (LTD) per-
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behet nga dy efekte endotermike, qe shoqerohen me humbjen e mases. 
Efekti me i theksuar Pndoterrnik ndodh ne temperaturcn 380'>C, midis 
intervalit 310 deri ne 480° C, ne te cilin humbja e mases mberr!n ne 
140/o, gje qe vjen nga shperberja e grupit oksidril; dhe, me tej, ndodh 
nje dukuri me e dobet endotermike ne intervalin e temperatures 
600-620°C, ne te cilin humbja e mases mberrin ne 1 7 %. 
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Fig. 4: ANALIZA TERMIKE DIFERENCIALE E DAUSONITIT. 

Analizat difraktornetrike (shih fig. 5 dhe 6) te bera per dausonitin, 
ne vec;anti, e te krahasuara me te dhenat teorike dhe me shembujt 
e vendburimeve te tjera te bates (8, 11), vene ne dukje se ky dauso
nit ka te njejtat karakteristika (pasqyra 1) dhe se fiksohen te njejtat 
vija karakteristike me te fuqishme. 
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Te dhenat i Pi!T Komanin Per Koloradon ~ Italine 
teorike ! 

--- -- 1 
d 1 1 I d I d I d I 

5,70 100 5,65 100 5,654 100 5,63 100 

3,385 16 3,36 17 3,368 19 3,36 17 

3,09 4 3,07 6 3,080 6 3,07 9 

3,026 12 3,01 13 
2.836 2 2,88 4 
2,787 8 2,78 45 2,781 52 2,778 13 

2,607 8 2,59 18 2,605 16 2,595 23 

2,504 2 2,48 4 2,502 10 
2,280 1 2,222 4 2,250 2 

2,226 1 2,149 4 2.150 3 

2,064 1 2,066 3 2,062 5 

1,993 10 1,980 15 1,991 14 1,989 19 

1.955 18 1,951 7 1,951 4 

1,947 1,935 6 
1,891 1 1,888 2 

1,871 1 
1,730 2 1.724 6 1,729 13 1,730 

1,690 14 1.680 9 1,689 10 1,688 11 

1.659 l 1,657 3 

1,609 2 1,605 2 

1.545 2 

Mineral izimet e dausonitit ndodhen midis depozitimeve flishore te 
Cukalit. Ato takohen ne te gjitha pakot e pershkruara me lart. Ne 
qofte se bejme nje prerje ne Koman, neper perroin e Byty<;it, nga 
depozitimet e zones se Mirdites deri ne gryken e Drinit, qe perbejne 
gjithe trashesine e depozitimeve flishore, dausonitin do ta takojme 
kudo, ne tere kete trashesi (shih fig. 3). Megjithekete, shperndarja e tij 
nuk eshte e njetrajtshme: Ka sektore me perqendrim te larte dhe 
sektore te tjere ne te cilet ai takohet ne trajten e gjurmeve ose te 
damareve te rralle e te imte. Keshtu, perqendrimin me te rendesishem 
te tij e kemi aty ku kemi edhe perqendrimin e arsenikut ne zonen tektoni
ke; gjithashtu edhe ne pakon e flishit te kalter me pak arsenik ose 
pa arsenik. Nga te gjitha pakot e flishit, permbajtja me e vogel e dau
sonitit takohet ne pakon ranore-karbonatike, e cila shtrihet edhe ne 
Koman ne trajten e nje brezi me trashesi disa dhjetra metra, neper 
thyerjen kryesore te Drinit dhe ne zonen tektonike me mineralizim 
te arsenikut. 

Mineralizimi i dausonitit nis prej ~fersise se Qafelesit dhe vazhdon 
deri ne perroin e Benes. Jashte kesaj zone (midis flishit), ne siper
faqe, mineralizimi sa vjen e shuhet. 

Ne shkembinjte e tjere pertej thyerjes se Drinit, ne anen e zones 
se Mirdites, mineralizimi i dausonitit nuk takohet fare edhe kur tako
het mineralizimi i arsenikut. 



A. Grazhdani, J Sh. Bushati I 

Dausoniti ndodhet kryesisht neper sistemin e te c;arave te shkem
binjve me OrlgJme paresore ose dytesore. Te c;arat perfaqesojne 
damare te thjeshte, por me te dendur jane damaret rrjetore, te cilet 
nderpriten njeri me tjetrin. Keto te c;ara te mineraliz·uara jane zhvi
lluar brenda rreshpeve argjilore, alevrolitike e ranore si dhe brenda 
gelqeroreve. Ne varesi te gjeresise se te c;arave, fuqia mineralizuese 
eshte e ndryshme. Ne mikroc;arjet, ne pergjithesi, eshte zhvilluar 
mineralizimi ne trajte cipash, ne te cilat ndertimi radialo-rrezor round 
te vihet re ose jo. Po ne keto mikroc;arje shpesh eshte zhvilluar mine
ralizimi · me tekstura te njetrajtshme petezore-radialo-rrezore, me perma
sa te vogla, me diameter 2-3 mm (shih foton a ne fotopasqyren 1); 
ndersa ne te c;arat me te gjera, te cilat me shpesh shoqerohen edhe me 
mineralizimet e arsenikut, dausoniti paraqitet ne trajten e sferoliteve 
rrezore, me pamje flokore ose ne tr.ajten e gjilperave e sferoliteve 
rrezore me pamje flokore, ose ne trajten e gjilperave deri 1-3 cm te 
gjata (shih foton b ne fotopasqyren 1). Po keshtu shpeshhere midis 
boshlleqeve takohen grumbullime te dausonitit ne trajten e lemshenjve 
te perbere nga rritjet e kristaleve te tij, qe te iapin pamjen e nie 
grumbulli pushor me shkelqim te mendafshte (shih foton c ne foto
pasqyren 1). Grumbullimet e dausonitit shpesh ndeshen midis drur
theve kuarcore te zhvilluara mire (shih foton c; ne fotopasqyren 1). 

Zona te fuqishme te permbajtjes se dausonitit takohen edhe ne 
strukturat e ekraniz'Llara, vec;anerisht midis dy pakove ngjyre hiri dhe 
te kaltra, ne te cilat sistemi i te <;arave te flishit ngjyre hiri mbyllet 
nga argjilat e flishit te pakos se kalter. Ketu mineralizimi eshte pa 
arsenik, i thjeshte dausonitik, ose i shoqeruar nga kuarci dhe nga 
kalciti. 

VE<:;ORITE GJENETIKE TE MINERALIZIMIT 

Nga pershkrimi qe beme me siper verehet se midis mineraleve te 
realgar-auripigmentit dhe dausonitit kemi nje lidhje te ngushte per 
nga vendosja hapesirore, por verehen edhe mjaft dallime, qe shprehin 
vec;orite gjenetike te formimit te tyre. 

Studimet e kryera per keto objekte (5, 6, 7, 3) kane bere me se 
te qarte, se keto mineralizime i perkasin tipit hidrotermal te tempera
turave te ulta, qe jane formuar gjate etapave te reja paspaleogje
nike. Ato lidhen me nje magmatizem te panjohur deri me tani, por 
qe ndoshta nuk eshte shfaqur ne siperfaqe. I gjithe ky mineralizim 
eshte vendosur sipas nje brezi me shtrirje nga lindja ne perendim, 
pergjate kontaktit te zones tektonike te 1\/Iirdites dhe nenzones se 
Cukalit. 

Nga krahasimi i shperndarjes dhe i perqendrimit te mineraleve te 
arsenikut e te dausonitit dalin ne pah disa vec;ori. Keshtu, realgar-auri
pigmenti jane perqendruar me shume midis flishit paleogjenik, brenda 

· nenzones se Cukalit, dhe midis shkembinjve efuzive te zones se Mir
dites. Shfaqje me te vogla te realgar-auripigmentit ndeshim edhe ne 
serine copezore, si dhe ne gelqeroret triasike te zones se Mirdites. 
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Ndersa mineralizimi i dausonitit, ne ndryshim nga ai i realgar-auripi
gmentit, ka nje perhapje me te kufizuar dhe takohet vetem brenda 
flishit paleogjenik te nenzones se Cukalit. Ketu perqendrimet me te 
rendesishme te tij ndodhen te shoqeruara me mineralizimet e arsenikut, 
midis zonave tektonike; por ne mjaft sektore mineralizimet e dauso
nitit ndodhen te vec;uara nga ato te arsenikut, brenda serise flishore. Ne 
shkembinjte e tjere, jashte flishit , si ne serine copezore, ne shkembinjte 
efuzive dhe ne gelqeroret, ku takohen realgari dhe auripigmenti, 
dausoniti mungon krejtesisht. Kjo dukuri eshte vec;anerisht karakteri
stike dhe duket qarte ne sektorin e Benes. Ketu kemi nje vendosje 
tektonike te shkembinjve efuzive ne afersi te flishit paleogjenik; nder
sa mineralizimi i arsenikut eshte zhvilluar shume mire ne te dy tipet 
e shkembinjve, dausoniti takohet vetem brenda flishit dhe nderpritet 
kur arrin kufirin e shkembinjve efuzive (shih fig. 2). 

Duke analizuar keto vec;ori te shperndarjes hapesirore te ketyre 
dy tipeve te mineraleve, round te arrijme ne perfundime gjenetike 
lidhur me menyren e formimit te tyre. 

Keto mineralizime, gjate gjithe shtrirjes, jane vendosur sipas 
thyerjes se Drinit. Nje dukuri e tille vertetohet edhe ne kuadrin 
krahinor. Shume shfaqje dhe aureola te tjera, vec;anerisht te realgar
-auripigmentit, ndeshen pikerisht sipas kesaj thyerjeje (3), gje qe 
verteton se kjo thyerje perben faktor in strukturor kontrollues te ketij 
mineraliz•imi dhe rrugen kryesore te levizjes se tretesirave hidroter
male. 

Karakteri i perberjes se mineralizimeve, shperndarja hapesirore 
e tyre dhe kushtet fiziko-kimike te formimit kallezojne se tretesirat 
hidrotermale paresore kane sjelle me vete bashkime te tretshme te 
aiisenikut dhe i kane depozituar afer siperfaqes, ne temperatura te 
ulta. Per kete flet vendosja e mineralizimit te arsenikut ne tipe te 
ndryshme litologjike te shkembinjve, si ne ata terrigjene e karbona
tike, ashtu edhe ne shkembinjte efuzive. 

Me shkallen e derisotme te njohjes, nuk round te bejme dallime 
se ne cilin tip litologjik me vec;ori te ndryshme fiziko-kimike eshte 
perqendruar me shume mineralizimi i realgar-auripigmentit. Permbaj
tja e tij eshte zhvilluar mjaft kudo. Kjo tregon se shkembinjte rre
thues kane ndikuar pak, si ne drejtim te perberjes se tretesirave me 
arsenik, ashtu edhe ne drejtim te kushteve te depozitimit t e Hindes 
minerale. Rolin kryesor ne precipitimin e lendes minerale e kane 
luajtur faktoret strukturore. 

1\/Iineralizimet jane depozituar kryesisht si rrjedhoje e mbushjes 
se boshlleqeve. 

Precipitimi i lendes minerale eshte bere fale prishj es se ekui
librit kimik te tretesirave, si rrjedhoje e uljes se temperatures e te 
presionit dhe si rrjedhoje e perzierjes me ujerat me teorite; kurse 
proceset metasomatike kane qene me te kufizuara. 

Dausoniti, megjithese shoqerohet me mineralizimet e realgar
-auripigmentit, ruan disa vec;ori te tjera lidhur me vendosjen hapesi
rore, gje qe shpreh edhe vec;orite natyrore vetjake te formimit brenda 

8 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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s~ njejt~s eta~_e te mineralizimit. Ai ndodhet se bashku me realgar-auri
p1gme~tm '::tem ~renda depozitimeve flishore te paleogjenit, ne argji
lat, qe ~ane alumm. Jashte tyre ai nuk takohet, ndonese permbajtja 
e arsemkut mbetet e njejte. Kjo tregon se mineralizimi i dausonitit 
nuk eshte prodhim i ardhur nga tretesirat hidrotermale· kemi te 
b_ejme ~e nje formim, qe lidhet me bashkeveprimin nder~jet trete
~ira':_e ~1~_rotermale dhe shkembinjve rrethues. Nje dukuri e tille 
e~_hte ~:1:e -~e. edhe __ ne __ v~~~buri~et e tjera te botes (8, 9, 11). For 
ne v~res1. te tip1t te perberJes mmeralogjike te shkembinjve, bashke
shoqerues1t e dausonitit jane te ndryshem si analciti nordstanititi 
kuarci _e_tj. ; __ ku:.se n~ objekte~ e vendit tone' shoqerues i' perhershem i 
dausomtit :s?te ve_tem kuarc1, edhe atje ku dausoniti shoqerohet me 
realgar-aunp1gmentm, edhe atje ku ai ndodhet i vetmuar. 

. Dausoniti formohet ~B"a bashkeveprimi i kriprave alkalinore me 
mmeral~_t alumosil_ikate. Eshte provuar se tretesirat hidrotermale, qe 
formoJne vendbunmet teletermale te arsenikut, te stibiumit dhe te 
z_hives, per n_?a na~Y:ra, jane ~lkalinore dhe kane pH te Iarte. Kjo gje 
lidhet me permbaJtJen e knprave alkalinore, midis te cilave, me i 
zakonshmi eshte karbonati i natriumit, Na~OC02. Fikerisht kjo kripe, 
duke bashkevepruar me mineralet aluminmbartese, ka dhene dauso
nitin. 

Ferberja petrografike e lendes copezore te flishit paleogjenik eshte 
e ndryshme. For nga studimi i saj me anen e shlifeve ka dale se, ne 
mineralizimet e dausonitit dhe rreth tyre, nuk verehet ndonje gjurme 
e bashkeveprimit te copezave me tretesirat hidrotermale. Nga ana tjeter, 
duke pare karakterin e shperndarjes se ketij mineralizimi, del ne pah 
se dausoniti eshte formuar nga bashkeveprimi i tretesirave te karbo
natit te natriumit me materialin arg jilor te c;imentos, ose edhe te mine-
raleve te tjera alumosilikate shkembformuese sipas nJ· e reaksioni 
te tille: ' 

Al203Si020H + Na20C02 ~ NaAl(OHhC03 + Si02. 

Ky eshte shkaku qe ne vendin tone dausoniti shoqerohet vetem 
nga kuarci. Reaksione te tilla me mineralet hekur-magneziale te shke
mbinjve efuzive bazike nuk ndodhin, prandaj midis tyre nuk kemi 
zhvillimin e dausonitit. Nga marredheniet strukturore dhe tekstu
rore ?uket q~r~e se me pare jane formuar realgari dhe auripigmenti; 
pastaJ dausomti dhe kuarci. 

Nuk perjashtohet mundesia e gjetjes se dausonitit dhe ne depozi
timet perreth serise copezore te Mirdites. For meqenese deri tani 
takohet mineralizim i arsenikut pa dausonit, ndoshta shkalla e meta
morfizimit te tyre ka qene pengese per zhvillimin e ketyre proceseve 
edhe ndermjet tyre. 

Marredheniet ndermjet mineralizimeve 
· -- - - __________________________ 11_5 

a b 

C G 

Fotopasqyra 1: TEKSTURAT RADIALO-RREZORE TB DAUSONITIT. 
a - Me permasa te vogla; b - me permasa te medha; c - sferoli te 

rrezore; <; - drurthe kuarci brencla dausonitit. 

FERFUNDIME 

1 - Mineralizimet e asernikut dhe te dausonitit shtrihen ne 
trajten e nje brezi pergjate thyerjes se Drinit, ne kufirin midis 
zones se Mirdites dhe nenzones se Cukalit, prej Qafelesit deri ne 
Bene. 

2 Ferqendrimet me te rendesishme te arsenikut takohen ne 
flishin paleogjenik te Cukalit dhe ne shkembinjte efuzive jurasike te 
Benes. Shfaqje te arsenikut takohen edhe midis pakos rreshpore-cope
zore, ose ne gelqeroret triasike. Trupat minerale jane vendosur neper 
.;;istemet e te c;arave, me teksture kryesisht damarore dhe, me pak, 
njollore e me pikezime. Ndersa dausoniti, ne ndryshim nga mineralet 
e arsenikut, eshte perqendruar vetem ne depozitimet flishore paleo
gjenike te Cukalit. Edhe dausoniti ndeshet neper sistemet e te c;arave, 
me teksture petezore, radialo-rrezore, dhe ne trajten e sferoliteve 
rrezore. 

3 - Thyerja e Drinit ka sherbyer si faktor strukturor, qe kon
trollon kete mineralizim, dhe si rruge e levizjes se tretesirave hidro
termale. Mineralizimet e arsenikut kane ardhur ne trajten e per-
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zierjeve kimike te tretura nga hidrotermat dhe jane __ dep?zit1;1ar ~~ 
sistemet e te <;arave; kurse dausoniti eshte formuar vetem s1 rrJedhoJe 
e bashkeveprimit te kriprave alkalinore te karbonatit te natriumit me 
lenden argjilore te <;imentos se pakos flishore. . . . 

4 - Mineralizimet e arsenikut te perbera nga realgar-aunp1gment1 
duhen kerkuar ne te ardhmen ne te gjitha tipet e shkembinjve sedi
mentare e efuzive, perreth thyerjes se Drinit; ndersa dausoniti, me te 
dhenat e deritanishme, duhet kerkuar ne flishin paleogjenik. 
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Summary 

THE RELATIONS BETWEEN ARSENIC AND DAWSONITE MINERALIZATION 
AT THE KOlVIANI - BENA BELT 

The geological - mineralogical description of the arsenic and dawsonite mine
ralization of the Komani - Bena region are given and based on it genetical and 
praclical conclusions are made. 

These mineralizations are situated along the Drini fault (Shkodra - Peja 
fault) in the boundary between Mirdita tectonic zone and Cukali subzone. 

Mineralizations of arsenic are represented by realgar - auripigmentum 
and are met on both sides of the fa ult, in different rocks. 

The most important concentrations are localized in the Paleogenic flysch of 
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Cukali and at the effusive rocks of Bena, which belong to the Mirdita zone. The 
other occurences are encountered in the terrigenous - elastic serie and at the 
carbonaceous rocks of Mirdita as well. The dawsonite is met only in Paleogenic 
flysch of Cukali, associated by arsenic or not. 

The realgar - auripigmentum is occured in other rocks, while dawsonite 
isn't encountered. 

The thermic and diphractometric analyses: which are compared with analyses 
of some other objects of the world (Table 1) are given. 

Based on this distribution it arr ives at the deduction that the Drini fault is 
the structural controled factor of this mineralization. Arsenic has come through 
hydrothermal dissolutions and is deposited in various environments, by filling up 
fractures; whereas dawsonite is created as a result of co-operation of solutions 
rich in sodium carbonate with argillaceous cement of Paleogenic elastic rocks or 
with another rockformed alumosiliceous minerals. 
Fig. 1 : Schematic geological map of region. 

1. Paleogenic flysc h of Cukali; 2. Triassic-Jurassic limestones; 3. Argil
laceous-detritic pack of Mir di ta; 4. Granites; 5. Effusive rocks; 6. Effusive 
Triassic rocks of Qerreti; 7. Dis junctive tectonic fault; 8. Dawsonite mi
nera,lisation; 9. Arsenic mineralisation. 

Fig. 2: Schematic geological section th1·ough effusive rocks. 

1. The Cukali flysch; 2. Argillaceous-detritic pack; 3. Effusive rocks; 4. 
Arsenic veins; 5. Dawsonite veins; 6. Tectonic zone. 

Fig. 3: Schematic geological section through the Cukali flysch at Komani. 

1. Sandstone-carbonaceous flyschoidal pack; 2. The grey flyschoidal pack; 
3. The blue flyschoidal pack; 4. Tectonic zone; 5. Cretaceous limestones 
of the Cukali subzone; 6. Terrigenous-clastic pack of Mirdi ta zone; 7. 
Dawsonite and arsenic bodies; 8. Fault. 

Fig. 4: Differential thermic analysis of Dawsonite. 
Fig. 5: Difractometric analysis of purely Dawsonite. 
Fig. 6: Difractometric analysis of Dciwsonite (D) with quartz mixtU?·e. 
Photo 1: The radial textures of Dawsonite. 

a. With small dimensions; b. with large dimensions ; c. radial spherolites; 
c;. The quartz druse within the Dawsonite. 

Resume 

LES RELATIONS ENTRE LES MINERALISATIONS DE L'ARSENIC ET 
DE LA DAWSONITE DANS LA CEINTURE KOMANI-BENE 

L'article traitP la description geologique et mineralogeologique des mine
ralisations d'Arsenic en vertu de laquelle, !es auteurs aboutissent a des conclu
sion genetiques et pratiques. 

Ces mineralisations ont ete deposees le long de la fracture du Drin (La grande 

traversee Shkoder-Peja) a la limite de la zone tectonique de la Mirdita avec la 
sous-zone de Cukali. 

Les mineralisations sont representees par la Realgar et l'Orpiment. Elles se 
rencontrent des deux cotes de la fracture dans des roches differentes. Les con

centrations les plus importantes se trouvent dans le flysch Paleogenique de 
Cukali et dans les roches d'epanchement (effusives) de Bene, appartenant a la 
zone Mirdita. D'autres affleurements, sont presents meme dans la serie schisteuse-
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detritiq ue et dans les calcaires de la Mirdita, tandis que la dawsonite se rencontre 
seulement dans le flysch paleogenique de Cukali accompagnee ou non par 
!'Arsenic. 

Dans les autres formations geologiques, on constate la presence du Rea.1-
gar-Orpiment, tandis que la dawsonite manque. 

En ce qui concerne la Dawsonite, dans !'article sont donnees les analyses 
thermiques et difractometriques, en !es comparant avec d'autres donnees regar
dant certaines repartions du meme mineral dans le monde (Tableau 1). 

En tenant compte de cette repartition, on aboutit a la conclusion, que le 
facteur structural, qui contr6le cette mineralisation, est la traversee du Drin. 
L'arsenic provient des solutions hydrothermales. Il a ete depose dans des milieux 
differents en remplissant les cassures, tandis que la dawsonite, est le resultat 
de !'interaction des solutions, riches en sels du carbonate de Potassium avec 
le ciment argileux des roches detritiques du Paleogene ou bien avec les autres 
mineraux alumino-silicates qui entrent dans la composition des roches. 
Pig. 1: Cc.rte geologique schematique de la region. 

1 - Flysch Paleogenique de Cukali; 2 - Calcaires du Trias - Jura; 
3 - La paquet schisteux-detritique de Mirdita; 4 - Granites; 5 - Roches 
d'epanchement; 6 - Roches d'epanchernent Triasique de Qerreti; 7 
Faille tectonique de disjonction; 8 - Mineralisation de la Dawsonite; 9 -
Mineralisation de I' Arsenic. 

Fig. 2 : Coupe geologique schbnatique a travers les roches d'epanchement. 
1 - Flysch de Cukali; 2 - La serie schisteuse-detritique; 3 - Roches 

tl'epanchemen t; 4 - Filons d'Arsenic; 5 - filons de dawsonite; 6 - zone 
tectoniq ue. 

Fig. 3: Coupe geologique schematique a travers le flysch, de Cukali a Komani. 
1 - La serie flyschoidale greseuse-carbonatique; 2 - La serie du 

flysch gris; 3 - La serie du flysch bleu; 4 - Zone tectonique; 5 - Cal
caires du Cretace dans la sous-zone de Cukali; 6 - La suite schisteuse-de
tritique de la zone de la Mirdita; 7 - Filons de Dawsonite et d'Arsenic; 
8 - Faille tectonique de disjonction. 

Fig. 4 : Analyse thermique differentiel!e de la Dawsonite. 
Fig. 5: Analyse difractom&tr ique de la Dawsonite pure. 

Fig. 6: Analyse difractometrique de la Dawsonite (D) comme representees de quartz. 
Tableau photographie 1: Texture radiale-rayonnee de la Dawsonite. 

a - De petites dimensions; b - De grandes dimensions; c - Sphero-
lites radiales; <;; - Batonnet de :i_uartz a l'interieur de la Dawsonite. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

KULLAT E TIPIT "A'' NE SHPIMET 

GJEOLOGO-KERKUESE 

- ANESTI BANDILLI* -

1983 

Ne baze te llogaritjeve perkatese, nxirren karakteristikat kryesore 
te ketyre kullave si dhe menyra e perdorimit te tyre. Nxirren per
paresite ne ballafaqim me kullat e tipeve te tjera. 

HYRJE 

Zhvillimi i vrullshem i punimeve gjeologjike per plotesimin e ker
kesave gjithnje ne rritje te industrise nxjerrese e perpunuese :e mi
neraleve te dobishme si dhe rrit ja e thellesise se shpimeve s1domos 
gjate viteve te fundit'. shtruan para punonjesve te shpimit . detyren per 
nje ngritje t e ndjeshme te rendimentit ne pune dhe pe':' g~etJen ~ rr~
geve te reja teknike e teknologjike. Ne keto kus~te ~.md1 n~.voJa per 
kulla me qendrueshmeri e me perballim peshash te medha, per shku~
timin e kohes se manovrave e te montim-shmontimit te tyre, per t'm 
pershtatur me mire relievit teper te thyer te ra~?neve .m~_neralmbar
tese, per krijimin e kushteve m e te mira te punonJ esve .. gJ~t: proce~ev~ 
te punes etj. Edhe konstruktimi e ndertimi i kullave te hp1t «A» Jane 
te lidhur me plotesimin e ketyre kerkesave. 

Kulla e tipit «A» u projektua dhe u ndertua ne Nderma~rjen 
Gjeologjike te Korc;es per t'iu pershtatur .. ar:aratit .. ~-hp?es «Tiran_a 
1500 m l» te prodhuar ne Uzinen Mekanike te GJeologJ1~e te kryeqyteht 
tone. Ajo ka kryer disa pika shpimi me rezultat.e te mira. . . .. . 

Tani kane perfunduar pergatitjet dhe ka f1lluar pr?_d?,1m~. n~ se~:1 
i kullave te ketij tipi ne Uzinen M~kani~e te ~jeol~~J1se ne Tirane, 
per t'u perhapur edhe ne ndermarrjet e tJera ~Je?lo~Fke. . .. 

Provat me ngarkese te plote tregojne se aJo 1 qer:_dron plotes1sht 
forces ngritese te aparatit te shpimit, perballon te g~1tha i:,_garkesa~~ 
duke perfshire edhe ato qe lindin nga kushtet atmosfenke, sherben me 
mire per mbeshtetjen e instrumentistit te shpimi~. etj... .. . 

Ne krahasim me kullat e tjera bien ne sy keto perpares1: 

* Ndermarrja Gjeologjike e Korr;es. 
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- Ka peshe pak a shume te vogel; me gjithe pajimet e nevojshme, 
nuk i kalon te 2 tonet. 

- Shmontohet ne 7 nyje, te cilat mt,nd te transportohen lehte 
nga punonjesit. 

- Bazamenti i vendosjes se saj dhe i aparatit te shpimit perben 
nj€ tr1:p te vetem, i cili gjate shpimit pergatitet lehte per vendosjen e 
aparatit shpues. Mbi te, pas shmontimit te pjesshem, mund te trans
portohet vete aparati. 

- Ngritja, ulja dhe centrimi jo vetem kryhen ne nje kohe te 
shkurter, por edhe zvogelojne ne nje mase te konsiderueshme rrezik
shmerine per punonjesit, meqenese veprimet kryhen me vete forcen e 
aparatit te shpimit. 

- Kolona e shpimit mbahet ne kemhe duke u mbeshtetur ne ku
lle. Kjo lehteson shume punen e punetorit, qe do te mbante qirinjte, 
per t'i nxjerr-e jashte kulles, aq me teper po te kemi parasysh faktin. se 
shpimet me kete thellesi mund te kryhen vetem me instrumente shpu
ese mbi 63,5 mm e me peshe te madhe per 1 ml. 

- Rrjedh nje permiresim i ndjeshem ne bilancin efektiv te kohes. 
kale!].darike (shih fig. 1). 

Pasqyra 1. 

Te dhena te brigaclave te shpimit qe kane perdorur 
kulla me lartesi te ndryshme ----------- ---"---------- - - -

/ ~lesia_ e shpimit 500 m / Thellesia e shpimit 800 m 

Lartesia e kulles ne m Metra per 1 ore /Koha per kry~r- Metra per 1 orel"!(oha per kryer-

lmanover perm Jen e manovres _ . Jen e manovr.:s I ne min manover per m : ne min 
-----=-------7 126 _____ 250 

13 240 125 
16 360 82 
25 480 62 

100 
200 
300 
400 ----

360 
240 
162 
120 

Nga pasqyra 1 nxjerrim perfundimin se koha per nje manover 
shkurtohet 2-3 here dhe kjo behet edhe me e shkurter me rritjen e 
thellesise se shpimit. 

Kullat «A» lejojne zbatimin e sistemeve te ndryshme per lidhjen 
e karrukllave, gje qe, gjate ngritjes se instrument!t, c;on edhe ne 
shfrytezimin e shpejtesise ndermietese midis dy shpejtesive te apara
tit te shpimit, pra ne shfrytezimin e fuqive me te mundshme te tij. 
Nga ana tjeter, ulet shume konsumimi i litareve te c;elikut. Le t'i re
ferohemi per kete kesaj llogaritjeje : 

Shpejtesia ne baraban e aparatit te shpimit nga marshi 3-te ne 
te 4-tin rritet me 0,62 m/sek. Po te marrim parasysh nderrimin e 
sistemit te karrukllave nga 3 me 2 ne 4 me 3, sipas llogaritjeve 
marrim: 

Rasti I V ngritjes 

Ra~L! ii V nerifies = Vutarit marrshi Ill 
(n1 + n2) - I = -(-3 -+-

1
2-';-

7
_-1- = 0,29 m/sek 
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Rasti III V ngritJes 
Vutarlt marrshi IV 1,79 

= 0,3 m/sek (n1 + n2) = 
(4+°3f=T - 1 

Vutarit marrshi IV Rasti IV V ngritJes 
1,79 

= 0,44 m/sek. = = (n1 + n2) - l (2 + 3) - I 

Llogaritjet tregojne se perftojme 1 shpejtesi te ndryshme, te cilat 
mund t'i veme ne sherbim te shfrytezimit sa me racional te k:ihes 
Se punes. 

Llogaritja e ngarkeses boshtore qe vepron ne kulle 

Ngarkesa e plote, ose pesha qe mund te ngreje kulla, varet ne nJe 
mase te konsiderueshme nga konstruksioni i pusit dhe nga metoda . e 
e shpimit te pusit. Po u referohemi rasteve per te llogaritur peshen 
me te madhe, qofshin keto kolona rrethimi ose kolona shpimi, qofte 
shpim me qarkullim te plote, ose me humbje te pjesshme, qofte me 
uje, ose me tretesire argjilore. 

Pesha e kolones u percaktua me formulen: 

Q = cpqL ( 1 - ~ I ; 

ku: q - pesha e 1 ml tub shpimi; meqenese kjo kolone do te jete nga 
me te rendat dhe me te gjatat, zgjodhem tub me diameter 63,5, me 

peshe 9,8 kg/ml; 
L - gjatesia e kolones se shpimit deri ne 1 200 m; 
cp - koeficient, qe varet nga lloji i shkembinjve qe shpohen, nga 

aftesia qe kane per te zvogeluar trungun e pusit dhe nga pen
gesa te tjera, qe i shkaktojne instrumentit gjate ngritjes, per 
kolonat e rrethimit; 

q> ,...._, 2, per tubat renduese cp ,...._, 1,5 dhe per kolonen e shpimit 
cp ,...._, 1,25; 

r , - pesha specifike e lengut lares duke menduar se pusi do te kaloje 
me humbje te plote; 

y - pesha specifike e materialit te tubave te shpimit. 

Pra: 

Q = 1,25 · 9,8 · 1 200 ( I - - /
85

) = 1,25 · 9,8 · I 200 = 14 700 kg. 

Ngarkesa e plote qe vepron mbi kulle eshte: 

Qo = Q + 2P; 

ku: P - forca terheqese e litarit ne tamburo, 4,5 ton. 

Qo = 14,7 + 2 · 4,5 = 23,7 ton. 

Ne rast se litari i vdekur do te lidhet me bllokun e levizshem 
te karrukllave, atehere: 

Qo = Q + Pcosa; 
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ku: P - forca terheqese e litarit ne tamburo, 4,5 ton; 
rx - kendi qe formon litari me drejtimin vertikal, i cili merret 

1 meqenese ky kend eshte i paperfilh:.hem. 
Pra: Qo = 14,7 + 4,5 · 1 = 19,2 ton. 
Ngarkesa e plote mbi kulle mund te llogaritet edhe sipas nJe 

rruge t jeter: duke u nisur nga sistemi i litareve veprues ne kulle 
dhe nga forca terheqese ne tamburo : 

Q > Pm; 

ku: P - forca terheqese ne litarin e tamburos, 4,5 ton; 
m - numri i litareve, qe zgjaten dhe shkurtohen ne sistemin e 

karrukllave. 
Morem rastin e ngarkeses me te madhe, pra m = 6. Pra: 
Qo (4,3)n = 4,5 · 6 = 27 ton. 
Duke zbatuar kete ligjshmeri, kryem edhe proven mbajtese te 

kulles se shpimit ne sistemin 3 me 2, duke i dhene forcen me te 
madhe ngritese te tamburos. 

Nga formula e mesiperme mund te llogarisim edhe numrin e li-
tareve veprues qe duhen perdorur ne kulle: 

Qkrit 
ll1 = 

Ptamburos 11 

ku: Q kr it - pesha kri tike ne kulle. 

ku: ~ 

Qkrit = ~qL; 

- koeficient, qe varet nga lloji i shkembinjve 
shpimet me marrje kampioni ~ = 1,5; 

Qkrit = 1,5 · 9,8 • 1 200 = 17 64 0 kg; 

qe shpojme; per 

1J - rendimenti i sistemit te litareve te levizshem 0,9. 

Pra: 

m= _ ___!2,6 ~ 4. 
4,5 · 0,9 

Llogaritja e forcave vepru.ese mbi <;do element te kulles 

Ne tipin e kulles <<A», ngarkesa qe llogaritem me pare ndahet 
ne te dy kembet e saj dhe forcat qe dekompozohen ne te veprojne si
pas nje plani (shih figuren 1). 

Forca e zbatuar vepron ne rrafshin ABCD, ne pikat B dhe C, ku 
kemi inkastrimin e bllokut te siperm e te palevizshem te karrukllave. 
Pikerisht ne keto pika vepron forca Q0 /2. 

Forca qe perftohet sipas boshtit qendror te kulles eshte: 

P1 = -~ = Q~ - = 12 ton; 
smy 2smy 

Kullat e tipit «A.- ne shpimet gjeologo-kerkuese ----

ku: y - kendi me rrafshin horizontal. 
Ne shesh in e siperm te kulles vepron forca 

P2 = Pctgy = -} cotgy = 0,6 ton. 

B P2 C. 

I 
I 

I 
I 

I 
Qo 

P=2 

Fig. 1: NGARKESAT MBI Kf::MBf:T E 
KULLES Tf:: TIPIT «A». 

Ne traversen e poshtme mbeshtetese te kulles vepron 

PH = P1 + PK = ~ + Qk (Q Q ) 1 
2smy 2siny = 0 + k 2siny ; 

ku: Qk - pesha e kulles 1,5 ton. 
Pb ,....._, 13 ton, kurse P} = 0,63 ton. 

Llogaritja e elementeve te kembes ne shtypje 
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forca 

.. Forca ~gj~she~e: -~e __ ve~ron __ ne c;do kembe te kulles, ka pnrJe qe, 
per efekt te pJerres1se se kembes. t'i deformoJ·e ato ne deg·· t·· ·· forcu · · .. . · e e paper-

. a~a s1 pasoJe e momentit perkules, qe lind ne kete pjese te kulr"s 
(sh1h fig. 2). e 

_:i,1o~a:itje~. e kryejme per nje element perberes te kulles me dia
meter te Jashtem D1 = 42 mm, sipas formules: 

,r2EI 
PH= 

Tly ·/2 ' 
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ku: E - moduli i elasticitetit ne kg/cm2, per 9elikun 2,1 x 106 ; 

l - gjatesia ne cm e tubit, qe merret parasysh 200 cm; 
TJy ~ koeficienti i qendrueshmerise ne shkaterrim; per 9elikun 

Tjy = 3 + 4; 
I - 9asti i inercise polare, ne cm4• 
Per rastin e seksionit unazor te materialit, qe kishim zgjedhur nga, 

tubat e shpimit me diameter 42 mm, P = 1,4 ton. 
Forca mbajtese e seksionit me te dobet te tubit perberes te kulles 

J p" 

I (I dx. 
(J -

' L_ 
0 

Fig 2: PRIRJET E FORCES NGJESHESHE, QE VEPRON MBI (:DO KFlMBE· 
TE KULLES, PE:R SHKAK TE PESHEs QE USHTROHET NE ()DO 
KEMBE TE SAJ. 

mund te percaktohet edhe me ane te formules: 

ku: (j kr1t 

p crkrttF • 
H=,~' 

ngarkesat kritike te qendrueshmerise ne shkaterrim; per 
konstruksionet e <;elikut jepet: 

O'krit = 3 100 - 11,4 
I = 2 927 kg/cm2; 

Kullat e tipit «A» ne shpimet gjeologo-kerkuese 

ku: l - gjatesia qe merret parasysh (fig. 2), 200 cm; 
i - rrezja e inercise. 
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Nga rezultatet e nxjerra del se seksioni i elementit perberes te 
kulles se · shpimit i qendron ne shtypje nje fare force shume here me 
te fuqishme se ngarkesa me e madhe qe do te zbatohet ne kulle. 

Llogaritja e bllokut te karrukllm;e te siperme dhe traverses se 
poshtme ku mbeshtetet kulla 

Ne kete llogaritje do te kete ndryshim per vete shperndarjen e ve
primit mbeshtetes (fig. 3); 

MA 

Fig. 3 : LLOGARITJA E BLLOKUT TE KARRUKLLA VE TE SIPERME E TE 
TRAVERSES MBESHTETESE TE KULLES, PER VETE SHPERNDA
RJEN E VEPRIMIT MBESHTETES. 

Forca shtypese ne 9do kembe te kulles u percaktua me formulen: 

1 ( I P = - Qkrlt I + - ) = 11,3 ton. 
2 IDT] 
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Barazimi kunderveprues ne dy mbeshtetese do te jete : 

p 
A=B= 2 . 

Momenti me kulmor, qe zbatohet ne bosht eshte: 

M - _!_ Pl = _!_ 11 300 · 40 = 57 000 kg/cm 
max - 8 8 

dh · · ··· "r·m1·t te "astit me kulmor Ngarkesat me te me a Sl paSJOJe € ve1' 1 "' 
jane: 

CJ"max.perd. = ~;ax = 2 600 kg/cm2; 

ku: w - moduli i qendrueshmerise. 

W = 0,1 d3 = 0,1 · 63 = 21,6 cm3 

Per llogaritjen e trarit te poshtem mbeshtetes te kull_~s iu .. refe::
ruam rastit te skemes se figures 4, duke e marre piken mbeshtetese te 
kulles si te varur. 

me 

o: 14.5cm 

p 

P: 0. 
2 

0 

F . 4· SKEME E LLOGARITJES SE TRARIT TE POSHTEM MBESHTETES 1g .. 
TE KULLES, 

Veprimi ne pikat mbeshtetese te kulles llogaritet me: 
A = B = PH = 13 ton. .. .. .. 

Momenti me kulmor, qe vepron ne traverse eshte: 
Mmax = PH a = 13 . 145 = 1 885 ton/cm = 1 885 o~o ~g/~!-11· . 
Ngarkesa me e madhe, qe vepron si pasoje e vepnm1t te ~astit 
kulmor del: 

Mmax.perk. Mmax = 20 kg/mm2. = -w-
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ku: W moduli i qendrueshmerise. 

15 · 303 - 12 · 273 
= 940cm2 

6 ·30 

Llogaritja e forcave horizontale qe veprojne ne kulle 

Ne projektimin e kulles u mbajt parasysh edh e forca e eres, qe 
vepron ne 1 m 2 te siperfaqes se saj. Perpendikularisht me vendos jen 
e aparatit te shpimit, kulla formon nje siperfaqe te paperfillshme; pran
daj ne kete drejtim ato nuk llogariten. Ne drejtimin ballor, ne te cilin 
inkastrimi behet ne bazament dhe ne tirantat, ku veprojne dhe fcrcat 
me te medha te eres, iu referuam presionit per nje njesi ne kulle: 

Fig. 5: SKEME E PERCAKTIMIT TE 
FORCEs HORIZONTALE, QE VE• 
PRON NE KULLE PER EFEKT 
TE MBESHTETJES SE INSTRU
MENTIT, 

P = q~kqim = 33kg/m2; 

ku: q - presioni per nJe nJes1 i 
eres, qe varet ne nje shkalle 
te madhe nga shpejtesia e saj; 
luhatet ne O + 100 kg/m 2 dhe 

konkretisht e morem 50 kg/m 2; 

meqenese epjura e rritjes se 
presionit per nje njesi rritet 
mbi metrin 20-te te lartesise 
se kulles, nuk iu referuam 
vlerave me te mundshme te 

presionit; 
0 - koeficient i vleres di-

namike, i cili percaktohet nga 
periudha e lekundjes T; kur 
T < 0,5, sek, 0 pranohet 1. 
Sa per njohuri shenojme se 

periudha e lekundjes se kulles 
percaktohet ne dy raste: kur ndo
dhet ne ngarkese dhe pa ngarkese. 

Llogaritja e forcave horizon
tale mbi kulle per efekt te mbe
shtetjes se instrmnentit te shpi-
mit. 

Forca horizontale, qe vepron 
mbi kulle, u percaktua sipas figu
res 5: 
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Qr = pnctg ~ = 400 kg; 
ku: p - pesha e nje qiriri; p = qZ = 9,8 · 20 = 196 kg; 

q - pesha e 1 ml tub me diameter 63,5 mm, 9,8 kg; 
l - gjatesia e nje qiriri, 20 ml; 
n - numri i qirinjeve qe mbeshteten ne kulle, 60 cope; 
~ - kendi qe formojne qirinjte ne bazamentin e kulles, 87°. 

Nga pervoja praktike del se forca horizontale, qe ushtrohet nga 
pesha e vete instrumentit, merret zakonisht sa 2,50/o e peshes se plote 
te tij, pra Q = 300 kg. 

Momenti qe zbatohet ne mbeshtetjen e kulles nga forca mbesh
tetese percaktohet me: 

M = Q J_si~ = pnctg /sin[, 
2 2 

pn/cos[, = 390 kg/m; 
2 

ku: l - largesia nga sheshi i aparatit deri ne piken mbeshtetese te 
instrumen ttt. 

Llogaritja e tiranteve per perforcimin e qendreses se kulles 

I referohemi skemes se paraqitur ne figuren 6. 

I: 
"' "' ,, 
l 

/ T, 

/ 
/ 

( \ '\ 
/ 

\ \ 
/ ,, 

\ \/ 
/\ () 

~ 
Fig. 6: SKEME E LLOGARITJES SE TIRANTEVE PER PERFORCIMIN E 

QENDRESES SE KULLES. 

Marrim parasysh forcen e eres ne gjendjen sikur kulla eshte e 
· ekranizuar plotesisht dhe drejtimi i fryrjes se eres eshte ballor, ose 

ne drejtim te boshtit te vendosjes se aparatit te shpirnit te kulle8' 
Atehere: 

R = pS = 1 880 kg; 
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ku: S - siperfaqja e plote e kulles ne drejtimin qe thame: 

B+b 
S = -

2
- Hcx:i57m2; 

p - presioni per nje njesi te forces se eres; u llogarit 33 kg/m2• 

Pika ne te cilen do te zbatohet rezultantja e llogaritur gjendet me: 

I B + 2b 
h = 3 H-B + b cx:i9,5m. 

Momenti i zbatuar ne piken sherrniere te bazamentit te kulles do 
te jete: 

ku: M111 - momenti qe vepron per efekt te mbeshtetjes ne kulle te 
instrumentit te shpimit, bairabar me 390 kg/m. 

M;ergJ = 390 + 1 880 · 9,5 = 18 250 kg/m. 

Momenti qe zbatohet ne pikat mbeshtetese te palevizshme (shih 
fig. 7) eshte: 

M;;rsi = Qr (20 - 4) + R(9,5 - 4) = 400 · 16 + I 880 • 5,5 = 16 740 kg,m. 

Momenti i qendreses se vete kulles ne drejtimin anesor me hapjen 
e saj (fig. 6), ku forcat perkatese, si!; e thame, jane te paperfillshme, 
me perjashtim te M111, llogaritet me: 

B 
Mqk = Qk 2 c:: 3 600 kg/m; 

ku: Qk -pesha e vete kulles, I 800 kg. 

Ne drejtimin per te cilin bejme fjale, vepron vetem momenti kri
juar nga mbeshtetja e instrumentit te shpimit, 390 kg/m, pra: 

Mqk > Mp1. 

Momenti i qendreses ne krahun ballor, ose ne drejtimin e boshtit 
te vendosjes se apairatit te kulles, percaktohet me: 

A 
M<1k = Qk 2 = 3 600 kg/m. 

Ne kete drejtim kulla nuk qendron. Prandaj marrim masa per ven
dosjen e tiranteve. Gjatesia e tirantes zgjidhet me barazimin: 

L = v H2 + C ,..._, 9,5 m; 

~ - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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Pig. 7: SKEMA E V,ENDOSJ,ES SE TIRANTEVE NE KULLE. 

b b 26 m; ku: H - letrtesia e kulles (s~ih. fi~: 6), .. ara ar me 
Co - largesia e inkastrim1t te kulles, 15 tti. 

t H _ 26 = 1 73 · kendi a = 60°; 
ga = c; - 15 ' ' 

L _ 9,5 - o 63· kendiy = 32°30'. 
tg y = c;-- - Ts - ' ' 

Gjatesia e litarit llogaritet me barazimin: 

L - ~ = 9~5 = 18 m. 
0 

- siny 0,53 -

Forca qe vepron ne c;do litar ne dr~jt~rr:in 
rantet (shih. fig. 7), gjendet me baraz1mm. 

e dhene, qe lidhen ti-

ku: 1J _ koeficienti i sigurise, 1,5-+- 2 ; 
. h t midis drejtimit te kembes se kulles. 

C - largesia qe ~riJ? .~ e bazamentit, 19 m (fig. 6). 
ose te tirantimit, ne piken 
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Llogaritjen e kryem pockundrejt mbeshtetjes 
A 

Rh11 - Q -

T 1 = -----2
- sin 45° = 0, 7 = 3 727 kg. 

2Csin o: siny 

fund ore te kulli;s: 

Per t'i qendruar kesaj focce bejme inkastrimin e kull~s me litar 
c;eliku · me diameter 12,5 mm, me qendrueshmeri ne terheqje 5 840 -
- 9 230 kg, me 6 x 19 = 114 fije dhe O" shka = 140 kg/mm 2. Inkastrimi 
behef sipas skemes se fig. 7, me kend diagonal ne gryken e pusit; lidhja 
behet e dyfishte ne lartesine 26 m e 16 m te kulles. 

Ngritja e kulles 

Per ngritjen e kullave te tipit A-16 e A-25 sherbejne vete 
konstruksioni mbeshtetes i saj dhe vete forca ngritese e tamburos, duke 
perqorur sistemin e karrukllave, qe zbatohet edhe per shpim (fig. 8). 

A 0 

Fig. 8: SKEMA E SHTRIRJ&s SE KULLF.8 DHE ME!NYRA E NGRITJES 
SE SAJ. 

Ngritja realizohet ne kete menyre: 
Litaret e c;elikut kalohen ne sistemin 3 me 2, ose 4 me 3, si ne 

rastin e shpimit. Litari i vdekur fiksohet ne piken O; kurse litari i lire, 
nga karrukllat e sheshit te siperm, nepermjet tamburos se pikes C, ter
hiqet nga tamburoja e aparatit F. Karrukllat e Ievizshme ne B fiksohen 
me ane te nje litari c;eliku me diameter > 24 mm, ne piken e inkas
truar D. Vete bazamenti i sondes, qe pengohet ne piken E, per te pen
guar forcat shfrytezuese, qe lindin gjate ngritjes se kulles, zhvendos 
gjithe sistemin. 

Gjate ngritjes, pika A (kulmi i kulles) zhvendoset rreth pikes D 
dhe ruan largesine kundrejt pikes O; kurse pika B (karrukllat e leviz
shme) zhvendoset kundrejt pikes O dhe ruan largesine kundrejt pi
kes D. 
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Karrukllat e levizshme largohen · nga pika 0, meqenese sistemi, ne 
vetvete nuk pranon humbje te levizjes dhe meqenese largesia nga A 
ne O ~shte e pandryshueshme, Ky largim i karrukllave te levizshme 
kundrejt o, plotesohet ne afrimin e pikes A pe~ 1:.e ]?_ik~~ D ;. :1e 
pozicionin vertikal largesia AB eshte me e vogla gJate gJ1the poz1c10-
neve te levizjes se pikes A. . 

Per te . krijuar kendin fillestar te nevojshem per ngritje, pika 0 
lartesohet 3 m nga bazamenti i kulles. 

Forcat qe veprojne ne, rastin tone (sipas fig. 8), jane vete pesha 
e kulles, qe krijon nje moment kundrejt sherrnieres 0: 

Mo = Qkl = 23 400 kg/m; 

ku: Qk - pesha e vete kulles, 1 800 kg; 
I ~ largesia nga qendra e gravitetit te kembeve te kulles deri ne 

piken O, bar a bar me 13 m .. 
Per te balancuar- kete moment dhe per ta mundur, duhet qe 

Mo < Rl1; 

ku: l1 largesia nga traversa (c) deri ne sherrnieren 0, barabar me 
2 m. 

R~ 
Mo 
--= 

/1 

23 400 
2 

= 11 700 kg. 

Pra terheqja ne piken D, me ane te litarit me diameter 24 mm, 
eshte 12 ton. 

Terheqja ne tamburo do te jete: 
R . 

r = -- = 3000 kg; 
m 

ku: m - numri i litarev·e · te lidhur me sistemin e karrukllave, 4. 
Ne piken C, ose ne traversen ku mbeshtetet litari kryesor dhe ku 

terhiqet litari ne tamburo, li:nd nje force ngjeshese: 

ku: 

N = R. cos ;( = 2 900 kg; 

y - kendi qe formohet midis CD ~he fo~ce~ sh~;Ypese, 74°. 
Forca shtypese, qe lind nga terheqJa e htant ne tamburo, 

q = rcos y = 2 900 · 0,24 ,..._, 700 kg. 

eshte: 

Pra traversa, qe ndihmon ne ngritje, ndodhet nen veprimin e 
forces 

N + q = 2 900 + 740 = 3 600 kg. 

Per te siguruar mbajtjen e kesaj pe.~he, t~aversa k~ . esht~ ven~?
sur tamburoja rrotulluese perforcohet ne ~oher_i e ngn_~Jes s_e. kulles. 

Forca horizontale, qe lind ne momentm fillestar te ngritJes nga 
terheqja e forces, eshte: 

G = Rcosa. = 11 900 kg; 

Kullat e tipit «A» ne shpimet gjeologo-kerkuese 1~3 

ku: oc - kendi midis AC dhe AO; kur kulla eshte e montuar ne siper
faqe, oc = 7°. 

Ne pozicionin kur litari BCD nuk takon me ne traverse, terheqja 
do te jete: 

R1l1 ~ Mo; R1 ~ Qk/z = 8 100 kg. 
/1 

Me vazhdimin e metejshem te ngritjes, momenti i zbatuar nga pesha 
e vete kulles ne piken O barazohet me O; po keshtu, dhe forca ter
heqese R synon drejt 0. 

P~RFUNDIME 

1 - Kullat e tipit «A», qe jane prodhuar dhe jane vene ne shfry
tezim, kane provuar ne praktike perparesite e tyre, ne krahasim me 
kullat e tipeve te tjera, qe perdoren ne sektorin e gjeologjise. 

2 - Keto kulla pergatiter:i me tuba shpimi me diameter 42 mm 
te perdorura. 

3 - Ulja dhe ngritja e tyre kryhen nga vete agregati i shpimit. 
4 - Ndarja e kembeve te kulles nga bazamenti lejon transporti

min e tyre edhe ne vende teper te thyera. 
5 - Ne gjendje te ngritur, lartesia e kulles arrin 26 m; pra shkur

tohet ne menyre te ndieshme koha e harxhuar per veprimet e ulje
-ngritjeve te instrumentit te shpimit. 

6 - Pasi u moren masa per te menjanuar mangesite, qe jane ve
rejtur gjate perdorimit te kullave te tipit -«A», filloi prodhimi i tyre 
ne t.rajte te organizuar edhe per ndermarrjet e tjera gjeologjike, ne 
Uzinen Mekanike t0 Gjeologjise ne Tirane. 
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Summary 

THE «A» TYPE DERRICKS IN THE GEOLOGICAL DRILLING 

In thi3 article, on the basis of due calculations, are illustrated the principal 
characteristics of these derricks and the method of their utilization as well as 
the advantages they offer an against other types of derricks. 

The .,.A» type derricks have been constructed and employed in the Geological 
Entreprise of Korc;a. They are prepared with used drill rods of a diameter 
42 mm. The drilling machine performs the operation of elevating and lowering 
of the drill rods. They are not !ixed definitively on the ground so they can be 
shifted to whatever uneven groun<l. 
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The height of the derrick, once installed, is 26 m., a thing this which shortens 
the duration of the lifting-lowering operations of the instrument of drilling. 

Having eliminated the defects observed in the course of drilling with this 
type of derrick, now the Mechanical Factory of Geology in Tirana has began to 
produce them in series. 
Fig. 1: The load on the feet of the «A» type derrick. 
Fig. 2: The tendency of the force concentrated on every foot of the derrick due 

to the weigh,t exercied on everdy foot of the derrick. 
Fig. 3: The calculation of the block of upper pulleys and the support beam for 

the distribution of ,the support action. 
Fig. 4: Schema of the calculation of the lower support beam of the derrick. 
Fig. 5: Schema of the deter ination of the horizontal force operating in the derrick, 

because of the support force of the instrument. 
Fig. 6: Schema of the calculation of the ties for strengthening the stability of 

the derrick. 
Fig. 7: The schema of the disposition of the ties in the derrick. 
Fig. 8: The schema of the extension of the derrick and the method of its elevation. 

Resume 

LES DERRICKS DE TYPE «A» DANS LES PERFORATIONS DE RECHERCHES 
GEOLOGIQUES 

Dans cet article, sur la base des calculs effectues, sont illustrees les principales 
caracteristiques de ces derricks et la methode de lem utilisation, ainsi que les 
avantages qu'ils offrent ipar rapport aux autres types de derricks. 

Les derricks de type «A» ont ete construits et employes dans l'entreprise 
g,eologique de Kor<;e. ns sont prepares avec les barres d'un diametre de 42 mm. 
deja utilisees. L'agregat de perforation lui-meme procede a leur elevation et abais
sement. N'etant pas fixes definitivement au basement, ils peuvent etre transportes 
sur des terrains accidentes. 

La hauteur du derrick une fois installe est de 26 m., ce qui abrege sensible
ment la duree des operations d'elevation-abaissement de !'instrument de perfo
ration. 

Apres avoir elimine les defaub; initiaux de ce type de derrick, maintenant 
l'usine mecanique de l'entreprise geologique de Tirana a commence leur produc
tion en serie. 
Fig. 1: La charge sur les pieds du derrick t11pe «A». 

Fig. 2.: Tendance de la fOTce concentree sur chaque pied du derrick, en rai.son 
du poides qui est exercee sur chacun de ses points d'appui. 

Fig. 3: Calcul du bloc superieur des poules et de la traverse d'appui pour la 
repartition meme de l'action d'appui. 

Fig. 4: Schema de calcul de la charpente inferieure d'appui du derrick. 
Fig. 5: Schema de determination de la force horizontafo qui agit sur le derrick, en 

raison de l'appui de !'instrument. 
Fig. 6: Schema de calcul des tirants pour renforcer la stabilite du derrick. 
Fig. 7: Schema de disposition des tirants dans le derrick. 

· Fig. 8: Schema d'extension du derrick et la methode de son elevation. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJ IKE 1983 

SESION SHKENCOR NE PUKE KUSHTUAR /PERSPEKTIVES 
BAKERMBARTESE TE SERISE VULLKANOGJENO

-SEDIMENTARE TE RAJONIT RUBIK-PORAV 

- ALADDIN KODRA* -

Ne zbatim te detyrave te vena nga Kongresi i 8-te i Partise per 
rritjen e efektivitetit te punimeve gjeologjike, Drejtoria Gjeologjike 
e Ministrise se Industrise dhe te Minierave, ne bashkepunim me Insti
tutin e Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave 
si dhe me ndermarrjet gjeologjike te Rubikut, te Shkodres, te Pukes 
e me Ndermarrjen Gjeofizike te Tiranes, organizoi ne Puke nje sesion 
shkencor per perspektiven bakermbartese te serise vul1kanogjeno-sedi
mentare te rajonit Rubik-Porav. 

Ne sesion merrnin pjese specialiste te ndermarrJeve gjeologjike te 
rretheve, te Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeolo
gjise dhe te Minierave, te Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve 
te Teknologjise se Mineraleve, te Fakultetit te Gjeologjise dhe te Mi
nierave te Universitetit te Tiranes e te ndermarrjeve minerare te disa 
rretheve, minatore e sondiste te dalluar, gjurmuese popullore e te ftu-
ar te tjere. 

Ne sesion ndodheshin Anetari i Byrose Politike te KQ te Pairtise 
dhe Minister i Industrise dhe i Minierave shoku Hajredin <;eliku dhe 
Kandidati i Byrose Politike te KQ te Partise dhe Zevendeskryeministri 
shoku Besnik Bekteshi. 

Referati kryesor i pergatitur nga shoket F. Bakalli, A. Kodra, V. Be
zhani, K. Gjata, L. Hoxha, Q. <;aku, LL. Langora, T. Deda, I. Turku 
dhe P. <;akalli, trajtonte probleme te rendesishme te gjeologjise se se
rise vullkanogjeno-sedimentare, te perhapjes se mineralizimit sulfuror 
te b_akrit ne te, arritjet e derisotme dhe disa drejtime te punes kerki
thore gjeologjike per te ardhmen. 

* Ministria e Industrisi! dhe e Minierave. 
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Ne referat theksohet se shkembinjte vullkanogjeno-sedimentare 
kane terhequr gjithnje vemendjen e gjeologeve te vendit tone, si per 
mineralizimet e rendesishme te bakrit qe permbajne, ashtu edhe per 
zgjidhjen e mjaft problemeve te gjeologj ise se Albanideve, n e vec;anti, 
dhe te treves Dinaride-Albanide-Helenide, ne teresi. 

Specialistet revizioniste sovjetike dhe, me vone, ata kineze, e kishin 
futur qellimisht problematiken e kesaj serie ne interpretime te shtrem
bera. Ne te gjitha rilevimet dhe punimet e kryera prej tyre nuk jepej 
asnje e dhene e re, por perseriteshin ne menyre shabllone te njejtat 
skema stratigrafike dhe mohohej rendesia metalogjenike e kesaj serie. 

Por gjeologet tane bene nje pune kembengulese, arriten te sqa
ronin nje varg problemesh te stratigrafise, te struktures e te mineral
mbartjes se serise vullkanogjeno-sedimentare dhe dhane interpretime te 
bazuara shkencerisht, qe u vertetuan ne praktike nga punimet e krye
ra, te shoqeruara me rezultate te rendesishme per bakermbartjen dhe 
per minerale te tjera. 

Seria vullkanogjeno-sedimentare ne rajonin Rubik-Porav eshte da
tuar me argumente bindese se i perket jurasikut. Sot ate e takojme 
si mbi bazamentin karbonatik triasiko-jurasik, ashtu edhe mbi shkem
binjte ultrabazike. Ne baze tJ te dhenave gjeologjike, te rezultateve 
te punimeve gjeofizike e te shpimeve te kryera, del ne pah se ne shu
me sektore, shkembinjte ultrabazike jane mbivendosur tektonikisht si
per serise vullkanogjeno-sedimentare, gje qe rrit shume sheshin per ker
kimin e mineralizimeve te bakrit edhe ne keta sektore te perhapjes ne 
siperfaqe te shkembinjve ultrabazike. Lipset qe ne keta sektore te gjen
den vendet me trashesi me te kufizuara te mbuleses ultrabazike e me 
premisa me te favorshme per zhvillimin e punimeve te kerkimit. 

Ne referat u trajtuan gjeresisht perhapja e mineralizimit sulfuror 
te bakrit ne serine vullkanogjeno-sedimentare, faktoret kontrollues i e 
keti j mineralizimi, premisat e kriteret e kerkimit si dhe puna qe duhet 
bere ne te ardhshmen, duke perdorur metoda komplekse, per te kryer 
nje studim edhe me te thelluar te rajonit. Nj e vend te rendesishem zene 
ne referat vleresimi i perspektives bakermbartese, drejtimet kryesore te 
punimeve gjeologjike-komplekse dhe masat per shpejtimin e sqarimit te 
perspektives, me qellim qe te shtohen rezervat gjeologjike e industriale 
ne vendburimet e njohura si dhe per zbulimin e vendburimeve te reja. 

_Ne sesion u percaktuan detyira konkrete per fuqizimin e punimeve, 
si te aspektit studimor-kerkimor kompleks, ashtu dhe te vellimeve te 
punimeve minerare e te shpimeve. 

Ne perputhje me orientimet e Partise dhe me mesimet dritedhenese 
te shokut Enver Hoxha, punimet gjeologo-zbuluese do te zhvillohen duke 
shkuar nga e njohura ne te panjohuren, nga siperfaqja drejt thellesise 
dhe duke gershetuar me se miri punimet e zbulimit ne vendburimet e 
ne shfaqjet e njohwra, me punimet kerkimore ne rajone te tjera te 
reja, me dalje ose pa dalje ne siperfaqe, si dhe duke kryer shpime 
strukturore-kerkuese, me perdorimin e punimeve komplekse tematiko
-pergjithesuese e rilevuese-kerkuese gjeologo-gjeofiziko-gjeokimike dhe 

· te zbulimit. 
Ne sesion u mbajten nje varg kumtesash e diskutimesh. 
Shoku Hajredin <;eliku, pasi pergezoi pjesemarresit dhe autoret e 
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r~_fern~it_ e te k::im_tesave, percaktoi nje sere detyrash te r endesishme 
p~r ~ntJen e meteJshme te efektivitetit te punimeve gjeologjike, duke 
perm1~esuar v~zhdimisht cilesine e studimeve e t e punimeve gjeologji
k~, .. P:r. marrJen e masave me efikase tekniko-organizative, per per
~ires~mm_ e tekn~logjise se shpimit, per futjen ne perdorim te pajisjeve 
te reJa s1 dhe per luften qe duhet bere per te kursyer vazhdimisht 
lendet e para dhe energjine elektrike. · 

Me rastin e mbajtjes se sesionit u bene ekskursione ne disa vend
burime e __ shf_aqje te _m~e.:alizuara, qe sherbyen per shkembimin e per
voJes ndermJet speciahsteve te ndermarrjeve dhe te institucioneve te 
ndryshme. 
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Kremtohen 15-vjetori i Ndermarrjes Gjeologjike 

te Shkodres dhe 25-vjetori i Ndermarrjes 

Gjeologjike te Tiranes 

e Ne p1·ill te ketij viti, punonjesit e Ndermarrjes Gjeologjike te 
Shkodres festuan me gezim 15-vjetorin e krijimit te ndermarrjes se tyr_e 

Ne rrethet e Shkodres e te Lezhes, ashtu si ne shume rajone te 
tjera te vendit tone, deri ne _ fillim te viteve 60-te, punuan mjaft 
specialiste te huaj revizioniste lidhur me gjeologjine dhe mineralmbar
tjen e ketyre rretheve. Te prirur nga koncepte idealiste, metafizike e 
sabotuese, ata i nxorren trojet e studiuara si pa perspektive per ker
kim-zbulimin e mineraleve te dobishme. 

Me largimin e tyre, gjeologet tane te rinj, te pergatitur e te edu
kuar nga Partia jone e lavdishme e Punes dhe te ndri<;uar nga me
simet e saj, moren persiper te gjitha punimet e kerkim-zbulimit. Duke 
vene ne jete mesimet e Partise dhe te shokut Enver Hoxha, puno
njesit e sherbimit gjeologjik iu vune punes me kembengulje e me 
guxim dhe, ne bashkepunim te ngushte me qindra e qindra gjurmuese 
popullore, gjeten shume shenja e lloje mineralesh te dobishme, gje 
qe nxorri ne pah se rrethet e Shkodres e te Lezhes e, ne menyre te 
v~ante, Alpet, nuk ishin «shterpe». 

Ne k.eto rrethana u krijua, 15 vjete me pare, Ndermarrja Gjeolo
gjike e Shkodres, e cila u dha hov punimeve te kerkim-zbulimit. 

Sherbimi gjeologjik i rretheve te Shkodres e te Lezhes ka rritur 
nga viti ne vit vellimin e punimeve. Nga nje ndermarrje e vogel qe 
ishte ne fillim e qe gjurmonte vetem per tri-kater lloje mineralesh, 
sot numri i punonjesve dhe vellimi i punimeve jane dy-trefishuar. 
Numri i mineraleve qe i jane nenshtruar kerkim-zbulimit eshte me 
shume se tri here me i madh se sa ne vitin 1968. Jane vene ne shfry
tezim disa objekte per minerale te ndryshme, si per baker te pasur, 
magnezite, mermere, gelqerore per i;imento dhe argjila per tulla e 
tjegulla. Jane dorezuar per shfrytezim mjaft vendburime te tjera, si 
per kaoline, argjila zjarrduruese, albitofire, asbest, baker, titanomag
netite, boksite dhe argjila boksitike. Pune e madhe po behet per fut
jen ne qarkullim ekonomik te mineraleve te zbuluara, duke zgjidhur 
rrugen teknologjike, qe po kryhet ne bashkepunim te ngushte me insti
tutet kimike e teknologjike te Tiranes. Mbi bazen e rezervave indus
triale e gjeologjike te zbuluara, para nje viti u krijua ne rrethin e 
Shkodres nje ndermarrje e re per nxjerrjen e bakrit, e cila punon edhe 
per nxjerrjen e disa llojeve te tjera mineralesh, si magnezite, mermere 
e kaolina. 
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Ne pune e ne perpjekje te vazhdueshme, u rrit e u forcua orga
nizata e Partise. Numri i komunisteve, ne krahasim me kohen e kriji
mit te ndermarrjes, eshte 7 here me i madh. Ata militojne ne 6 or
ganizata-baze Partie, nga nje qe ishte ne vitin 1968. 

Pasi mbyllen me realizim te kenaqshem detyrat e vitit te kaluar, 
punonjesit e Ndermarrjes Gjeologjike te Shkodres kane rritur perpjek
jet dhe mobilizimin per realizimin e tejkalimin e planit te vitit 1983 
dhe te te gjithe pesevje9arit, duke iu pergjigjur gjithnje e mJ mire 
kerkesave ne rritje te degeve te ndryshme te ekonomise. Ata po per
vetesojne gjithnje e me thelle materialet e Partise dhe mesimet e sho
kut Enver Hoxha, duke ngritur hovin revolucionar per realizimin e 
detyrave ne te gjitha zerat, per thellimin e revolucionit tekniko-sh~encor, 
per futjen e shkences e te teknologjise me te perparuar ne prodh1m. Me 
komunistet ne balle, punonjesit moren zotimin e guximshem, qe ne dy 
minQralet kryesore, baker e kaoline, rezervat industriale e ato gjeologjike 
te planifikuara per pesevje9arin e shtate te realizohen ne tri vjete. 

Ali Duraj 

• Ne kuadrin c kremtimi.t te 25-vjetorit te krijimit te Ndermarrjes 
Gjeologjike te Tiranes, me 28 prill 1983, ne sallen e mbled~je~e te 
Pallatit te Kultures «Ali Kelmendi» u organizua nje mbledhje JUb1lare, 
ne te cilen merrnin pjese punetore, sondiste, rnekanike, shofere, 
laborante, specialiste e kuadro si dhe veterane. e _pe1:sioniste ish-i:>_u
nonjes te kesaj ndermarrjeje, dhe te ftuar nga mstituc10net dhe nder
marrjet e tjera gjeologjike. 

Merrnin pjese, gjithashtu, Pre~identi i ~es_hillit .. te_ Pergj_ith~he~ 
te BP te Shqiperise Sotir Ko9ollan, Sekretan 1 Pare 1 Kom1tet1t t~ 
Partise te Rajonit nr. 2 Isak Shehu, Kryetari i Keshillit te BP te 
rrethit Skender Hoxha etj. 

Me kete rast, shoku Vangjel Liko, drejtor i Ndermarrjes Gjeo
logjike te Tiranes, mbajti referatin kushtuar veprimtarise dhe rezulta-
teve te arritura gjate 25 vjeteve. . 

Pas referatit u mbajten dy kumtesa. Shoqja tngjellushe Caslli, 
zevendessekretare e byrose se Partise ne ndermarrje, mbajti k~mtese;11 
«Organizata e Partise, organizatorja dhe udheheqesja e . ~ gJ1tha ~1: 
toreve te arritura gjate 25-vjeteve»; shoku Luan VmJau mbaJh 
kumtesen «Rritja e efektivitetit te punimeve gjeologo-zbuluese ker
kon studime te thella e komplekse». 

Gjate periudhes 25-vje9are, duke pasur si udherrefyese mesimet 
e Partise e te shokut Enver Hoxha, ne lufte te ashper me armiqte e 
brendshem e te jashtem te Partise dhe te vendit tone, te cilet jane 
perpjekur te sabotojne, te 9orientojne e te largojne nga rruga e drejt~ 
punimet e kerkimit e te zbulimit te vendburimeve te mineraleve te 
dobishme, kolektivi i kesaj ndermarrjeje ka arritur rezultate te kenaq
shme: Nga 4-5 minerale, qe njihte ne pesevje9arin e pare, ne pesevje-
9arin e shtate numri i tyre arriti ne 25 dhe per shumicen e tyre jane 
dhene rezerva industriale e gjeologjike. Jane vene ne qarkullim ekono
mik me teper se 100 vendburime, si per qymyre, fosforite, azbest, per 
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shkriferime aluviale e bregdetare, per rera bituminore, per shume lende 
te para te ndertimit, dhe eshte hapur njekohesisht perspektiva per nje 
varg mineralesh te reja. Nga viti ne vrt eshte rritur vellimi i punimev~'. 
jane rritur tregueset kryesore tekniko-eko?~mike. Numri __ i kuadro':.e t~ 
larta eshte rritur tete here, ndersa numn 1 kuadrove te mesme eshte 
rritur 211 per qind. 

Per rezultate te mira ndermarrja eshte nderuar me Urdherin e 
Funes te Klasit I, me Urdherin e Flamurit te Klasit II, me flamure e 
flete-nderi te shumta. 

Kolektivi i kesaj ndermarrjeje, nen udheheqjen e organizatave-baze 
te Partise, po punon me ndjenje te larte pergjegjesie per te realizuar 
nje per nje e frontalisht te gjitha detyrat e planit te vitit 1983 dhe te 
te gjithe pesevje9arit te shtate, per te rritur efektivitetin e punes, qe 
nga njesia me e vogel, deri ne shkalle ndermarrj~_je. .. . 

Ne kete mbledhje jubilare u lexua edhe pershendetJa e shokut 
Hajredin <;eliku, anetar i Byrose Politi~e te KQ t~ ~art_~se d~e Min~s
ter i Industrise dhe i Minierave dreJtuar kolektiv1t te NdermarrJes 
Gjeologjike te Tiranes me rastin e kremtimit te 25-vjetorit. te krijimit. 

Shoku Skender Hoxha i dorezoi ketij kolektivi flamunn e garave 
socialiste per tremujorin e pare te vitit 198,3. U shperndane nje numer 
distinktivash e flete-nderi. 

Pastaj pjesemarresit i pershendeti shoku Sotir Ko9ollari. 
Ne mbledhje u miratua me entusiazem e brohoritje nje telegram 

drejtuar shokut Enver Hoxha. 
Faridin Mullaj 
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MBROJTJE DISERTACIONESH 
- MITRUSH STEFF -

Duke vene ne jete mesimet e Partise dhe te shokut Enver Hoxha 
dhe ve~anerisht detyrat e shtruara nga Kongresi i 8-te i Partise per 
ngritjen e nivelit shkencor te studimeve e te punimeve gj,eologjike, pu
nonjesit e Institutit te Studimev,e dhe te Projektimeve te Gjeologjise 
kane rritur perpjekjet per kualifikimin e tyre pasuniversitar. Si nje 
rruge -efektive per thellimin e njohurive shkencore po ndiqen edhe 
dhenia e provimeve pasuniversitare, pergatitja dhe mbrojtja e diserta
c10neve per probleme studimore e kerkimore ne fushen e gjeologjise, 
duke dhene nje ndihmese te ndi,eshme ne zgjidhjen mbi baza shken
core te tyre. 

Kohet e fundit mbrojten disertacionet ne keshillin shkencor te 
Institutit: 

Shoqja ANA THANASI, per graden shkencore «Kandidate e shken
cave kimike». 

Disertacioni i kushtohet studimit lidhur me metodat e analizave 
komplekse te xeherorit te titanit dhe vleresimit kimik te titanomagne
titit te Kashnjetit e te disa shfaqjeve te tjera te vendit tone. Ne te traj
tohen probleme me rendesi teorike e praktike, si~ jane perpunimi 
i metodave te analizave kimike komplekse te xeherorit te titanit (titano
magnetit, ilmenit, rutil), te cilat konsiderohen nder analizat me te 
veshtira. Metodat e perpunuara gjate ketij studimi, qe perfshijne 
analiza me saktesi te larte e me kosto te ulet, rekomandohen per per
dorimin rnasiv ne te gj itha ndermarrj,et gjeologjike. 

Krahas metodav,e analitike, autorja ka trajtuar ne disertacion edhe 
mundesine e perdorimit te metodave bashkekohore, si~ jane ato me 
dispersion energjetik te rrezatimit iksfluoreshent dhe spektrofotometria 
me perthithje atomike. 

Duke u mbeshtetur ne te dhenat · analitike komplekse te grumbu
lluara nepermjet provave perfaqesuese te v.endburimit te Kashnjetit 
e te disa shfaqjev·e te tjera, si dhe ne perpunimin statistikor te tyre, 
autorja ka nxjerre nje varg ligjesish per gjeologjine dhe teknologjin!t 
e pasurimit te xeherorit te titanomagnetitit. 

Shoku BASHKIM LLESHI mbrojti disertacionin per kerkimin e gra
des shkencore «Kandidat i shkencave gjeologo-mineralogjike,., me 
titull: «Ndertimi gjeologjik dhe perspektiva mineralmbartese e ma
sivit uitrabazik te Lures». 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise. 
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Autori shtj.ellon probleme te ndertimit gjeologo-strukturor dhe 
te perspektives se rajonit te studiuar, jo vetem per mineralizimin 
kromitik, por ,edhe per minerale te tjera te dobishme, si te hekur
-nikelit, te nikel-silikatit, te platinit, te oliviniteve, te azbestit, te ba
krit, te manganit, te boksiteve etj. 

Disertanti ka shenuar keto arritje teoriko-praktike: 
- Sqarimin e stratigrafise dhe percaktimin e pozicionit te vendo

sjes se masivit ultrabazik te Lures, duke argumentuar karakterin auto
kton te tij. 

- _ Percaktimin e prerjes magmatike te masivit dhe vei;imin ne 
te te tektoniteve ultramafite e te asaj kumulate, duke nxjerre ne pah 
njekohesisht ngjasimet dhe ve<;orite me masivirt e Bulqizes. 

- Percaktimin i sfruktures se masivit, te rrudhosur· fuqimisht, 
duke vene ne dukje e duke pervijezuar strukturat e ndryshme antikli
nale dhe sinklinale. 

- Ve<;imin dhe karakterizimin e horizonteve krombartese ne pike
pamje gjeologo-petrografiko-mineralogjike dhe rendesine e diferencuar 
te tyre. . 

- Vleresimin kompleks te kushteve e te ndodhjes, te formimit e 
te vei;oriv,e gjeologo-mineralogjike te mineralizirneve te tjera te masi
vit dhe te rajonit te Lures ne teresi. 

Mbi bazen e ketyre arritjeve, jane nxjerre perfundime dhe reko
rnandime konkrete. Jane percaktuar sheshet me perspekti ve per mine
ralizime te ndryshme dhe radha e rendesise se tyre. Rekomandohen 
shpime strukturore-kerkuese per horizontin krombartes si dhe jane 
nxjerre detyra per thellime te metejshme ne disa aspekte te gjeologji
se se rajonit. 

Shoku THANAS GJATA mbrojti disertacionin per shkallen e pa
re te kualifikimit, me titull: «Gjeologjia dhe premisat mineralmbartese 
te njesive te Kraste-Cukalit, te Kolonj e-Leskovikut dhe te periferise se 
tyre». 

Ne te gjejne pasqyrim hapat e medha, ·qe jane bere 11e drejtirr1 te 
zhvillirnit te shkences gjeologjike shqiptare, fale zbatimit ti~ direktiva
ve te Partise dhe te mesimeve te shokut Enver Hoxha per kerkim
-zbulimin e mineraleve te dobishme. 

Duke u mbeshtetur ne skemen e deshifrimit stratigrafik te rajo
nit te studiuar, autori ben imtesime strukturore-tektonike, jep histo
rine e zhvillimit gjeologjik te tij qysh· nga triasiku i mesem 2 ketej . 
Pergjitheson mineralizimet e njohura dhe ato te gjetura gjate kryerjes 
se ketij studimi, duke percaktuar pozicionin e tyre stratigrafik dhe 
duke dhene mendime lidhur me gjenezen e tyre. 

Disertanti ka perfshire nje truall mjaft te gjere, me gjeologji 
mjaft te koklavitur ,e pak a shume te panjohur imtesisht. Ai ngre 
e trajton mjaft probleme themelore te gjeologjise se vendit tone dhe 
jep nje varg perfundimesh e rekomandimesh ne drejtim te imtesimeve 
te metejshme te gjeologjise, ve<;anerisht ne drejtim te mineralmbartjes 
se rajonit te studiuar. 
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